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 روزی فراخواهد رسید که انسان ها می توانند با هزینه 
 نه چندان بالا به فضا سفر کنند
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کتابخانههایروستاییکهباهدفتوسعهفرهنگکتابخوانی
بناشدهاند،سراغبزرگترینآنهارفتهایم؛کتابخانه
غلامحسینآسکتیدرروستایخوانشرفاستان
خراسانجنوبیکهسالهاستبهعنوانبزرگترین
کتابخانهروستاییکشورفعالیتمیکند؛کتابخانهای

باقدمتیبیشاز30سالکه...

ویژه های  امروز

موجسواریضدانقلاب
باخطای2عضوشورایشهر
 ادعاهای عضو شورای شهر درباره وضعیت همشهری 

به دستمایه ای برای فضاسازی های تازه ضدانقلاب تبدیل شد 

ایمن سازی     پارک ها 
برای کودکان

75هزارموردناایمنیدربوستانهایتهران
شناساییوبرایرفعآنهااقدامشد

ایمنی 2500بوستان پایتخت بررسی شد

دستهایشفابخش
برایمقاومت

 رئیس دانشگاه بقیه الله از آخرین وضعیت 
مصدومان منتقل شده حادثه پیجری لبنان به ایران می گوید

حسین رفیعی از خاطراتش در شمیران 
و کوهنوردی در تهران می گوید
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یادداشت
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عظمت ملت ایران، بزرگی و شکوه یک ملت، نتانیاهو را به عجز و 
ستوه از مقاومت آورده است؛ او را به سخن درآورده است و اکنون 
کودکان ایرانی یاد قصه کلاغ و روباه افتاده اند. مکاری نتانیاهو و 
حامیانش نظیر انگلستان در خاطره تاریخی ملت ایران خواهد 
ماند. نتانیاهو از یک سو سخن می گوید که هزینه ارسال موشک برای ایران چقدر است و همزمان 
درخصوص اینکه چقدر هزینه کرده است تا یک ملت را نسل کشی کند، یک سرزمین را تخریب 
کند و کودکان سرنوشت دار غزه را به خاک وخون بکشد تا یک نسل از بین برود، سکوتی مرگبار 

در پیش گرفته و اصلا از انسانیت سخن نمی گوید. 
نتانیاهو در موضع ضعف و در مرحله ای است که احساس می کند هویت و کیان خود را از دست 
داده است. سخنان نتانیاهو، کاملا این واقعیت را پیش دیدگان ایرانیان قرار داده است که وقتی به 
دانش بومی متکی باشیم، وقتی به توان داخلی اعتماد کنیم، اینگونه می توانیم دشمن را به ستوه 
آوریم.  در پاسخ به محاسبات نخست وزیر اسرائیل باید این نکته را به او گوشزد کنیم که محاسبات 
وی براساس خریدهای عاریتی است. ایران موشک های خود را با تکیه بر توان داخلی خودش 
ساخته است، بنابراین او باید در محاسبات به این نکته توجه می کرد که ایران بابت خرید سلاح 
پول پرداخت نمی کند؛ بلکه این دانشمندان و کارخانه های دفاعی ما هستند که بهای مقاومت و 

ایستادگی در برابر دشمن و حراست از شرف ایران را می دهند. 
نتانیاهو آرزو داشت که بتواند در ایران آن کاری را انجام دهد که در غزه انجام داد و بسیار فراتر از آن 
را هم آرزو داشت؛ اما اینک دربرابر دست بلند ایران سر جای خود نشسته است و دیدگان تیزبین 
رادارها و پهپادهای ایرانی سبب شده است که او جای اینکه از دست و اقدام عملی خود استفاده 

کند، از تنها چاره باقیمانده اش که دراززبانی است بهره گیرد.
سخنان سه شنبه شب نتانیاهو نشان داد که او فریبکاری عمیقی را در سر پرورانده است؛ ولی 
فراموش کرده که هوشیاری و فراست ایرانیان در کنار تجربه های تاریخی به یک ملت بزرگ 
آموخته است که ما اگر بخواهیم سرپا بمانیم و اگر بخواهیم حرکت کنیم و اگر اراده کرده باشیم 
که پیشرفت کنیم، ابتدا باید در دفاع و ایجاد امنیت راه های رفتنی را طی کنیم و تدابیر لازم 
را بیندیشیم؛ کاری که ملت ایران انجام داده است.  روزگاری کسانی از سیاستمداران غافل یا 
کسانی از وابستگان سیاسی اینگونه القا می کردند که دوران موشک گذشته است؛ اکنون دربرابر 
دیدگان جهانیان این واقعیت وجود دارد که ملتی نظیر غزه و لبنان به جهت اینکه توان دفاعی از 
امنیت خود را نداشتند، اینگونه به خاک وخون کشیده شدند و البته جمهوری اسلامی ایران حامی 
مظلومان است.  پاسخ ایران به نتانیاهو سکوت عالمانه و اقدام عملی با بهادادن به واقعیت های 
میدانی است. قطعا سخنان نتانیاهو نه از سر قدرت که از سر ضعف بود و اکنون دشمن ایران تنها 
با زبانش می تواند اقداماتی انجام دهد؛ وگرنه با دست و عملیات نظامی کاری از پیش نخواهد 
برد و مطمئن است که سیلی محکمی دریافت خواهد کرد.  البته نتانیاهو در محاسبات غلط خود 
غرق شده است و به هر خاروخاشاکی دست می آویزد تا از بحرانی که خودش ساخته و از گردابی 
که خود و اطرافیانش پدید آورده اند، خلاصی یابد؛ اما ایرانیان مثال خوبی دارند: توبه گرگ مرگ 

است. نتانیاهو دیر یا زود از سر استیصال خودکشی خواهد کرد. 
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ضمیمه امروز

»روز هفتم « منتشر شد

90درصد
موارد ناایمنی بسیار مهم در 
بوستان های تهران رفع شد.

200شاخص
ایمنی پارک ها در این طرح مورد 

بررسی قرار گرفت.
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پشت پرده  اغتشاشات 1401  چه کسی بود؟

رهبر انقلاب در 16 مهر 1401:  این اغتشاش ها 
طراحی آمریکا و  رژیم صهیونیستی بود

نوستالژی  همه ایرانی هاست
دربند
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 ادعاهای عضو شورای شهر درباره وضعیت همشهری 
به دستمایه ای برای فضاسازی های تازه ضدانقلاب تبدیل شد
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صفحه آرا: مجید اصغری

توسعه همکاری های پارلمانی ایران و عراق
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در گفت وگوی تلفنی با رئیس جدید مجلس نمایندگان عراق ضمن دعوت 
از محمود المشهدانی برای سفر به تهران، بر آمادگی مجلس شورای اسلامی ایران برای توسعه همکاری های 

پارلمانی فی مابین دو کشور تأکید کرد./خانه ملت

بازتاب جهانی گام بلند تهران-مسکو برای دلارزدایی
اتصال شبکه پرداخت کارتی ایران و روسیه بازتاب گسترده ای در رسانه های بین المللی داشته  است. پایگاه های 
خبری مانند ایندیپندنت و خبرگزاری فرانسه با اشاره به گام مشترک ایران و روسیه برای رویارویی با تحریم های 
غربی، تأکید کردند که اقدام تازه دوطرف، گامی در مسیر جایگزین سازی سیستم مالی »سوئیفت« است. / فارس

خبرسازان

تقویت حکمرانی با رفع فیلترینگ
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با 
بیان اینکه دولت به دنبال ایجاد نگاه 
مشترک با دیگر نهادهای حاکمیتی 
درباره رفع فیلترینگ است، گفت: طرح 
دولت برای رفع فیلترینگ به معنای 

رها کردن فضای مجازی نیست، بلکه موجب توسعه و تقویت 
حکمرانی و استفاده بهینه مردم از آن خواهد شد. / پاد

کاهش هزینه  اختلاف های ایران و آمریکا
سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه گفت: باید مدیریت کنیم تا 
هزینه  اختلاف های ایران و آمریکا 
کاهش یابد. کانال های تماس بین 
دوطرف همیشه وجود دارد و بعضا 

اختلاف هایی که با آمریکا داریم، بسیار اصولی و مبنایی است 
و ممکن است حل شدنی نباشد. / ایرنا

پاسخ مقتدرانه به هرگونه حماقت
امیر حبیب الله سیاری، معاون 
هماهنگ کننده ارتش با تأکید بر لزوم 
بهره گیری از تجهیزات پیشرفته برای 
مقابله با تهدیدهای جدید، اظهارکرد: 
نیرو های مسلح جمهوری اسلامی 

ایران مقتدرانه به هرگونه حماقت دشمنان پاسخ می دهند.

قضایی

افشاگری درباره ادعاهای پالیزدار
سیامک مدیرخراسانی، قاضی پرونده عباس پالیزدار از اعضای 
اسبق کمیته تحقیق و تفحص مجلس از قوه قضاییه در گفت وگو 
با رسانه ها درباره تازه ترین ادعاهای مطرح شده توضیحاتی ارائه 

کرد که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

  پالیزدار به دنبال مطرح شدن است و قصد دارد از رانت 
استفاده کند و از افراد باج بگیرد.

  پالیزدار در دادگاه به ۱۰سال حبس محکوم شد که در 
همان زمان افراد زیادی به دنبال وساطت در پرونده او بودند. 
حکم وی درنهایت در دادگاه تجدیدنظر به ۶سال حبس 

تغییر کرد.
  پالیزدار یک مفسد اقتصادی است. او از بانک ملت شعبه 
گلوبندک حدود ۴میلیارد تومان وام برای کارخانه شیر 
ورامین دریافت کرده بود، اما هیچ اقدامی انجام نداد و تاکنون 

هم این پول را پس نداده است.
  پالیزدار علیه یکی از مقام های کشور مطالبی را جمع آوری 
کرده بود و بعد با تهدید به دنبال گرفتن وقت ملاقات با آن 
مسئول بود و پیام داده بود که ما هم باید سر سفره بنشینیم.

  پالیزدار اعتراف کرده بودکه یک روز شنبه به دوبی 
سفر کرده و تا روز دوشنبه لیسانس و تا روز چهارشنبه 
فوق لیسانس و همچنین از یک دانشگاه در مرز بین کانادا و 

مکزیک با پرداخت ۱۲هزار دلار، دکتری گرفته است.
  دادگاه پرونده کارخانه لاستیک دنا و معدن سنگ ده بید 
را بررسی کردیم؛ روال کار واگذاری این واحد ها قانونی بود. 
معدن سنگ ده بید دارای وقف نامه است که درآمد آن برای 

کودکان معلول هزینه می شود.
  پالیزدار از همه این موارد اطلاع داشت و اسناد آنها را دیده 
بود. پالیزدار در دادگاه تماما در موضع ضعف بود و برخی 

موارد را گردن افراد دیگر می انداخت.
  ۱۰جلسه برای رسیدگی به پرونده پالیزدار برگزار شد. وی 
در دادگاه می گفت افراد دیگری مرا طعمه کرده اند و فلان 

شخص من را جلو انداخته و خود کنار کشیده است.

 موج سواری ضدانقلاب
با  خطای 2 عضو شورای شهر

نشست روز سه شنبه شورای شهر تهران 

که بررسی گزارش حسابرسی مؤسسه گزارش۲
همشهری یکی از دستورکارهای آن بود، 
اگرچه گویای گام های روبه جلوی این مؤسسه ازجمله در 
حوزه اقتصادی و محتوایی بود، اما برخی مباحث 
مطرح شده در آن به دستاویز تازه ای برای موج سواری 
رسانه های برانداز تبدیل شد.  با وجود اینکه محسن 
مهدیان، مدیرعامل مؤسسه همشهری در این نشست 
ضمن رفع برخی شبهه های مطرح شده از سوی بعضی 
اعضا، طی گزارشی به تشریح اقدام ها و تحولات 
به وجودآمده در این مؤسسه در عرصه های مختلف 
پرداخت و از گام های مهم برداشته شده در مسیر عبور از 
زیان دهی دوره های گذشته خبر داد، اما رسانه های برانداز 
با ذوق زدگی زائد الوصفی به وارونه نمایی مباحث 

مطرح شده در این نشست پرداختند؛ رویکردی که به نظر 
می رسد دلیلی جز عصبانیت از رویه انقلابی همشهری در 
دفاع بی لکنت از اهداف و ارزش های جمهوری اسلامی طی 
سال های اخیر ندارد.  بر این اساس هم بود که با وجود 
اینکه طبق نتایج گزارش حسابرسی مالی مؤسسه در 
سال1402، عملکرد همشهری »مثبت« و »قابل قبول« 
ارزیابی شده است، اما برخی شبهه های مطرح شده از سوی 
بعضی اعضا که البته با شفاف سازی مدیرعامل مؤسسه نیز 
همراه شد، در کانون توجه رسانه های معاند قرار گرفت و 
کوشیدند با نادیده انگاشتن واقعیت ها و شفاف سازی های 
مطرح شده به گمان خود از همشهری به دلیل مواضع 
انقلابی اش انتقام بگیرند. اصل ماجرای نشست بررسی 
گزارش حسابرسی همشهری در سال1402 اما چیز 
دیگری بود که در ادامه به بخش هایی از آن اشاره می شود. 

شبهه هایی که مطرح شد
بررسی بازتاب  رسانه ای مباحث مطرح شده در نشست روز سه شنبه شورای شهر تهران نشان می دهد که ادعاهای غیرمستند 
مطرح شده ازسوی نرجس سلیمانی با استقبال ویژه براندازان و رسانه های معاند مواجه شده و تلاش کرده اند که  با آب وتاب دادن 

به این ادعاها که با پاسخ مستند و شفاف مدیرعامل همشهری نیز مواجه شد، از این نمد کلاهی برای خود دست وپا کنند. 

ادعاها
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تخلف فروش 2فقره ملک 
در منطقه لواسان تهران به 
قیمت نازل 3میلیارد تومان

زیرسؤال بردن ادامه فعالیت 
همشهری با ادعای »ماده141«شدن 

مؤسسه و زیان ده بودن آن 

زیرسؤال بردن 
به کارگیری 30نیروی 
جدید در یک سال 

فروش این ملک مربوط 
به دوره گذشته مدیریت 
شهری است؛ اما به دلیل 

مشکلات حقوقی، 
باقیمانده پول آن در 
سال1402 به حساب 
مؤسسه همشهری 

واریز شد که به اشتباه در 
گزارش حسابرسی1402 

گنجانده شده  است. 

با وجود اینکه زیان های 
انباشته همشهری 
در دهه90 دلیل 

ماده141شدن مؤسسه 
است، اما گزارش 

حسابرسی1402 از رشد 
54درصدی »درآمد 
عملیاتی« و رشد 

438درصدی »سود 
شرکت« حکایت دارد. 

در دوره جاری تعداد کارکنان شرکت همشهری 
در حدود 300نفر کاهش یافته است؛ اقدامی 

که بدون حاشیه و تنش و براساس توافق 
دوجانبه انجام شده است. در چنین شرایطی 
جذب حدود 30نفر صرفا براساس نیازهای 
مؤسسه به ویژه در راستای ارتقای کارآمدی 
و کیفی سازی هرچه بیشتر فعالیت ها انجام 
شده است. این در حالی است که در دوره 
گذشته شاهد قطع همکاری با تعدادی از 

نیروها حتی بدون اطلاع رسانی قبلی بوده ایم. 

شعار اسرائیل پسند!

قصاب غزه گردن گرفت
پشت پرده  اغتشاشات 1401  چه کسی بود؟

رهبر معظم انقلاب در 16 مهر 1401: این اغتشاش ها طراحی آمریکا و  رژیم صهیونیستی بود

یک روز زمستانی اوایل اسفندماه1402، دوربین های 
امنیتی بلوار »مناخم بگین« شهر بیت المقدس، اقدام به 
ثبت شماره پلاک یک ماشین سواری کردند که حامل یک 
گروه رسانه ای به سرکردگی مردی جوان بود. مرد جوان 
کت و شلوار پوش که آن روز پیراهن مشکی به تن داشت، 
با گروهی از فیلمبرداران و اعضای فنی تیم خود در حال 
عزیمت به محل کار بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی بود و دقایقی بعد ماشین این گروه رسانه ای 
در پارکینگ خیابان الیزر کاپلان در مجاورت دفتر کار 

نتانیاهو پارک شد.
مجری جوان با نتانیاهو گفت وگوی مفصلی درباره 
برنامه های ضدایرانی اسرائیل داشت و ماحصل این 
گفت وگوی تصویری نیز با فاصله زمانی کمی پس از پخش 

تیزرهای تبلیغاتی متعدد، در تلویزیون ایران اینترنشنال 
پخش شد. پوریا زراعتی، مجری شبکه ایران اینترنشنال 
که برای گفت وگو روبه روی نتانیاهو به عنوان دشمن قسم 
خورده جمهوری اسلامی ایران نشسته بود، مصاحبه 
اختصاصی خود را با عنوان »دشمن مشترک« روی آنتن 
برد و در این گفت وگو نشان داد که در مسائل بسیاری، 
علیه ایران با بی بی )لقب غیررسمی نتانیاهو در اسرائیل( 
همدل و هم نظر است. ازجمله هر دوی آنها بر حمایت 
اسرائیل از اغتشاشات در ایران تأکید کردند؛ گویا دستور 
کار برای هر دو یکسان بود؛ یکی روی صندلی مجری و 
دیگری روی صندلی نخست وزیر رژیم صهیونیستی با 

یک دستور کار مشترک.
کمتر از یک سال بعد، بار دیگر نتانیاهو روبه روی دوربین 
آمد؛ اما این بار بدون واسطه ایران اینترنشنال و با انتشار 
یک ویدئوی 3دقیقه ای، ادعای گفت وگو با مردم ایران 
را مطرح کرد. بی بی بار دیگر همین چند شب پیش 
باز هم برای چند دقیقه روبه روی دوربین  ها نشست تا 

دوباره ژست گفت وگو با مردم ایران را به خود بگیرد. 
او با تکرار شعار زن، زندگی، آزادی به زبان فارسی، از 
ایرانیان خواست نگذارند تا رؤیاهایشان بمیرد! این 
درحالی است که رهبرمعظم  انقلاب در 16 مهر 1401 
تصریح کرده بودند که این اغتشاش ها طراحی آمریکا 
و  رژیم صهیونیستی بود. وقتی مجموعه پیام های 
مطرح شده از سوی نتانیاهو درباره ایران چه از طریق 
ایران اینترنشنال و چه گفت وگوهای مستقیم را کنار هم 

می گذاریم، به یک نتیجه بیشتر نمی رسیم و 
آن بازی گردانی مستقیم نتانیاهو 

در اغتشاشات ایران 
است.

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

موج سواری روی یک حادثه
صرف نظر از واقعه تأسف بار درگذشت »مهسا امینی«، 
اما موج سواری صهیونیست ها پس از این حادثه 
قابل انکار نیست. فراتر از موج سواری ها در موارد 
متعددی حتی به نظر می رسید که صهیونیست ها 
روی اغتشاشات پاییز1401 حساب تمام عیاری باز 
کرده اند. بخشی از مداخلات آشکار صهیونیست ها از 

اغتشاشات1401 را در این موارد می توان دید:

11
نصب پلاکاردهای متعدد مهسا امینی در اسرائیل

  نصب پلاکارد خانم امینی در خیابان مرکزی تل آویو: در یکی از 
این پلاکاردها تصویر خانم امینی در کنار زن دیگری، »استر«های جهان 
عنوان شده اند. اشاره به نام استر در واقع تلاشی برای قهرمان سازی  به 
سبک صهیونیسم به نظر می رسد؛ چون استر نام دختری در داستان های 

یهودی است.
  نصب تصویر دیگری از خانم امینی در بخش شمالی تل آویو در 
آستانه سالگرد: نصب تصویر دیگری از خانم امینی در شمال تل آویو با 
بنری بزرگ نشان داد که صهیونیست ها حساب زیادی روی اغتشاشات 
ایران کرده بودند. اکانت مجازی »اسرائیل به فارسی« نوشت: »تصویر 
مهسا ترکیبی از تصاویر هزار جانباخته راه آزادی در ایران است؛ ما در 

کنار مردم ایران ایستاده ایم.«

اسناد و مدارک نقش اسرائیل در اغتشاشات 1401

  ناآرامی های پاییز1401 کار ما بود: یاکوف ناگول، مشاور پیشین 
امنیت ملی نتانیاهو در یادداشتی که در روزنامه صهیونیستی معاریو 
منتشر کرد، نوشت که اسرائیل پرونده پزشکی »مهسا امینی« را »هک« 

و »بدون پذیرش مسئولیت« آن را منتشر کرد.
  تصویر مهسا امینی در دستان نماینده اسرائیل در سازمان 
ملل: در شهریورماه سال گذشته، با آغاز سخنرانی شهید رئیسی، 
رئیس جمهور وقت ایران در مجمع عمومی سازمان ملل، گیلعاد اردان، 
سفیر رژیم صهیونیستی با بالا گرفتن عکس مهسا امینی به دنبال اخلال 

در جلسه بود که از صحن سازمان ملل اخراج شد.
  هشتگ زدن از اسرائیل: در جریان اغتشاشات ایران، با ترند شدن 
هشتگ های مهسا امینی، بررسی های زیادی روی این هشتگ ها صورت 
گرفت و مشخص شد که آی پی های اکانت هایی که هشتگ ها را ترند 

می کردند، مستقیماً به اسرائیل می رسید.

»زن، زندگی، آزادی« شعاری بود که به قول 
گروه تروریستی کومله، اسم رمز اغتشاش 
در ایران بود. این شعار بارها از زبان 

مقامات اسرائیلی تکرار شد:

  مراف میکائیل، وزیر 
حمل ونقل رژیم صهیونیستی 
در گفت وگوی تلویزیونی: 
به عنوان یک رهبر اسرائیلی متعهد 
هستم تا از تمام قدرتم و روابطی که در سطح 
بین المللی  دارم، برای کمک به زنان و مردم ایران 

استفاده کنم! و می گویم: زن، زندگی، آزادی
  »زن، زندگی، آزادی« روی ویرانه های غزه: یک خبرنگار 
صهیونیست درحالی که برای گزارش به نوار غزه رفته بود، روی 
ویرانه های غزه که حاصل بمباران های سنگین  رژیم اسرائیل است، شعار 
»زن، زندگی، آزادی« را نوشت و کنار آن عکس گرفت و در فضای مجازی 

منتشر کرد تا حمایتش را از اغتشاشات۱۴۰۱ در ایران نشان دهد.
  نتانیاهو؛ زن، زندگی، آزادی: بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی بارها در برخی گفت وگوهای تلویزیونی شعار زن، زندگی، 
آزادی را تکرار کرده است؛ ازجمله او در انتهای ویدئوی اخیر خود نیز 

همین شعار را تکرار کرده است.
  دیوارنگاره های »زن، زندگی، آزادی«: هومن خلیلی، نقاش 
آمریکایی ایرانی تبار در مردادماه امسال از دیوارنگاره جدیدی در شهر 
»صفد« در شمال اسرائیل رونمایی کرد که در آن، تصویر ۴ زن ایرانی 
و اسرائیلی به چشم می خورد. در این اثر همچنین شعار »زن، زندگی، 

آزادی« به زبان های انگلیسی، عبری، و فارسی نوشته شده است.
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صفحه آرا: مجید اصغری

تداوم حمایت نظامی لندن از تل آویو به رغم محدودکردن فروش سلاح
دولت انگلیس به رغم محدود کردن فروش سلاح به رژیم صهیونیستی، همچنان به حمایت تسلیحاتی از تل آویو 
ادامه می دهد. گفته شده، حداقل 2محموله شامل قطعات یدکی برای هواپیماهای نیروی هوایی رژیم اسرائیل 

از سپتامبر گذشته ارسال شده است. / تارنمای دی کلسَیفاید

تصاویر ماهواره ای از تحرکات توسعه طلبانه اشغالگران در غزه 
تصاویر ماهواره ای از تحرکات توسعه طلبانه رژیم صهیونیستی در غزه خبر می دهد. اشغالگران در غزه در کنار تخریب 
سازمان یافته ساختمان های کنونی، محورهای جدیدی گشوده و جاده وسیعی ایجاد کرده اند. منابع عبری می گویند 

مراکزی که اشغالگران در غزه می سازند جهت اهداف بلندمدت  است و برای یک یا 2ماه نیست. / النشره

اخبار مقاومت

وزارت جنگ اسرائیل زیر آتش 
پهپادهای  انتحاری حزب الله 

حزب الله در بیانیه ای اعلام کرد که با انبوهی از پهپادهای 
انتحاری منحصر به فرد به پایگاه الکریاه)مقر وزارت جنگ 
و ستاد مشترک ارتش رژیم صهیونیستی و اتاق  اداره جنگ 
و هیأت نظارت و سیطره جنگی نیروی هوایی( در شهر 
تل آویو حمله کرده و پهپادها به دقت به اهداف خود اصابت 
کرده اند.  حزب الله لبنان همچنین اعلام کرده از ۱۷ سپتامبر 
)۲۷شهریور( تا دیروز )چهارشنبه( ۱۰۲۰ عملیات موشکی 
انجام داده است. بنا بر اعلام حزب الله از آغاز عملیات زمینی 
تاکنون تسلیحات ارتش صهیونیستی ای که منهدم شده 

عبارتند از: 

  43دستگاه تانک مرکاوا 
   8بولدوزر نظامی

  ۲خودروی نظامی هامر
  ۲زره پوش 

  ۲نفربر 

برخی از حملات مقاومت در روز گذشته عبارتند از:
مقاومت لبنان

   حمله ترکیبی با راکت و پهپاد به نهاریا در سرزمین های 
اشغالی

  حمله موشکی به تجمع نظامیان اسرائیلی در شرق 
مارون الرأس و سعسع 

  رهگیری و فراری دادن ۲پهپاد هرمس 4۵۰ و ۹۰۰ 
ارتش متجاوز 

  حمله به پایگاه هوایی تل نوف در جنوب شرق تل آویو
  حملات موشکی به شهرک ها و شهرهای اشغالی کفر بلوم، 

کفر یوفال، دیشون، المالکیه و المناره
  حمله موشکی به تجمع سربازان دشمن در شومیرا و 

زرعیت
  موشک  باران توپخانه دشمن در نافیه زیف

  حمله موشکی به پایگاه  شراغا در عکا و پایگاه هوایی 
تل نوف در جنوب تل آویو

  هدف قراردادن پایگاه هحوتریم و کارخانه یکنعام ایلیت 
)سازنده موتورهای جنگنده(

  حملات پهپادی به پایگاه لجستیک لشکر ۱4۶ در شرق 
نهاریا و مقر فرماندهی گردان رامیم

مقاومت فلسطین
   عملیات مشترک قسام و گردان جبرئیل علیه اشغالگران 

در محور نتساریم
  حمله موشکی به شهرک ایرز در سرزمین های اشغالی 

در مجاورت نوار غزه
  حملات خمپاره ای به تجمع صهیونیست ها در شرق محله 

شجاعیه در غزه
  درگیری با نظامیان اشغالگر در جنوب غزه و کشته شدن 

3نظامی اشغالگر 

مقاومت عراق
  حمله به پایگاه آمریکا در میدان گازی کونیکو در سوریه 

  حمله به اهدافی در مرکز و شمال فلسطین اشغالی با 
پهپادهای انتحاری

 
مقاومت یمن 

  حمله به ناو هواپیمابر آمریکایی آبراهام با موشک های 
کروز و پهپادهای انتحاری در دریای عربی

جهان نما

 انهدام کمک های غذایی 
به شمال نوار غزه با بولدوزر 

یک بولدوزر ارتش رژیم صهیونیستی مقدار 
زیادی از کمک های بین المللی را که برای 
فلسطینیان گرسنه شمال غزه ارسال شده 
است، نابود می کند. این در حالی است که 

نزدیک به ۲ ماه است که حملات بی امان اشغالگران و محاصره 
شدید شمال نوار غزه، ساکنان این منطقه را با بحران جدی کمبود 

مواد غذایی و آب آشامیدنی روبه رو کرده است.

آرزوی دختر فلسطینی 
کودک فلسطینی که در حملات رژیم 
صهیونیستی پای خود را از دست داده، می گوید 
که دوست دارد بتواند مانند سایر کودکان بازی 
کند و بدون کمک به خرید برود. وزارت بهداشت 

فلسطین در نوار غزه اعلام کرده ارتش اشغالگر صهیونیستی تنها 
در ۲4ساعت ۷ قتل عام علیه غیرنظامیان فلسطینی در این باریکه 
مرتکب شده است. شمار شهدای جنگ غزه به 43۷۱۲ نفر و شمار 

مجروحان نیز به ۱۰3۲۵8 نفر افزایش یافته است.

 تاکتیک حزب الله برای مقابله با
مرحله دوم عملیات اسرائیل چیست؟

کریم الفلاحی، سرهنگ بازنشسته و تحلیل گر 
شبکه الجزیره با اشاره به مرحله دوم عملیات 
زمینی اشغالگران در لبنان و اینکه بخش های 
زیادی از جنوب لبنان در جنگ های گذشته 

عملا به گورستان تانک های اشغالگران تبدیل شده بود، توضیح 
می دهد که هرچه ورود نیروهای اشغالگر به لبنان افزایش یابد 

بیشتر در معرض مصدومیت و آسیب قرار می گیرند.

ذوق زدگی ضدانقلاب 
ادعاهای غیرمستند مطرح شده علیه همشهری به ویژه ازسوی نرجس 
سلیمانی با استقبال رسانه های برانداز مواجه شد؛ رسانه هایی که بیش 
از هر چیز به دنبال تسویه حساب با یک رسانه انقلابی هستند. در ادامه 

به برخی از نمونه های چنین رویکردی اشاره می شود. 

بی بی سی فارسی: این رسانه معاند وابسته به دولت انگلیس با 
اشاره به ادعاهای نرجس سلیمانی درباره فروش زیرقیمت 
۲ملک همشهری در لواسان، اگرچه به پاسخ مدیرعامل همشهری نیز اشاره 
کرد، اما با ربط دادن ماجرا به موضوع مصوبه مولدسازی اموال دولت، از 

»مصونیت قضایی« در این زمینه سخن به میان آورد. 

 ایران اینترنشنال: شبکه ایران اینترنشنال نیز ازجمله 
رسانه های ضد انقلاب بود که ادعاهای نرجس سلیمانی در 
نشست روز سه شنبه شورای شهر تهران درباره »فروش ۲ملک در 
لواسان به قیمت 3میلیارد تومان« را مورد توجه قرار داد و به پاسخ های 

ارائه شده ازسوی مدیرعامل همشهری هیچ اشاره ای نکرد. 
 شبکه اجتماعی ایکس: ادعاهای نرجس سلیمانی درباره 
مؤسسه همشهری در شبکه اجتماعی ایکس هم بازتاب 
گسترده ای داشت و برخی بدون توجه به گزارش حسابرسی مالی همشهری 
در سال۱4۰۲ و همچنین شفاف سازی های مدیرعامل همشهری، با استناد 
به صحبت های نرجس سلیمانی موضوع »فروش ۲ملک لواسان با قیمت 
نازل« و همچنین »زیان ده بودن همشهری« را مورد توجه ویژه قرار دادند. 

سایر شبهه ها 
50درصد روزنامه برگشت می خورد. 

پاسخ براساس گزارش حسابرسی سال۱4۰۲، فروش روزنامه 
از ۱۹.4میلیارد تومان در سال۱4۰۱ به ۲۵.۶میلیارد 

تومان در سال۱4۰۲رسیده است؛ آن هم بدون تغییر قیمت. 

همشهری با وجود تصویب شورا، در حال انجام تبلیغات شهری 
است. 

پاسخ در چارچوب قانون مصوب شورای شهر، با توجه به 
سوابق طولانی همشهری در حوزه تبلیغات شهری، با 
موافقت مسئولان مربوطه، تبلیغات مترو به همشهری سپرده شده است 
که حقوق مالکیت مترو و سهم سازمان زیباسازی نیز پرداخت می شود. 

املاک همشهری در همدان، خرم آباد و شیراز به فروش رفته است. 
پاسخ برخلاف رویه دوره گذشته، فروش این املاک با هدف 
پرداخت حقوق کارکنان انجام نشده؛ بلکه در چارچوب 
مولدسازی املاک بدون استفاده و برای خرید دستگاه های چاپ دیجیتال 
بوده  که به راه اندازی »چاپخانه 3۶۰درجه« همشهری منجر شده است. 

همشهری پول پوسترهایی را که برای زاکانی در رقابت های انتخاباتی 
چاپ کرده، دریافت کرده است؟ 

پاسخ چاپخانه همشهری علاوه بر زاکانی، برای تعداد دیگری 
از کاندیداها، ازجمله پزشکیان و جلیلی هم پوستر 

چاپ کرده و پول آنها را نیز به صورت کامل دریافت کرده است. 

بازوهای بازی گردانی
در این میان توجه به بازوهای رژیم صهیونیستی در مداخلات اغتشاش آمیز در ایران نیز 

جای تأمل دارد:

نه فقط حمایت، بلکه با بررسی عمیق تری می توان به این نتیجه 
رسید که صهیونیست ها به صورت مستقیم برای به اغتشاش 
کشاندن برخی اعتراضات صنفی و مسالمت آمیز، مدت هاست که 
در حال برنامه ریزی هستند و همواره در انتظار فرصت مناسب برای 
اجرای پروژه آشوب در ایران از مسیر تبدیل اعتراضات مسالمت آمیز 

به اغتشاشات هستند.
جلسه امنیتی موساد پیش از اغتشاشات1401: مهدی محمدی، 
مشاور رئیس مجلس شورای اسلامی در امور راهبردی و از چهره های 
نزدیک به منابع آگاه امنیتی در کتابی با عنوان »سایه سراب«، به 
برخی اسناد درمورد برگزاری جلسات مستقیم موساد در سال1400 
درباره کلید زدن یک پروژه ضدامنیتی در ایران اشاره می کند. این 
گزارش که بر پایه اسناد امنیتی معتبر تهیه شده، تأکید دارد که در 
اسفند1400، جلسه ای در مقر موساد در تل آویو برگزار شد که برای 
نخستین بار رهبران مختلف گروه های ضدانقلاب ایرانی را گرد هم 
آورد. این نشست به  گونه ای ترتیب داده شده بود که هیچ یک از 
مدعوین از هویت یکدیگر یا موضوع دقیق جلسه اطلاعی نداشتند 
و هر کدام با دلایل و پوشش های مختلف دعوت شده بودند. برخی از 

این افراد برای نخستین بار همدیگر را می دیدند و بعضی دیگر با وجود 
اختلافات و رقابت های پیشین، بدون اعتراض در این صحنه آرایی 
حضور یافتند. این جلسه 3ویژگی منحصر به فرد داشت. اول، برای 
نخستین بار مرز بین گروه های مسلح و گروه های مدنی مخالف 
برداشته شد و همه در یک مکان جمع شدند. دوم، علاوه بر مقام های 
عالی رتبه اطلاعاتی اسرائیل، افسران ارشد از کشورهای دیگری 
همچون آمریکا و برخی همسایگان ایران نیز حضور داشتند. سوم، 
مسئولان رسانه هایی چون ایران اینترنشنال و بی بی سی فارسی نیز 

به این نشست دعوت شده بودند.
در این نشست، فردی که به عنوان مسئول تام الاختیار پرونده ایران 
در دولت اسرائیل معرفی شد طرحی به نام »دسته کبوترهای سفید« 
را مطرح کرد که شامل مجموعه ای از عملیات ها در ایران بود. حاضران 
به عنوان مجریان اصلی این عملیات ها در ایران در نظر گرفته شده 
بودند. این دستورالعمل ها در جلسات بعدی نیز تکرار شد و نشان از 
برنامه ریزی گسترده داشت. محورهای مهمی که در این جلسه به 
حاضران ابلاغ شده بود و به  گفته خودشان، در حداقل 2جلسه بعدی 

دیگر در فاصله ای کوتاه مجددا تکرار شد این موارد بود:
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یک برنامه جامع درباره ایران وجود دارد که همه مرتبطان باید فعالیت های خود را در چارچوب آن قرار بدهند. انجام اقدامات خودسرانه ممنوع است. این 
برنامه جامع میان آمریکا، اسرائیل، انگلستان و فرانسه توافق شده و قابل مذاکره مجدد نیست.

این تلویزیون تا کنون حداقل ۲گفت وگوی رو در رو با نتانیاهو درباره ایران داشته است و برخی منابع نیز تأیید 
کرده اند که تأمین مالی ایران اینترنشنال از تل آویو صورت می گیرد.

موضع گیری چهره های اپوزیسیون جمهوری اسلامی ایران در حمایت از جنگ اسرائیل علیه غزه ثابت می کند 
که این چهره ها نیز بخش دیگری از بازوی موردنظر اسرائیل در پروژه آشوب ایران به شمار می روند.

پس از حمله موشکی ایران به مناطق اشغالی، علی نژاد به شدت از این حمله انتقام جویانه ناراحت شد و از اتحادیه 
اروپا خواست تا سپاه پاسداران را در فهرست سازمان های تروریستی قرار دهد.

علی کریمی که از دیگر چهره های فعال در پروژه زن، زندگی، آزادی بود، پس از حمله موشکی ایران، به حمایت 
از اسرائیل و تلاش برای بی اثر جلوه دادن این حمله پرداخت.

نازنین بنیادی هم بعد از حمله موشکی ایران نوشت که »سپاه پاسداران هیچ توجهی به جان بی گناهان 
در داخل و خارج ندارد« و عملا صهیونیست هایی که هزاران زن و کودک فلسطینی را قتل عام کرده اند را 

بی گناه دانست.

حامد اسماعیلیون بعد از حمله تروریست های اسرائیلی به کنسولگری ایران نوشت: »کسی در مرگ شما 
غمگین نمی شود. چنان ستم و اندوهی بر مردم ما آوار کرده  و چنان خشمی به جان مردم ما نشانده اید که 

کسی از مرگتان اندوهگین نمی شود.«

عبدالله مهتدی، عضو تجزیه طلب شورای همبستگی براندازان در توییتر خود نوشت: »حملات موشکی و 
پهپادی گسترده  از خاک ایران به اسرائیل، فاز جدیدی در تروریسم و تجاوزکاری رژیم جمهوری را در مقابل 

چشمان جهانیان به نمایش گذاشت.«

 رضاپهلوی، فرزند شاه سابق ایران که این روزها خود را وارث پادشاهی ۲۵۰۰ساله ایران می داند، با انجام 
سفرهای متعدد به قصد دیدار با نتانیاهو و همچنین ارسال پیام های متعدد در حمایت از نسل کشی اسرائیل در 
غزه تلاش دارد تا اسرائیل را حامی نخست خود نشان دهد که البته تلاش بی راهی هم نیست و به نظر می  رسد 

که صهیونیست ها نیز روی نقش رضاپهلوی حساب باز کرده اند.

در موارد معینی که توسط سرویس تعیین می شود گروه های اپوزیسیون موظفند منابع اطلاعاتی و تیم های عملیاتی خود در ایران را مستقیما در اختیار 
سرویس قرار دهند و آنها را موظف به تبعیت از دستورات کنند. در این موارد، گروه ها از مأموریت ابلاغی توسط سرویس به هسته های عملیاتی خود در 

داخل ایران مطلع نخواهند شد و نباید در این  باره کنجکاوی کنند.

ابعاد توانمندی های گروه های مختلف اپوزیسیون و سرویس های اطلاعاتی هادی آنها باید با یکدیگر ترکیب و در قالب یک بسته واحد به کارگیری شود. 
زمان صفر آغاز این عملیات بعدا به اطلاع گروه ها خواهد رسید.

افراد معینی وجود خواهند داشت که به عنوان رابط میان گروه های اپوزیسیون و سرویس های اطلاعاتی در مواقع ضروری عمل خواهند کرد. خانم »الهام-
ی« )یهودی ایرانی تبار( به عنوان رابط سیا و موساد برای پیگیری هر نوع عملیات آشوب در ایران معرفی می شود.

سرویس های اطلاعاتی تعداد کارشناسان و افسران اطلاعاتی فارسی زبان خود را برای همکاری گروه های اپوزیسیون توسعه خواهند داد.

سرویس های اطلاعاتی برای آغاز دور جدید عملیات سایبری با هدف هک و نفوذ در ایران با یکدیگر همکاری خواهند کرد.)انقلاب هکری( 

اتاق های مخصوص متعددی برای هماهنگی ابعاد فعالیت ها علیه ایران در کشورهای همسایه ایران ایجاد خواهد شد، اما اتاق مرکزی در تل آویو مستقر خواهد بود.

سرویس ها متعهد می شوند برای گروه های اپوزیسیون دسترسی مستقیم اطلاعاتی تعریف کنند.

تلویزیون ایران اینترنشنال از دسترسی مستقیم به اطلاعات موساد بهره مند خواهد شد و بی بی سی را ام آی۶ تغذیه خواهد کرد.

گروه های اپوزیسیون دولت ایران تنها زمانی از حمایت های مالی برخوردار خواهند شد که اولا سازمان کار و برنامه های خود را با این طرح جامع تطبیق 
بدهند؛ ثانیا ضمن تقسیم کار با یکدیگر، مشترک عمل کنند؛ ثالثا گستره عملیات های خود را به درون خاک ایران توسعه بدهند. گروه های اپوزیسیون باید 
برای انجام مأموریت های جدیدی که به آنها واگذار می شود ساختار خود را اصلاح کنند و توسعه بدهند و درصورت لزوم این گروه ها با هماهنگی سرویس 

مجاز خواهند بود از برندها، پوشش ها و حتی منابع یکدیگر استفاده کنند.
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شاهزاده بی تخت، روی تخت نتانیاهو

گوشه ای از عملکرد همشهری 
  فعالیت ۲4ساعته چاپخانه شرکت همشهری 

برخلاف دوره گذشته و تجهیز تکنولوژیک آن 
  صعودی شدن روند درآمدهای تبلیغات چاپی 
همشهری پس از حدود یک دهه )از ۲۱.۶میلیارد 
تومان در ۱4۰۱ به ۲۵.۷میلیارد تومان در ۱4۰۲ 

رسیده  است؛ آن هم بدون تغییر نرخ( 
  افزایش درآمد تبلیغات تجاری از ۱۱۶میلیارد تومان 

در ۱4۰۱ به ۱43میلیارد تومان در ۱4۰۲ 
  رشد درآمدزایی از تبلیغات تجاری به دلیل تغییر 

رویکردها و ورود به بازارهای جدید 
  راه اندازی وی اودی و تلویزیون همشهری تا پایان 

سال جاری 
  سودده شدن همشهری در سال۱4۰3پس از 

نیم دهه 
  طی شدن مقدمات ورود به بورس به عنوان نخستین 

رسانه کشور 
  افزایش درآمد فروش همشهری از ۱۹.4میلیارد 

تومان در ۱4۰۱ به ۲۵.۶میلیارد تومان در ۱4۰۲ 
  رشد تیراژ روزنامه همشهری در ۱4۰۲ 

  احیای مجلات همشهری و افزایش درآمدزایی آنها 
از 3.۵میلیارد تومان در ۱4۰۱ به 4.۵میلیارد تومان 

در ۱4۰۲ 
  رشد قابل توجه بخش فضای مجازی در مؤسسه 

همشهری 
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تعرفه

بانک مرکزی

بازار

تصمیمات جدید برای واردات آیفون
 رئیس سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به فراهم شدن 
سامانه جامع تجارت برای ثبت سفارش آیفون، گفت: بعد از 
اظهار اولیه آیفون های مسافری چند روز بعد در سامانه جامع 
تجارت این امکان فراهم می شود که افراد اقدام به پرداخت 
عوارض کنند.به گزارش ایرنا، »محمدعلی دهقان دهنوی« 
اظهار داشت: با هماهنگی های صورت گرفته این اجازه به 
 گمرک داده شد که ثبت اظهار اولیه گوشی های آیفون 
مدل ۱۳ به بعد را آغاز کند؛ بنابراین افرادی که از ماه جاری 
)آبان( به صورت مسافری گوشی وارد کشور کرده اند، 

می توانند اظهار اولیه خود را به گمرک اعلام کنند.
دهقان دهنوی افزود: بعد از اظهار اولیه در چند روز آینده در 
سامانه جامع تجارت این امکان برایشان ایجاد می شود که 
با پرداخت عوارض بتوانند گوشی های خود را ثبت سفارش 
کنند و مورد استفاده قرار دهند.وی بیان کرد: موضوع ثبت 
سفارش گوشی های آیفون وارداتی با رویه تجاری نیز در 
حال بررسی است که طبق ضوابط مشخصی و در آینده 
نزدیک اعلام خواهد شد.دهقان دهنوی درباره ثبت سفارش 
گوشی های آیفونی که در گذشته به صورت مسافری وارد 
کشور شده اند خاطرنشان کرد: تعداد قابل توجهی گوش های 
آیفون از قبل وارد کشور شده که برای ثبت سفارش آنها تا 
چند روز آینده راهکاری ابلاغ خواهد شد.براساس اعلام 
گمرک، حقوق ورودی مربوط در سال جاری درخصوص 
گوشی های بیش از ۶۰۰ دلار مطابق ردیف ۶۰ جدول شماره 
۱۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور، ۱۵ درصد در رویه 
تجاری و ۳۰ درصد در سایر رویه ها و درخصوص گوشی های 
۶۰۰ دلار و پایین تر از آن مطابق مقررات مربوط در رویه 

تجاری ۵ درصد و در سایر رویه ها ۶ درصد خواهد بود.

 عملکرد بانک مرکزی
 رضایت بخش بوده است 

 وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: بانک مرکزی مسئول 
سیاست های اقتصادی درخصوص کاهش قیمت دلار و سکه 
است و به عقیده وزارت اقتصاد عملکرد این بانک در تنظیم 

بازار خوب بوده است.
به گزارش ایرنا، عبدالناصر همتی چهارشنبه در حاشیه 
نشست هیأت دولت در جمع خبرنگاران این مطلب را در 
واکنش به پرسش یکی از رسانه ها مبنی بر اینکه »برنامه 
دولت برای کنترل قیمت دلار و سکه بعد از پیروزی دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا چیست؟ و 
عملکرد بانک مرکزی درخصوص کنترل قیمت دلار و ارز 
مناسب نبوده است« گفت و افزود: بانک مرکزی مسئول 
سیاست های اقتصادی است و به نظرمی رسد عملکرد بانک 
مرکزی تاکنون خوب بوده است.وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در واکنش به پرسش ادامه دار خبرنگاران درخصوص عملکرد 
بانک مرکزی در کنترل قیمت ها گفت: افزایش قیمت سکه 
طلا به دلیل افزایش قیمت اونس طلا در جهان بوده است و 
اگر بررسی کنید امروز که قیمت اونس ۲۰۰ دلار از آن زمان 
کاهش یافته است، قیمت سکه و طلا نیز در ایران کاهشی 
شده است؛ بنابراین افزایش قیمت سکه به دلیل افزایش 

قیمت جهانی طلا اتفاق افتاده بود. 

گوشت تنظیم بازاری نیم ساعته 
تمام می شود

از سال گذشته که قیمت گوشت قرمز در بازار به شدت 
افزایشی شد، دولت سیزدهم اقدام به واردات گسترده 
گوشت گرم با ارز ۲8۵۰۰تومان و توزیع آن در فروشگاه های 

زنجیره ای کرد.
این گوشت ها با قیمت حدود ۳۰۰هزار تومان عرضه شد 
درحالی که در قصابی ها قیمت گوشت بالای 7۰۰هزار 
تومان بود. به همین دلیل عموم مردم استقبال زیادی از 
گوشت های وارداتی کردند. اما چند ماهی است با تغییر 
دولت، واردات گوشت  گرم کاهش یافته و به همین دلیل 
دیگر در فروشگاه های زنجیره ای خبری از گوشت وارداتی 
نیست. دیروز هم وزیر جهادکشاورزی این موضوع را تأیید 

کرد.
به گزارش ایسنا، وزیر جهادکشاورزی در حاشیه جلسه 
هیأت دولت در جمع خبرنگاران گفت: گوشت تنظیم بازاری 
به میزان کمی از نیاز تامین می شود و به فروشگاه ها داده 

می شود، اما در عرض نیم ساعت تمام می شود.
»غلامرضا نوری قزلجه« ادامه داد: قیمت مرغ کیلویی زیر 
۹۲ هزار تومان است. دو هفته قبل بیشتر بود، اما الان کمتر 
شده است.وی درباره وضعیت برنج هم گفت: ثبت سفارش 
واردات برنج از هفته آینده در زمان مقرر خود انجام می شود، 
 ولی به قدر نیاز وارد می شود و امسال نیاز ما کمتر است.

برنج فروشان داخلی رضایت نسبی از فروش و قیمت ها دارند 
و ما هم واردات را به گونه اي تنظیم می کنیم که تولیدکننده 

داخلی آسیب نبیند. 

صفحه آرا: شیوا قنبری

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسامی رشد ۶۶درصدی سقف فردی وام ازدواج 
امسال را بیشتر از میزان رشد تورم و نقدینگی دانسته و پیشنهاد کرده است که مبلغ 
فردی وام ازدواج سال آینده بر پایه اعداد و ارقام سال۱۴۰۲ و متناسب با رشد تورم و 

نقدینگی افزایش پیدا کند. 

در حالی بیش از ۴7,5هزار هکتار زمین به دارندگان مجوز احداث شهرک های صنعتی 
واگذار شده که از این میزان تاکنون فقط ۲۴,5هزار هکتار بهره برداری شده و ۲۳هزار 
هکتار بدون بهره برداری مانده است. از این مقدار کمتر از ۳درصد از اراضی طی فرایند 

بازپس گیری در هیأت خلع ید، از کنترل متقاضیان غیرواقعی خارج شده است. 
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هکتار

 کره ای های تاریخ گذشته
 روی بورس

عمر مفید لاستیک ازنظر تولیدکنندگان، فروشندگان 
و تعویض کاران ۴سال است و بعد از این تاریخ گرچه امکان 
بهره برداری از تایر وجود دارد، اما این کار ازنظر استاندارد 

درست نیست و به خصوص برای حمل بار و طی کردن مسافت های 
طولانی می تواند خطرساز باشد. اما جالب اینکه در سایه ارتقا نیافتن 

لاستیک های تولید داخل و کیفیت متوسط لاستیک های چینی موجود 
در بازار، بسیاری از مشتریان در بازار آزاد به دنبال لاستیک های کره ای 

قاچاق هستند که تاریخ تولید آنها ۲۰۱۹به بعد بوده و عملا تاریخ  
مصرف مفید بسیاری از آنها منقضی شده است. هرچند فروشندگان 

بازار لاستیک تهران معتقدند این لاستیک ها همچنان کیفیت 
بالاتری نسبت به لاستیک های نو ایرانی و چینی دارند، 

اما صرفا با اعتماد به این نظر نمی توان توصیه ای 
برای خرید آنها داشت.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

درخواست شرکت های نفتی از ترامپ
صنعت نفت و گاز آمریکا از رئیس جمهور منتخب 
این کشور خواست بسیاری از سیاست های جو بایدن 
را که با هدف مبارزه با تغییرات اقلیمی اعلام شده 
بودند، کنار بگذارد زیرا سیاست های مذکور، مشاغل، 
 انتخاب مصرف کنندگان و امنیت انرژی را تهدید

 می کند.

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
گفت: ابتدای امسال رشد نقدینگی در 
کانال ۲۵درصد بود؛ اما به دلیل تنگناهای 
مالی سعی کردیم آن را افزایش دهیم و 
اکنون به حدود ۲۸درصد رسیده است؛ 
بااین حال سعی می کنیم آن را تا پایان سال 

در همین محدوده حفظ کنیم.

سعید مدنی، مدیرعامل سابق سایپا 
با تأکید بر اینکه نباید تصور کنیم با 
کاهش تعرفه واردات همه  چیز حل 
خواهد شد، گفت: امروز ما نیازمند 
 افزایش تولید خودرو و عرضه آن 

هستیم.

معاون نظارت و بازرسی سازمان 
بازرسی کل کشور در نامه ای به وزیر 
راه وشهرسازی، عزل مدیرعامل صندوق 
ملی مسکن را غیرقانونی اعلام کرد. فرزانه 
صادق، وزیر راه 3روز پیش مدیر این 

صندوق را منصوب کرده بود.

اوپک در جدیدترین گزارش خود 
اعلام کرد که تولید نفت ایران در ماه 
اکتبر به 3میلیون و۲۵۹هزار بشکه 
در روز کاهش یافته؛ اما ایران همچنان 
 سومین تولیدکننده بزرگ اوپک

 است. 

درحالی که برخی مسئولان می گویند 
چالش های موجود در حوزه نان ناشی از 
تعدد دستگاه های متولی است، برخی 
دیگر معتقدند در راستای تشدید 
 مجازات ها باید سهمیه آرد نانوایان قطع

 شود.

بازار سرمایه در تمام روزهای هفته 
جاری مثبت شد. در آخرین روز کاری 
هفته نیز شاخص کل با افزایش بیش از 
 ۱3هزار واحدی به ۲میلیون و۱۴۶هزار واحد

 رسید.

دلیل واقعی قطعی برق از زبان رئیس جمهور
 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور  درباره علت واقعی 
قطعی برق گفت: خاموشی های برق بر اثر ناترازی است 
و تلاش می کنیم مشکل سوخت نیروگاه ها را حل کنیم. 
چون ذخایرمان کم است و در زمستان ممکن است با 
مشکل مواجه شویم، مجبوریم ذخایر نیروگاه ها را طوری 

تنظیم کنیم که در زمستان به مشکل برنخوریم. 

 براساس داده های منتشر شده اداره ملی 
 آمار بریتانیا، نرخ بیکاری در بریتانیا در
 3 ماه سوم سال ۲۰۲۴ به ۴/3 درصد رسید. 
 این رقم بالاتر از برآوردها بود و نسبت به

 3 ماه  قبل افزایش داشت.

تورم بزرگ ترین اقتصاد اروپا آلمان در  
ماه اکتبر به ۲ درصد رسید. شاخص قیمت 
مصرف کننده اصلی، بدون احتساب غذا و 
انرژی در  ماه اکتبر ۲۰۲۴ نسبت به  ماه اکتبر 

۲۰۲3 به میزان ۲/۹ درصد افزایش یافت.

تورم خرده فروشی هند در  ماه اکتبر به 
بالاترین حد خود در ۱۴ ماه گذشته رسید 
که ناشی از جهش قیمت سبزیجات و امید 
به کاهش نرخ بهره بانک مرکزی در  ماه 
آینده بود. تورم خرده فروشی سالانه ۶/۲۱ 

درصد اعلام شده است.

 Rho Motion شرکت تحقیقات بازار
اعلام کرد که فروش جهانی خودروهای 
تمام الکتریکی و پلاگین هیبریدی در 
 ماه اکتبر نسبت به  ماه مشابه سال 
 گذشته 3۵ درصد افزایش یافته

 است.

ارزش سهام سامسونگ الکترونیکس که 
بزرگ ترین سازنده تراشه حافظه در جهان 
است، در بحبوحه نگرانی ها نسبت به تأثیر 
تعرفه های آمریکا در دولت ترامپ، به پایین ترین 

حد خود در ۴ سال گذشته سقوط کرد.

دلارزدایی با اتصال میر و شتاب
  رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه در گفت وگو با ایبنا با اشاره به پروژه »میرشتاب« که با 
تلاش های بانک مرکزی عملیاتی شد گفت: اتصال شبکه های پرداخت کارتی ایران و روسیه اقدام 
بزرگ و خوبی بود که در شرایط تحریم به کشور ما کمک می کند. هادی تیزهوش تابان  با بیان 
اینکه اتصال شبکه شتاب ایران به شبکه میر روسیه به دلارزدایی کمک می کند، تصریح کرد: 
با این اقدام بانک مرکزی، برخی از هزینه های مبادلات پولی و مالی ما کاهش می یابد که از این 
 لحاظ به تجارت ۲ کشور کمک می کند که البته در مراحل بعدی این پروژه سنگین خواهد بود.

تیزهوش تابان صرفه جویی ارزی را نیز یکی دیگر از مزایای اتصال میر و شتاب عنوان کرد.

هزینه های بازرگانان کاهش می یابد 
   عبدالله مهاجر دارابی، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه با بیان اینکه اتصال شبکه های 
پرداخت کارتی ایران و روسیه یک گام مثبت رو به جلو در راستای توسعه روابط بانکی طرفین است، 
گفت: این حرکت مهم و تأثیرگذار با تلاش تیم قوی بانک مرکزی رقم خورد.وی ادامه داد: افرادی 
که به روسیه سفر می کنند، دیگر این مشکل را ندارند تا دلار را به صراف بدهند، درحال حاضر 
روبل برمبنای ارز توافقی بین جمهوری اسلامی ایران و روسیه منتقل می شود.مهاجردارابی افزود: 
درحال حاضر تاجر به روسیه صادرات انجام می دهد و در مقابل، دلار و روبل می گیرد ولی برای 
بازگشت پول به کشور با مشکل مواجه می شود که هزینه های زیادی در پی دارد؛ اما امیدواریم در 

فاز های بعدی این پروژه مشکلات نیز حل و فرایند بازرگانی تسهیل شود. 

استقبال تجار از میرشتاب
اقدامات عملی ایران و روسیه برای دلارزدایی آغاز شد

 طرح اتصال شبکه های پرداخت کارتی شتاب ایران و میر روسیه به عنوان 
گامی بزرگ و مهم برای تقویت همکاری اقتصادی یکپارچه میان ایران و 
روسیه اجرا شد. با این اتفاق، مراوده پولی با ارز محلی میان ایران و روسیه 
برقرار شد، به گونه ای که گردشگران ایرانی می توانند به راحتی با استفاده از موجودی  ریالی 

کارت های شتابی خود اسکناس روبل از دستگاه های خودپرداز روسیه دریافت کنند .

یک جفت لاستیک سایز 165 پراید

قیمتنوعسایز

1,110,000معمولی13

1,215,000پهن13

1,225,000معمولی14

1,259,000معمولی15

1,425,000پهن14

1,425,000پهن15

تجارت

 احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

کسانی که از خودروهای اقتصادی وطنی استفاده می کنند همچنان با معضل 
گرانی لاستیک در بازار آزاد مواجهند و حتی بعد از اعطای مجوز افزایش قیمت به 
لاستیک سازان، عرضه این محصولات قادر به تنظیم بازار آزاد نبوده است.به گزارش 
همشهری، در ماه های گذشته و بعد از اعطای مجوز افزایش قیمت به کارخانه های 
لاستیک سازی، شکاف قیمت میان قیمت کارخانه و بازار بسیاری از لاستیک های 
سواری کاهش پیدا کرد و حتی در لاستیک هایی که مشتری کمتری داشتند اختلاف 
قیمت ناپدید شد، اما در مورد لاستیک های پرمصرف که بخش عمده خودروهای 
اقتصادی از آن استفاده می کنند، همچنان اختلاف قیمت حدود ۴۰ تا ۵۰درصدی 

وجود دارد و بسیاری از متقاضیان به دنبال خرید لاستیک دولتی اند. 

بازار تایرهای پرمصرف
 بالانس نشد

قیمت تایرهای پرتقاضا برای 
خودروهای خانواده پراید و پژو با قیمت 

کارخانه اختلاف قابل  توجهی دارد

تایر پراید؛ گل بازار
در بازار لاستیک مشکلی از نظر موجودی 

محصول وجود ندارد و اگر کسی دست به جیب باشد، 
می تواند انواع تایرهای ایرانی، وارداتی و حتی قاچاق را به 

قیمت روز تهیه کند، اما وقتی بحث قیمت کارخانه به میان می آید، 
مصرف کنندگان خودروهای خانواده پراید و پژو برای خرید تایر از بازار 
آزاد باید ۴۰ تا ۵۰درصد پول بیشتری نسبت به قیمت کارخانه پرداخت 

کنند. این در حالی است که سهم بازار این تایرها به شدت بالاست و عملا همه 
سختگیری هایی که برای تنظیم بازار تایر به  کار گرفته می شود فقط برای 
تأمین نیاز این دسته از متقاضیان است. بررسی های میدانی همشهری 

حاکی از این است که تایرهای مناسب خودروهای خانواده پراید 
و پژو پرتقاضاترین محصولات بازارند و به خصوص تایر پراید 

راحت فروش ترین تایر محسوب می شود که به واسطه 
تقاضای زیاد، قیمت آن گاهی از تایرهای سایز 

بزرگ تر نیز بالاتر می رود.

ثبت  نام لاستیک دولتی
با اینکه پیش  از این وزارت صنعت وعده ایجاد 

سامانه ای جامع برای فروش لاستیک دولتی داده بود 
هیچ گاه فروش لاستیک دولتی خارج از سایت تولیدکنندگان 

تحقق نیافت و متقاضیان چاره ای جز شرکت در مسابقات نام نویسی 
لاستیک دولتی ندارند. البته برخی از نمایندگی های کارخانه های 

لاستیک هم به صورت دوره ای اقدام به فروش لاستیک دولتی می کنند و 
به ازای هر کارت سبز خودرو ۲حلقه لاستیک به قیمت کارخانه به اضافه حق 
کمیسیون تخصیص می دهند. راه دیگر برای خرید لاستیک دولتی، ثبت  
نام از طریق سایت شرکت هاست، اما به دلیل زمان خاص باز شدن سایت، 
بسیاری ترجیح می دهند این ثبت نام را از طریق کافی نت ها انجام دهند. 

کافی نت ها برای ثبت  نام ۲حلقه لاستیک بین ۲۰۰ تا ۴۰۰هزار 
تومان می گیرند. علاوه بر این، درصورت خرید لاستیک از 
کارخانه هزینه پستی ارسال آن معادل ۱۰۰ تا ۱۵۰هزار 

 تومان برای هر حلقه نیز باید در نظر
 گرفته شود.

2.2میلیون تومان
قیمت کارخانه

3.2میلیون تومان
قیمت آزاد

5میلیون تومان به بالا
قیمت کره ای

3.5تا  4.5 میلیون تومان
قیمت چینی

قیمت مصوب لاستیک
131415سایز/ قیمت

1,650,0001,500,0001,600,000ایران تایر

1,850,0001,850,0002,200,000بارز

1,800,0001,450,0002,100,000کویر

1,750,0001,800,0002,300,000یزد 

1,375,0001,200,0001,200,000گلدستون

قیمت لاستیک در بازار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

احتمال نجات قاتل بی رگ از اعدام 

وقتی دادگاه حکم داد که قاتل سریالی با تزریق داروی کشنده 
اعدام شود، وی برای اجرای حکم به اتاق مخصوص برده شد 
اما مأموران نتوانستند رگ او را پیدا کنند و به این ترتیب اعدام 
متوقف شد. حالا و با گذشت 8 ماه از این ماجرا وکلای قاتل 

در تلاش برای نجات او از اجرای دوباره حکم اعدام هستند.
به گزارش همشهری، به نقل از سی ان ان، قاتل سریالی که 
توماس کریچ نام دارد، 73ساله است و قدیمی ترین زندانی 
محکوم به اعدام در ایالت آیداهو به شمار می رود. او در زمستان 
سال۱۹7۴ میلادی دستگیر شد و از آن زمان تا کنون در زندان 
به سر می برد. تحقیقات پلیس برای دستگیری توماس زمانی 
آغاز شد که پلیس اجساد غرق خون 2مرد را کنار اتوبانی در 
ایالت آیداهو پیدا کرد. با بررسی های انجام شده معلوم شد 
که این دو نفر توسط فردی به نام توماس در یک خودروی 
بیوک به ضرب گلوله به قتل رسیده اند و قاتل پس از رها 
کردن اجساد آنها کنار اتوبان فرار کرده است. با این اطلاعات 
توماس دستگیر و معلوم شد که او 2نفر دیگر را هم با شلیک 
گلوله به قتل رسانده است. قاتل سریالی به اتهام ارتکاب ۴قتل 
محاکمه و به ۴بار حبس ابد محکوم شد. اما تنها یک سال 
پس از دستگیری بود که در اعترافاتی هولناک مدعی شد که 
۴2 نفر را در ۱2 ایالت به قتل رسانده است و این اعترافات او 
مردم آمریکا را شوکه کرد. درحالی که برخی رسانه ها مدعی 
شده بودند که کریچ یک قاتل اجاره ای بوده که برای یک گروه 
شیطان پرستی کار می کرده و در ازای قتل هایی که انجام 
می داده از این گروه دستمزد می گرفته است، اما این اطلاعات 

هرگز به طور رسمی تأیید نشد.
درحالی که قاتل سریالی در زندان به سر می برد و تحقیقات 
درباره ادعای خوفناک او ادامه دارد، وی در زندان هم دست از 
جنایت برنداشت و در آنجا یکی از زندانیان را به قتل رساند. با 
این قتل بود که دادگاه این بار به جای حبس ابد او را به اعدام 
محکوم کرد. اسفند سال گذشته توماس کریچ از زندان به 
اتاق اعدام منتقل شد تا با تزریق داروی کشنده، حکم اجرا 
شود اما تیم پزشکی مسئول اجرای حکم، 8بار تلاش کردند و 
نتوانستند رگ او را برای تزریق سم پیدا کنند. به این ترتیب 
حکم اعدام این قاتل سریالی متوقف و او به زندان بازگردانده 
شد. پس از این اتفاق بود که وکلای توماس استدلال کردند که 
اجرای یک حکم اعدام دیگر پس از اعدام نافرجام او مجازاتی 
بی رحمانه و غیرعادی است. آنها همچنین استدلال کردند 
که کریچ پس از 8بار تلاش برای پیدا کردن رگ هنگام اعدام 
آسیب دیده است. در شرایطی که قرار بود روز گذشته حکم 
اعدام توماس برای بار دوم اجرا شود، قاضی یک هفته آن را 
به تأخیر انداخته تا به دادخواست وکلای او رسیدگی شود و 

احتمال دارد که وی از اعدام نجات پیدا کند.

 مهر تأیید بر سلامت
 روانی قاتل خانم خبرنگار

پزشکی قانونی،  سلامت روحی و روانی وکیل دادگستری را 
که در اقدامی هولناک جان همسر خبرنگارش را گرفته بود، 

تأیید کرد.
به گزارش همشهری، شامگاه شنبه، نوزدهم آبان ماه، مردی به 
یکی از کلانتری های تهران رفت و گفت: از خواهرش)خبرنگار 
یکی از خبرگزاری ها( و خانواده او بی خبر است و احتمال 
می دهد برای آنها اتفاقی رخ داده است. مأموران به همراه 
این مرد، راهی خانه موردنظر شده و با کمک آتش نشانان 
در را شکسته و وارد خانه شدند. آنها به محض ورود با شوهر 
خانم خبرنگار روبه رو شدند. او مدعی بود که دچار سردرد 
شدید شده و با خوردن قرص خوابیده و همسر و فرزندش 
نیز در اتاق خواب در حال استراحت هستند. مأموران اما 
وقتی وارد اتاق شدند با جسد خونین خانم خبرنگار روبه رو 
شدند. عامل این جنایت هولناک، شوهر مقتول بود؛ مردی که 
فوق لیسانس حقوق دارد و وکیل است. متهم در بازجویی  ها 
به قتل همسرش اعتراف کرد و گفت: من و همسرم طلاق 
عاطفی گرفته بودیم و کمتر با هم صحبت می کردیم. زندگی 
ما مدت ها بود که تلخ و سیاه شده بود؛ چون اصلا با هم تفاهم 
نداشتیم. از سوی دیگر مدتی بود که شرایط مالی ام به هم 

ریخته بود و اوضاع خوبی نداشتم. 
وی ادامه داد: می دانستم زندگی مان به نقطه پایانی رسیده 
اما از طلاق و تنهایی می ترسیدم ؛ به همین دلیل روز حادثه 
همسرم را که خبرنگار ایرنا بود، با  ضربات دمبل و چاقو به قتل 
رساندم. این متهم به دستور بازپرس دادسرای جنایی تهران 
به پزشکی قانونی معرفی شد تا سلامت روانی وی مورد بررسی 
قرار بگیرد. صبح دیروز نظریه پزشکی قانونی اعلام و مشخص 

شد که او مشکل روحی و روانی ندارد. 

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

هلاکت 4تروریست در رزمایش 
شهدای امنیت

رزمایش عملیاتی شهدای امنیت همچنان در جنوب  شرق 
کشور ادامه دارد و در تازه ترین مرحله آن طی ۴8ساعت 
۴تروریست به هلاکت رسیده، 7نفر دستگیر شده و ۵نفر نیز 

خود را تسلیم نیروهای امنیتی کرده اند.
به گزارش همشهری، رزمایش عملیاتی شهدای امنیت از 
پنجم آبان ماه امسال به دنبال شهادت ۱0نفر از نیروهای 
مرزبانی در منطقه تفتان سیستان و بلوچستان به دست 
تروریست های جیش الظلم آغاز شد. نیروهای قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه پاسداران در چندین مرحله ضربات 
متعددی به تروریست های مسلح مستقر در مناطق مرزی وارد 
کردند. تاکنون شمار زیادی از تروریست ها به هلاکت رسیده ، 
تعدادی دستگیر شده و شمار زیادی نیز خود را تسلیم کرده اند. 
در تازه ترین مرحله این رزمایش عملیاتی که در روزهای 
دوشنبه و سه شنبه برگزار شد، بار دیگر نیروهای سپاه ضربات 
مهلکی به تروریست ها وارد کردند. سردار احمد شفایی، 
سخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در این  باره گفت:  
این رزمایش با مشارکت یگان های صابرین، نیرو مخصوص، 
تکاور، بالگردی، جنگال و یگان های مردم پایه و رده های بسیج 
و یگان هایی از فراجای استان و رده های اطلاعاتی ازجمله 
اداره کل اطلاعات استان، سازمان اطلاعات سپاه و فراجای 
استان در حال انجام است. او ادامه داد:  در ادامه این رزمایش، 
در ۴8ساعت ۴تروریست مزدور وابسته به رژیم صهیونیستی 
به هلاکت رسیدند و 7نفر از عوامل خودفروخته دستگیر 
شدند و ۵نفر فریب خورده دیگر نیز خود را تسلیم نیروهای 
امنیتی کردند. رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در مناطق 
از قبل اعلام شده با هدف تقویت و استحکام بخشی به امنیت 
پایدار در حال اجراست و فرماندهان و رزمندگان قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه با عزم جدی تا تحقق کامل اهداف رزمایش 

به عملیات خود ادامه خواهند داد.

 نجات دختر جوان
 با فداکاری سرباز کلانتری 

دختری جوان به دلایل نامعلومی بالای یک پل رفت و خودش 
را پایین انداخت، اما در آخرین لحظه سرباز وظیفه شناس 
کلانتری توانست دختر جوان را بگیرد و از مرگش جلوگیری 
کند. به گزارش همشهری، شامگاه سه شنبه به مأموران 
کلانتری۱۱ شهید رجایی اردکان یزد خبر رسید دختر جوانی 
بالای پلی رفته و قصد خودکشی دارد. چند دقیقه بعد مأموران 
خود را به محل حادثه رساندند. شماری از شهروندان تلاش 
می کردند دختر جوان را از تصمیمی که گرفته بود منصرف 
کنند. با وجود این به  نظر می رسید او برای عملی کردن 
تصمیمش مصمم است. در این شرایط مأموران پلیس نیز 
تصمیم گرفتند به گفت وگو با دختر جوان بپردازند و او را آرام 
کنند. با این حال او تهدید می کرد در صورتی که فردی جلو 
برود خودش را پایین می اندازد. این شرایط برای دقایقی ادامه 
داشت تا اینکه ناگهان دختر جوان خودش را از روی پل پایین 
انداخت. همه  چیز تمام شده به  نظر می رسید، اما در یک لحظه 
سرباز وظیفه کلانتری که پایین پل قرار داشت، تلاش کرد 
دختر جوان را روی هوا بگیرد و از برخورد او با زمین جلوگیری 
کند. او با شجاعت تمام این کار را انجام داد و زمانی که دختر 
جوان روی زمین قرار گرفت هیچ آسیبی ندیده بود. سرهنگ 
شهرام طولابی نژاد، فرمانده انتظامی شهرستان اردکان در این  
باره گفت: دختر ۱۹ساله قصد پایان دادن به زندگی خود را 
داشت، اما در لحظه ای که خود را به پایین پل پرتاب کرد سرباز 
کلانتری بی درنگ در اقدامی فداکارانه با قرار گرفتن زیر پل 
موفق شد مانع از برخورد او با زمین شود. اقدام شجاعانه سرباز 
کلانتری باعث نجات جان دختر جوان شد و اکنون او وضع 

عمومی مطلوبی دارد.

کاهش ۲۳درصدی سرقت منزل 
رئیس پلیس آگاهی کشور 
از کاهش 23درصدی 
وقوع سرقت منزل خبر 
داد و گفت: برای مقابله با 
این جرم، اجرای طرح ها و 
شیوه های نوین کشف جرم 
و گشت زنی های هدفمند 

در نظر گرفته شده است.
سردار محمد قنبری گفت: 

در 7ماه امسال با تلاش و اقدامات مؤثر کارآگاهان 23درصد از 
وقوع سرقت لوازم منزل نسبت به  مدت مشابه سال قبل کاهش 
یافته است. از اول سال تاکنون 2طرح در خرداد و شهریور ماه 
امسال اجرا شد که در مجموع 778سارق و ۶۵مالخر دستگیر 
شدند و نزدیک ۱300فقره سرقت کشف شد. پلیس آگاهی 
تاکنون نزدیک به 2هزار سارق لوازم منزل را طی این مدت 
دستگیر کرده است. سردار قنبری ادامه داد: بیش از ۵0درصد 
از سرقت های لوازم منزل در مراکز استان ها و کلانشهرها به 
وقوع می پیوندد که در این بین سرقت طلا و ارز توسط سارقان 

حرفه ای فراوانی بیشتری نسبت به سایر اموال دارد.

علت سقوط مرگبار دانشجوی ترم اولی دانشگاه خواجه نصیر این بود که او از 
نرده های پله به عنوان سرسره استفاده کرده بود. به گزارش همشهری، شامگاه 
دوشنبه بیست ویکم آبان ماه گزارش مرگ اسرارآمیز جوان دانشجویی در 
ساختمان یکی از خوابگاه های دانشگاه خواجه نصیر طوسی به قاضی حسین 
گودرزی، بازپرس ویژه قتل دادسرای جنایی تهران اعلام شد و به دستوراو، 
گروهی از کارآگاهان جنایی ، تحقیقات خود را برای رمزگشایی از این حادثه 
مرگبار آغاز کردند. بررسی ها حکایت از این داشت که جوان جان باخته 
امیرمهدی چگینی نام داشته و دانشجوی ورودی سال ۱۴03دانشکده 
شیمی بوده است. او از پله های طبقه سوم به پایین سقوط کرده و اگرچه فورا 

برای درمان به بیمارستان انتقال یافته بود اما تلاش ها برای نجات وی بی نتیجه بوده و جانش 
را از دست داده بود.

در ادامه تحقیقات و با بررسی دوربین های مداربسته، علت این حادثه اسرارآمیز فاش شد. 
دوربین ها نشان می داد که دانشجوی جوان در اقدامی عجیب به جای استفاده از پله از نرده ها 

استفاده کرده است. یعنی از روی نرده ها به پایین سر خورده بود تا صرفا یک 
هیجان عجیب را تجربه کند، اما این اقدام او کار دستش داده و موجب شده 
بود سرش به زمین برخورد کند. یکی از دانشجویان که شاهد این حادثه 
عجیب بود در برابر تیم جنایی چنین گفت: من و امیرمهدی در یک خوابگاه 
بودیم. چند روز قبل هم امیرمهدی تصمیم گرفت از نرده ها سر بخورد. به 
او گفتم کار خطرناکی است، اما امیرمهدی می خواست هیجان را تجربه 
کند و می گفت این کار برایش یک تفریح است. آن روز به راحتی سر خورد 
و حادثه ای برایش رخ نداد، ولی روز حادثه باز تصمیم گرفت از نرده ها سر 
بخورد و پایین بیایدکه این بار تعادلش را از دست داد و به پایین سقوط کرد. 
سرش به زمین خورد و زخمی شد. پس از این حادثه آمبولانس او را به بیمارستان منتقل کرد 
و بعد هم با خبر شدیم جان باخته است. وقتی حادثه رازگشایی و مشخص شد که عمدی در 
این حادثه در کار نیست و سقوط جوان دانشجو به خاطر تصمیم عجیب خودش بوده، پرونده 

در دادسرای جنایی تهران بسته شد.

رویداد
اعضای یک خانواده اهل ساری که برای تفریح 
راهی شهر آکند شده بودند، با دیدن قارچ های 
سفیدرنگی که سر از خاک بیرون آورده بودند، 
شروع به چیدن آنها کردند تا غذایی خوشمزه بپزند؛ غافل از حادثه  
هولناکی که در انتظارشان بود.  به گزارش همشهری، چند روز 
پیش بود که مهدیه و مرضیه، 2خواهر ساروی به همراه خانواده  شان 
راهی خانه پدری شان در شهر آکند شدند. آنها سرگرم پیاده روی و 
گشت وگذار در اطراف شهر بودند که متوجه قارچ هایی شدند که کنار 
زمین فوتبال سر از خاک درآورده بودند. 2خواهر هیجان زده شروع 
به چیدن قارچ ها کردند و پس از آن به سمت خانه رفتند و قارچ ها 
را به مادر تحویل دادند. او نیز شروع به آشپزی کرد و با قارچ های 
تازه غذایی پخت که در آخرین دورهمی که با هم داشتند، شروع به 

خوردن آن کردند. 

مسمومیت خواهران و مادرشان 
مدت کوتاهی از خوردن غذا گذشته بود که مادر و دخترانش احساس 
کردند حال شان خوب نیست و دچار مشکلات گوارشی شده اند. با 
توجه به اینکه در آن زمان کسی جز آنها در خانه نبود، تصمیم گرفتند 
وضعیت خود را به افراد دیگر خانواده اطلاع دهند، اما فقط توانستند 
بگویند که بعد از خوردن قارچ حال شان بد شده است. با حضور دیگر 
اعضای خانواده، مادر و دخترانش به درمانگاه منتقل شدند که با توجه 
به علائم مسمومیت به بیمارستان رازی قائمشهر انتقال یافتند. از 
همان زمان تلاش پزشکان برای نجات جان آنها آغاز شد، اما به رغم 
تلاش های بسیار و شست وشوی معده، یکی از خواهران به نام مهدیه 

فردای آن روز جان خود را از دست داد. 

انتقال مرضیه به تهران 
با توجه به وخامت حال مرضیه، کادر درمان بیمارستان رازی 
قائمشهر تشخیص دادند که بیمار باید برای مداوا به یکی از 
بیمارستان های تهران منتقل شود. در این بین مادر آنها با توجه به 
اینکه غذای کمتری خورده بود، وضعیتش رو به بهبودی رفت، اما 
هنوز نمی دانست که دخترانش در چه وضعیتی هستند.  مهدیه پس 
از انتقال به تهران در بیمارستان تحت مداوا قرار گرفت، اما هیچ کس 
نمی دانست چه سرنوشتی خواهد داشت؛ چراکه به گفته یکی از 
دوستانش وقتی در بیمارستان بود، متنی در فضای مجازی منتشر 
کرده و در آن نوشته بود که برایم دعا کنید و این را در شبکه های 
مجازی پخش کنید.  روز چهارشنبه 23آبان اما این دختر جوان هم 
بعد از چند روز تلاش و جنگ برای زندگی، روی تخت بیمارستان 

جان باخت. 

قارچ سمی جان 2خواهر را گرفت 

آمانیتا فالوئیدس نام یک نوع 
قارچ سمی است که پس از 
مصرف، فرد را دچار علائم گوارشی می کند، اما 
مهم ترین اثر آن روی کبد است. سم این قارچ 
به مرور باعث زردی و خونریزی کبد می شود و در 
این مرحله دیگر اقدامات درمانی جوابگو نیست. 
به گفته یکی از پزشکان بیمارستان رازی قائمشهر، 
همه ساله در فصل های بهار و پاییز با موجی از 
مسمومیت های اتفاقی ناشی از مصرف قارچ های 
سمی مواجه هستیم که منجر به مرگ، نارسایی 
کبد و بستری شدن بسیاری از افراد می شوند. وی 
می افزاید که با قدری دقت و توجه به هشدارها و 
پرهیز از مصرف قارچ های خودرو می توان جلوی 
این نوع مسمومیت ها و احتمالا مرگ ها را گرفت؛ 
شرط آن این است که مردم از خطر مصرف این نوع 

قارچ ها آگاه شوند. 

آمانیتا فالوئیدس نکته

سحرگاه دیروز علاوه بر قاتل جوان 
بسیجی، 4محکوم به قصاص دیگر هم پای 
چوبه دار رفتند که به مجازات رسیدند، اما جزئیات پرونده 

آنها چه بود؟

نخستین اعدامی

نخستین فردی که دیروز در زندان قزل حصار قصاص شد،  
سال 9۳ جان همسرش به نام ثریا را گرفته بود. ثریا که ۳۳سال 
داشت و کارمند بانک بود، اوایل سال 9۳ ناپدید شد. همسرش 
فرهاد مدعی شده بود که ثریا به طور ناگهانی او را ترک کرده 
و از سرنوشتش بی خبر است. او حتی مدارکی مبنی بر جدایی 
از همسرش را به مأموران ارائه داد که پس از بررسی مدارک 
طلاق، معلوم شد جعلی هستند. به این ترتیب فرهاد بازداشت 
شد و وقتی شواهد را علیه خود دید به قتل همسرش اعتراف 
کرد. او گفت: ثریا خانه ای داشت که ۳دانگ آن به نام خودش و 
۳دانگ دیگر به نام مادرش بود. من او را تحت فشار قرار دادم تا 
سهم خودش را به نام من بزند. او ابتدا قبول کرد اما روز حادثه 
زمانی که از خانه مادرش برگشت، مدعی شد نظرش عوض 
شده. من هم عصبانی شدم و او را خفه کردم و جسدش را به 

باغی در فیروزکوه بردم و در آنجا دفن کردم.
با اعتراف وی ، جسد ثریا در باغ کشف شد و به پزشکی قانونی 
انتقال یافت. از سوی دیگر مشخص شد که قاتل پس از جنایت، 
املاکی را که به نام ثریا بوده با جعل اسناد به نام خودش منتقل 

کرده و به افراد دیگری فروخته است. در این پرونده افرادی که 
با قاتل، در زمینه جعل و کلاهبرداری دست داشتند، دستگیر 
شدند. از سوی دیگر قاتل بی رحم در دادگاه کیفری محاکمه و 
به قصاص محکوم شد. پرونده زندگی فرهاد سحرگاه دیروز با 

قصاص وی بسته شد.

 دعوای دو دوست

دومین قاتلی که سحرگاه دیروز پای چوبه دار رفت، مردی 
بود که دهم مهر سال 99 یکی از دوستانش را به قتل رسانده 
بود. این دو نفر با یکدیگر دوست بودند، اما از مدت ها قبل با 
یکدیگر دچار اختلافات مالی شده بودند. دعوای آنها ادامه 
داشت تا اینکه روز حادثه قاتل به دیدن دوستش رفت. 
آن روز در خانه مقتول، درگیری رخ داد و قاتل که به  شدت 
عصبانی بود با ضربات وسیله تزیینی که روی میز بود جان 
دوستش را گرفت. او پس از قتل، ترسید و فرار کرد، اما بررسی 
دوربین های مداربسته و تحقیقات بیشتر، راز او را فاش کرد. به 
این ترتیب قاتل فراری دستگیر شد و پس از اقرار به جنایت و 
بازسازی صحنه قتل روانه زندان شد. او پس از مدتی در دادگاه 
کیفری محاکمه و به قصاص محکوم شد که سحرگاه دیروز در 

زندان قزل حصار به دار مجازات آویخته شد.

درگیری خیابانی

هنوز آفتاب روز چهارشنبه طلوع نکرده بود که سومین مرد 
محکوم به مرگ، پای چوبه دار رفت. او  بیست و دوم مرداد 

سال 97مرتکب جنایت شده بود. آن روز گزارش یک درگیری 
خیابانی به پلیس پایتخت اعلام شد. بررسی ها حکایت از 
این داشت که چند جوان به دلیل چشم در چشم شدن و 
کری خوانی کارشان به دعوا و درگیری کشیده است. یکی 
از آنها هدف ضربات چاقو قرار گرفته و اگرچه برای درمان به 
بیمارستان انتقال یافته بود، اما شدت جراحات به حدی بود 
که او جانش را از دست داد. با مرگ وی، پرونده جنایت تشکیل 
شده و گروهی از کارآگاهان جنایی تحقیقات خود را برای 
دستگیری قاتل آغاز کردند. او بازداشت شد و در بازجویی ها به 
قتل اعتراف کرد. حکم قصاص این قاتل از سوی قضات دادگاه 
کیفری صادر شد و به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید. 
با قطعی شدن رأی، قاتل سحرگاه دیروز در زندان قزل حصار 

قصاص شد و پرونده نیز به بایگانی ارجاع شد.

ایستگاه پایانی

اما آخرین محکوم به مرگ، مردی بود به نام سجاد. او چند 
سال قبل در شهرستان فیروزکوه، جان فردی را که با او 
دچار اختلافات شدید شده بود، گرفته و پس از دستگیری به 
جنایت اعتراف کرده بود. این مرد در دادگاه کیفری محاکمه 
و به قصاص محکوم شد. با قطعی شدن رأی، پرونده به شعبه 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا مقدمات 
اجرای حکم قصاص قاتل فراهم شود. پس از طی شدن مراحل 
قانونی،  قاتل به ایستگاه پایان زندگی اش رسید. او چهارمین 
قاتلی بود که صبح دیروز پای چوبه دار رفت و طناب دار 

برگردنش آویخته شد.

اجرای 4حکم قصاص مکث

تفریح هولناک جوان دانشجو در دانشگاه خواجه نصیر

پیش از طلوع خورشید دیروز چهارشنبه، ۵قاتل پای 
چوبه دار رفتند، اما سرنوشت یکی از آنها متفاوت تر از 
۴نفر دیگر بود؛ او که 2سال پیش یک جوان بسیجی 
را به شهادت رسانده بود، با پادرمیانی پیشکسوتان 
فوتبال و کشتی گیران از خانواده شهید،  مهلت 
2 هفته ای گرفت و به زندان برگشت، اما ۴ قاتل دیگر 

به دار مجازات آویخته شدند.
به گزارش همشهری، ماجرای شهادت جوان بسیجی 
به سیزدهم مهر ۱۴0۱ برمی گردد. وی در جریان 
ناآرامی های آن سال با ضربات چاقو توسط فردی 
زخمی شده و ۱2روز در بیمارستان بستری شده بود، 
اما تلاش برای نجات او بی فایده بود و وی در نهایت 

به شهادت رسیده بود. با گزارش شهادت این جوان 
بسیجی به بازپرس جنایی تهران، تحقیقات برای 
دستگیری قاتل آغاز شد. هرچند وی فراری شده بود، 
اما مأموران با به دست آوردن سرنخ های موجود موفق 
شدند او را دستگیر کنند. وی در بازجویی ها اظهار 

پشیمانی کرد و گفت فریب خورده است.
او ادامه داد: اخبار شبکه های ماهواره ای را گوش 
می کردم، می دیدم و تحت تاثیرحرف های آنها قرار 
می گرفتم. هرگز دلم نمی خواست چنین کاری انجام 
دهم و روز حادثه درحالی که خیلی عصبانی بودم به 
خیابانی در جنوب تهران رفتم و ناخواسته دستانم 
به جنایت آلوده شد، اما خیلی عذاب وجدان دارم و 

پشیمانم.
این متهم در دادگاه محاکمه و به قصاص محکوم شد. 
با قطعی شدن رای، پرونده به شعبه اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا مقدمات 

اجرای حکم قصاص قاتل فراهم شود. این درحالی بود 
که یک روز قبل از اجرای حکم یعنی روز سه شنبه، 
جمعی از پیشکسوتان فوتبال از جمله محمد خاکپور 
و محمدحسن انصاری فرد به همراه 2کشتی گیر راهی 
دادسرای جنایی تهران شدند تا با پادرمیانی و صحبت، 
قاتلی را که توبه کرده و به شدت پشیمان است از 
قصاص نجات بدهند. در این شرایط صبح دیروز عامل 
شهادت جوان بسیجی پای چوبه دار قرار گرفت تا 
حکم قصاص او اجرا شود. وقتی طناب دار به گردنش 
افتاد، با گریه از خانواده شهید خواست که او را ببخشند 
و بار دیگر گفت که اشتباه کرده و فریب خورده است. 
در شرایطی که همه  چیز برای اجرای حکم آماده بود، 
خانواده شهید اما حکم را اجرا نکردند و به قاتل مهلت 
2 هفته ای دادند تا درباره حکم او تصمیم بگیرند. 
پادرمیانی و رایزنی ها برای گرفتن رضایت خانواده 

شهید ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دستگیری ۱۹۳نفر از اوباش در ۶۷عملیات شبانه
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت از دستگیری ۱۹۳نفر از اراذل و اوباش تهران خبر داد. 
سرهنگ سعید راستی روز چهارشنبه گفت: طرح دستگیری و مبارزه با اراذل و اوباش در پایتخت از ۷۲ساعت 

گذشته آغاز و همزمان ۶۷عملیات دستگیری شبانه انجام و از متهمان ۱۵ قبضه سلاح گرم کشف شد. 

نجات ۱۲دانش آموز در حادثه شهربازی اهواز
نقص فنی در یکی از وسایل شهربازی اهواز ۱۲دختر دانش آموز را وحشت زده کرد اما این حادثه با حضور 
آتش نشانان به خیر گذشت. این حادثه صبح دیروز در شهربازی پادادشهر اهواز اتفاق افتاد و به دنبال نقص 
فنی در یکی از وسایل بازی، دانش آموزان دچار ترس شدند اما آتش نشانان بعد از دقایقی آنها را نجات دادند.

انتظامی
نجات

سحرگاه دیروز 5قاتل در زندان قزل حصار پای چوبه دار رفتند که سرنوشت یکی از آنها متفاوت تر از بقیه بود

قاتل، پای چوبه دار مهلت گرفتقاتل، پای چوبه دار مهلت گرفت
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بهره برداری از ۱۸۰تخت بیمارستان هزار تختخوابی قم در تابستان۱۴۰۴

اکبر بهنام جو، استاندار قم:۱۸۰تخت بیمارستانی مجموعه هزار تختخوابی سلامت خاتم قم تا تابستان سال 
آینده به بهره برداری می رسد و به مرور زمان سایر تخت ها نیز راه اندازی خواهند شد. هدف از احداث این 

بیمارستان ارائه خدمات درمانی به یکی از کم برخوردارترین مناطق قم است. 

ساخت آزادراه قائمشهر -ساری بعد از ۱۲سال آغاز شد
عباس پوریانی، رئیس کل دادگستری مازندران: پروژه ملی آزادراه قائمشهر -ساری بعد از ۱۲سال با رفع موانع 
از سرگیری می شود. آزادراه قائمشهر-ساری با توجه به بروز برخی اختلافات در حدود 5.۱کیلومتر از اراضی 

مسیر اجرای پروژه، تحویل وزارت راه و شهرسازی نشده بود.

بزرگ ترین کتابخانه روستایی کشور اینجاست
کتابخانهآسکتیدرروستایخوانشرفبعداز30سالهمچنانلقببزرگترینکتابخانهروستاییکشوررایدکمیکشد

محمود مولاییگزارش
روزنامهنگار

 یزد
تنها قطب نوشت افزار ایران 

روزصنعتنوشتافزار)25آبان(تلنگرخوبیاست
تابهسراغیزدبرویم؛استانیکهقطبنوشتافزار
کشورلقبگرفتهاستو40درصدنوشتافزارهای
بازارکشوردرآنتولیدمیشود.بهعبارتییزدتمامبار
40درصدتامینداخلینوشتافزاررابهدوشمیکشد

و60درصدنیازهمباوارداتتامینمیشود.
معاونامورصنایعادارهصمتیزدبههمشهری
میگوید:»رشدیزددرحوزهنوشتافزاربه2دهه
پیشبرمیگردد.زمانیکه2واحدتولیدیبزرگ
ویکشهرکصنعتیدرزمینهنوشتافزارشروع

بهکارکردند.«
محمدرضاحدادیانادامهمیدهد:»شرکتهای
نوشتافزارنخستبهصورتواردکنندهنوشتافزار
فعالیتمیکردند؛سپسبابهکارگیریتجربهودانش
تولیدکنندگانتوانستندبهتولیدکنندهتبدیلشوند
تاجاییکهدررقابتباشرکتهایبزرگدنیاچیزی

کمندارند.«
نوشتافزارهایتولیدشدهدریزدازنظرکیفیتحرف

اولرامیزندو2سالضمانتدارد.
بهگفتهحدادیان،تولیداتنوشتافزاردریزدتنوع
وکیفیتبالاییداردوبههمیندلیل،موردتوجه
مصرفکنندگانقرارگرفتهوبههمهاستانهای
کشورارسالمیشود.توسعهاینصنعتدریزدسبب
اشتغالزاییوفراگیرشدنبازارنوشتافزارایرانی
شدهاست.باطرحهایحمایتیدولت،میزانتولید
نوشتافزاردراینواحدهایتولیدیتا30درصد
افزایشخواهدیافتکهبهافزایشمیزاناشتغالزایی
میانجامد.نوشتافزاریکهدریزدتولیدمیشود
علاوهبرمداد،خودکارومدادرنگیکهجزواقلام
پرمصرفاست،گواش،لاکغلطگیرورنگانگشتی

رانیزشاملمیشود.

کوتاهترازگزارش خبرروز

هواشناسی

عکسخبر

صفحهآرا:بهروزقلیپور

۱۰6 میلیون تخم چشم زده قزل آلا 
در لرستان تولید شد

رئیسگروهآبزیپروریلرستاندربازدیدازمراکزتکثیر
بچهماهيشهرستانسلسلهاستانلرستانازتولید۱06میلیون

قطعهتخمچشمزدهماهیقزلآلادراستانخبرداد.
بهگزارشایرنا،بهزادانصاریگفت:»ایندرحالیاستکهنیاز
استان55میلیونبچهماهیبودهاست.ابتدایسالتاکنونبیش
از3میلیونتخمچشمزدهایتالیاییمقاومبهبیماریآبزیانوارد
شهرستانسلسلهشدهاست.«اوعنوانکرد:»باتوجهبهاینکه
یکیازنهادههایاصلیدرتولیدماهیانسردآبیتخمچشمزده
وبهتبعآنبچهماهیبرایبالابردنافزایشتولید،کاهشتلفات
وپایینآوردنهزینهتولیدبرایتولیدکنندگاناست،اقدام
بهشناسایی،برنامهریزی،مدیریتوهدایتتخمچشمزده
ایتالیاییدرمزارعپرواریشد.«انصاریتامینبچهماهیمقاوم
بهبیماریراامریمهمبرایاستاناعلامکردوادامهداد:»بارصد
وکنترللارومیزانمقاومتماهیاننسبتبهبیماریهاوسایر
فاکتورهایدیگرمانندرشد،بازماندگیوضریبتبدیلغذایی
کنترلمیشود.«تولیدانواعماهیخوراکیدراستاندر3سال

گذشتهاز۱6هزاربه3۸هزارتنافزایشیافتهاست.

برف در راه است 

ادارهکلهواشناسیاستانتهراناعلامکردکهتابامداد
جمعه)25آبان(دمایهوادرتهرانوبرخیمناطقاستان
بهطورمحسوسکاهشمییابد.اینروندهمراهبابارش
باران،برفومهغلیظخواهدبودواحتمالوزشبادشدید

نیزوجوددارد.
بهگزارشهمشهری،امروز،پنجشنبه24آباندربرخی
مناطقاستانهایقزوین،البرز،تهران،اصفهان،یزد،کرمان،
خراسانجنوبی،شمالسیستانوبلوچستانوارتفاعات
کرمان،ابرناکی،رگبارپراکندهووزشبادانتظارمیرود.این

وضعیتتاروزجمعهادامهخواهدداشت.
ازروزجمعهتایکشنبه)25تا2۷آبان(،جویآرامدربیشتر
مناطقکشورپیشبینیمیشودکهباافزایشنسبیدما

همراهخواهدبود.
همچنینطبقپیشبینیهادراینروزهادراستانهای
جنوبغرب،مرکز،شرقوشمالشرقکشور،وزشباد
شدیدوگردوخاکدربرخیساعاتروز،ممکناست

مشکلاتیبرایترددوفعالیتهایروزانهایجادکند.

خراسان شمالی

 برداشت طلای سرخ 
برداشت زعفران از مزارع شهرستان فاروج خراسان شمالی 

هرسال از اواخر مهر آغاز می شود و به مدت یک ماه ادامه دارد. 
 پیش بینی می شود امسال ۲۹تن زعفران از حدود

 5 هزار هکتار از کشتزارهای خراسان شمالی برداشت شود که 
 نسبت به سال گذشته ۱۰درصد افزایش دارد. زعفران در

 ۸ شهرستان خراسان شمالی کشت می شود که فاروج رتبه 
اول را دارد. عکس:  ایرنا

لرستان

یزد

راحله عبدالحسینی ؛ روزنامهنگار

سال۱389 بود که کوچک ترین کتابخانه 
کشور به نام »فاطمه ها« شکل گرفت 
و کوچک ترین کتابخانه جهان هم 
لقب گرفت. ماجرا از این قرار بود که 
3کودک برای کتابخوان کردن کودکان 
روستای »دهکهان« از توابع شهرستان 
رودبار در جنوب استان کرمان تلاش 
خود را آغاز کردند. این 3دختر بچه 
۱۰ساله که از قضا نام هر3 آنها فاطمه 
است، اول تیر۱389 حدود 4۰عنوان 
کتابی را که جمع آوری کرده بودند در 
اتاقک کوچک خشتی که در روستا 
به آنها داده می شود، راه می اندازند. 
ساختمان کتابخانه که اتاقی گلی و 
سقفی چوبی در ابعاد 3 در 4 بیشتر نبود، 
از طرف یکی از اهالی روستا به نام فرزاد 

میرشکاری برای راه اندازی کتابخانه به 
فاطمه ها واگذار می شود. ساختمانی 
که قبل از این مغازه ای متروکه بود و 
حالا با چیدن 4۰جلد کتاب در قفسه ای 
زنگ زده در این اتاق،  کار خود را شروع 
کرد. فاطمه ها هر روز بعد از مدرسه به 
کتابخانه می رفتند و رفته رفته کودکان 

روستا را به کتابخانه دعوت می کردند.
فرزاد میرشکاری ، معلم زبان انگلیسی 
که در زمینه ترویج فرهنگ کتاب و 
کتابخوانی در روستاهای جنوب کرمان، 
به ویژه روستای دهکهان، فعالیت 
می کند، در گفت وگویی اعلام کرده 
بود که پس از حدود یک سال از تأسیس 
کتابخانه، نشریات و سایر رسانه ها از آن 
به عنوان کوچک ترین کتابخانه ایران یاد 

کردند و این کتابخانه حسابی در کشور 
معروف شد و نام آن در محافل فرهنگی 
سر زبان ها افتاد. پس از رسانه ای  شدن، 
کتابخانه به سرعت توسعه پیدا کرد 
و افراد زیادی از سراسر کشور برای 
این کتابخانه، کتاب و سایر تجهیزات 
مربوطه را ارسال می کردند. اعضای 
کتابخانه به بیش از ۵۰۰ نفر رسید و 
تعدادی از فرهنگیان و جوانان بومی 
نیز با الگوبرداری   و دریافت کتاب از 
این کتابخانه اقدام به راه اندازی 
کتابخانه های خودجوش در روستاهای 

خود کردند.
بعدها مستندی از این کتابخانه ساخته 
شد و در نمایشگاه بین المللی کتاب 

تهران به نمایش درآمد. 

امروز 24آبان، روز کتاب و کتابخوانی است و ما از میان کتابخانه های 
روستایی که با هدف توسعه فرهنگ کتابخوانی بنا شده اند، سراغ 
بزرگ ترین آنها رفته ایم؛ کتابخانه غلامحسین آسکتی در روستای 
خوانشرف استان خراسان جنوبی که سال هاست به عنوان بزرگ ترین 
کتابخانه روستایی کشور فعالیت می کند؛کتابخانه ای با قدمتی 
بیش از 3۰سال که به دلیل منابع غنی اش شهرت بسیاری در کشور 
 دارد و مراجعان آن علاوه بر خود روستا، از روستاها و شهرهای

 اطراف هم هستند.

نوشت افزار یزد در آینه ارقام

تولید روزانه

کتابخانهخوانشرفدر5کیلومتریشهرنهبندانقرارگرفتهوبزرگترینکتابخانه
روستاییکشورشناختهمیشود.مدیرکتابخانههایعمومینهبنداندراینبارهبه
همشهریمیگوید:»بزرگترینکتابخانهروستاییکشورنهبهلحاظفضا،زیربناو
مساحت،بلکهبهلحاظمنابعغنیاشدراینروستاقرارگرفتهاست.«مهدیراستگو
توضیحمیدهد:»زیربنایکتابخانه250مترمربعاستوباتوجهبهمنابعزیادیکه
دراینکتابخانهوجوددارد،فضایمطالعهکتابهمتبدیلبهمخزننگهداریاز
کتابشدهاست،یعنیدرحالحاضرازکلفضایکتابخانهبهصورتمخزنکتاب
استفادهمیکنیموفضایمطالعاتیوسالنمطالعهنداریم.«اوعنوانمیکند:
»مشکلبزرگترینکتابخانهروستاییکشورنداشتنسالنمطالعهاست.اهالی
روستاوشهرنهبندانمتقاضیگسترشزیربنایکتابخانهاندتابتوانیم2سالنبزرگ

مطالعهدرروستایخوانشرفبناکنیم.«

زیربنای 2۵۰مترمربع

بهگفتهراستگو،علتشهرتکتابخانهوجودنیکوکاریبهناممرحوممحتشم
استکهازاهالیاینروستابوده.مدیرکتابخانههایعمومیشهرستان
نهبنداندراینبارهمیگوید:»ایشانبازنشستهارتشوبادرجهنظامی
سپهبددرتهرانمشغولخدمتبود.ویبعدازاینکهبازنشستهشدبهدلیل
تعلقخاطربهروستایخوانشرفعلاقهمندشدکهدرمحیطاینروستا
کتابخانهایتأسیسکند.«اوادامهمیدهد:»تأسیسکتابخانهخوانشرف
سال۱3۷0انجامشدوبهدلیلارتباطخوبباخیرینتهران،انتشاراتتهران

وانتشاراتیهایمعتبردیگر،بزرگترینکتابخانهروستاییکشورشد.«
راستگواضافهمیکند:»بیشترمنابعاینکتابخانهرامرحوممحتشماز

انتشاراتاسلامیهبهعنوانبزرگترینانتشاراتیایرانتأمینکرد.«

مرحوم محتشم 

بهگفتهمدیرکتابخانههایعمومیشهرستاننهبندان،خیلیازافراداعماز
دانشآموز،دانشجو،محققوبهطورکلیافرادیکهبهدنبالنگارشمقالهاند
بهکتابخانهمراجعهمیکنندودرخواستتأسیسسالنمطالعهدارند.راستگو
میگوید:»کوچکترینعضوکتابخانه3سالداردوبزرگترینعضوکتابخانه
95سالهاستکهازمنابعغنیکتابخانهاستفادهمیکنند.«اویادآورمیشود:
»بهدلیلغنیبودنکتابخانه،شایدخیلیازعناوینکتابهاییکهدراختیار
داریمتنهادریکیدوکتابخانهکشورمانندکتابخانهملیوکتابخانهآستانقدس
موجودباشد.اینکتابخانهجزومعدودکتابخانههاییاستکهبسیاریازکتابهای
کشوررادارد.ازخیلیازاستانهایدیگرمانندآذربایجانغربی،خوزستان،فارس،
اصفهان،یزدومازندرانافرادیتماستلفنیبرقرارمیکنندوبهدنبالکتابهای
مدنظرخودهستند،زیراتمامیعناوینکتابهایاینکتابخانهدرسامانهسامان
نهادکتابخانههایعمومیکشورثبتشدهواینسامانهازهرنقطهایازکشورقابل
دسترسیاست.خیلیازافرادباماتماستلفنیمیگیرندومیگویندکتابیرادر
سامانهسامانجستوجوکردهوفقطکتابخانهغلامحسینآسکتیخوانشرفآن
رادارد.اینموضوعجایبسیافتخاربرایشهرستاننهبندانوروستایخوانشرف
است.«اوعنوانمیکند:»بسیاریمحققانازاستانهایدیگربهاینکتابخانه

مراجعهوازکتابخانهغلامحسینآسکتیاستفادهمیکنند.«

کوچک ترین عضو کتابخانه

خراسان جنوبی

 مرحوم محتشم 
از اهالی روستا 

بازنشسته ارتش و با 
درجه نظامی سپهبد در 
تهران مشغول خدمت 

 بود. 
 وی بعد از اینکه 

بازنشسته شد به دلیل 
تعلق خاطر به روستای 

خوانشرف علاقه مند شد 
 در محیط این

  روستا کتابخانه ای
تأسیس کند

تولید سالانه

600 
میلیون عدد

خودکار و ماژیک 

500 
هزار قراص مداد

موجودی کتابخانه

52,000
نسخه کتاب

تعداد اعضای کتابخانه

700
عضو

هر قراص 

۱44عدد

300
هزار خودکار

100
هزار ماژیک

120
هزار پاک کن

100
هزار ست ابزار 

اندازه گیری

6,000
میلیارد گردش 
مالی سالانه 

۵۰۰
 نفر 

اشتغال

اقلام پرمصرف نوشت افزار

خودکارمداد  مدادماژیک
رنگی 

 حسن جعفری
 دهیار خوانشرف :

 بزرگ ترین مشکلی که این
کتابخانه دارد، مساحت آن است. 
تمامی انبارهای کتابخانه پر شده 

و انبوه کتاب هایی را که وجود دارد  
می خواهیم به کتابخانه انتقال 

 دهیم و نگران جا و مکان 
این منابع هستیم

 تأسیس کتابخانه 
 خوانشرف سال1370 

 انجام شد و به دلیل
ارتباط خوب با خیرین 

تهران، انتشارات تهران و 
انتشاراتی های معتبر دیگر 

 بزرگ ترین کتابخانه
 روستایی کشور شد

بزرگ ترین کتابخانه روستایی نیازمند توسعه 
بزرگ ترین کتابخانه روستایی کشور در روستای خوانشرف قرار دارد، درحالی که 
این کتابخانه همچنان نیازمند توسعه است. دهیار خوانشرف در این باره به 
همشهری می گوید: »بزرگ ترین مشکلی که این کتابخانه دارد، مساحت آن است. 
تمامی انبارهای کتابخانه پر شده و انبوه کتاب هایی را که وجود دارد می خواهیم به 
کتابخانه انتقال دهیم و نگران جا و مکان این منابع هستیم. امیدوارم تمهیداتی 

اندیشیده شود تا بتوانیم کتابخانه را توسعه دهیم.« 
حسن جعفری همچنین عنوان می کند: »بسیاری از علاقه مندان به کتاب برای 
یافتن کتاب مورد نظر خود به روستای خوانشرف سفر می کنند. از شهرهای 
مختلفی مانند تبریز برای تهیه کتاب به خوانشرف آمدند و این باعث خوشحالی 
است. زیرا علاوه بر تعداد بالای کتاب موجود در این کتابخانه، منابع متنوعی را 
پیش روی علاقه مندان به کتاب می گذارد.« دهیار خوانشرف می گوید: »روستای 
خوانشرف تقریبا بیشتر از 2۵۰۰نفر جمعیت دارد و از زمانی که کتابخانه آسکتی 

راه اندازی شده، اهالی روستا استقبال زیادی از این موضوع کرده اند.«  

مکث

تجربه 3 دختر در کوچک ترین کتابخانه ایران  نگاه
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این فیلم می تواند بازگشت پس از ۷سال دوری از جشنواره 
فیلم فجر باشد . حمید نعمت الله که آخرین بار با فیلم 
»شعله ور« در سی وششمین جشنواره فیلم فجر حاضر 
شده بود، حالا می خواهد هفتمین فیلم بلند سینمایی اش 
را به جشنواره امسال برساند. دستیار مسعود کیمیایی در 
دهه۷0، از ابتدای دهه80 روی صندلی کارگردانی نشست 
و با همان نخستین فیلمش »بوتیک« نشان داد که شاگرد 

خلفی برای استادش است. 
حمید نعمت الله در نخستین حضورش در جشنواره فیلم فجر، 
برای »بوتیک« سیمرغ بلورین بهترین فیلم اول را گرفت و 
در سال های بعد نشان داد که موفقیت »بوتیک« نه یک اتفاق 
که مقدمه ای برای یک مسیر موفق است؛ کارگردانی که اهل 
تکرار خودش نیست و در هر فیلم مخاطبانش را به شکل 
جالب توجهی غافلگیر می کند. »بت« فیلم تازه نعمت الله 
با حضور لیلا حاتمی بازیگر ثابت این سال هایش با حضور 
غافلگیر کننده محمدرضا فروتن که سال هاست دچار افول 
شده، می تواند یکی از کنجکاوی برانگیزترین فیلم های 

جشنواره چهل وسوم فجر باشد.

»بت« در مسیر جشنواره فجر
هفتمین فیلم بلند حمید نعمت الله چه حال و هوایی دارد؟

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

جشنواره کوتاه تر  از گزارش

سینمای جهان

اکران

پروانه ساخت

فروش کمدی از پیش تضمین شده است
جابر قاسمعلی، فیلمنامه نویس:   فروش فیلم کمدی از پیش تضمین شده است و به همین دلیل بخش 
خصوصی با خیال راحت پای تولید این فیلم ها می آید، اما از فیلم های اجتماعی یا ملودرام و جریان اصلی سینما 
حمایتی صورت نمی گیرد؛ زیرا بخش خصوصی از پیش فکر می کند که این فیلم ها در گیشه نمی فروشند. /مهر

اکران آنلاین »تگزاس۳«
 اکران آنلاین »تگزاس۳« به کارگردانی مسعود اطیابی آغاز شد. »تگزاس۳«به تهیه کنندگی ابراهیم عامریان 
که در ادامه »تگزاس۱و۲« ساخته شده است، خرداد امسال در سینماها اکران شد و با فروش ۲۴۸میلیارد 

تومانی در سینماها، صدرنشین جدول فروش است. 

صفحه آرا: مهدی سلامی

پیمان معادی بهترین بازیگر مرد جشنواره هانوی شد
درخشش بین المللی »بی سروصدا« 

جایزه بزرگ بهترین فیلم، بهترین کارگردان و بهترین 
بازیگر مرد هفتمین دوره جشنواره بین المللی هانوی به 
فیلم »بی سروصدا« ساخته مجیدرضا مصطفوی رسید. در 
مراسم اختتامیه هفتمین دوره جشنواره بین المللی هانوی، 
جایزه بزرگ جشنواره برای بهترین فیلم و همچنین جایزه 
بهترین کارگردانی به مجیدرضا مصطفوی و جایزه بهترین 
بازیگر مرد به پیمان معادی رسید. پیمان معادی که به این 
جشنواره دعوت شده بود، به دلیل تداخل زمانی برگزاری 
جشنواره با فیلمبرداری پروژه جدید سینمایی اش در آمریکا 

نتوانست در جشنواره حضور داشته باشد.
 این فیلم در هر چهار رشته اصلی جشنواره ازجمله بهترین 
بازیگر زن )هانیه توسلی و فرشته حسینی( نیز کاندیدا 
بود که جایزه این بخش به تینا تاورایت برای بازی در فیلم 
»هشت تصویر از دریاچه بیوا« )نماینده سینمای استونی در 

اسکار٢٠٢٥( رسید.  
این جشنواره از ٧ تا ١١نوامبر )١٧ تا ٢١آبان( در شهر هانوی 

ویتنام برگزار شد. 

 آدام سندلر و بن استیلر در 
»گیلمور شاد۲« 

نتفلیکس دنباله ای را که مدت ها انتظارش را می کشید، راهی 
بازار می کند. »گیلمور شاد٢« که ادامه ای بر فیلم »گیلمور 
شاد« است، در حال حاضر در نیوجرسی در حال فیلمبرداری 
است و سندلر و استیلر همراه بازیگران دیگر فیلم مانند 
کریستوفر مک دونالد و جولی بوون نقش های خود را تکرار 
خواهند کرد. چهره های جدید هم شامل نیک سوارسون 
کمدین، بنی سافدی فیلمساز، بد بانی موسیقی دان، 

مارگارت کوالی بازیگر و تراویس کلس ورزشکار هستند. 
کایل نیوچک این فیلم را بر مبنای فیلمنامه ای نوشته 
سندلر و همکار همیشگی اش تیم هرلیهی، کارگردانی 
می کند. فیلم اصلی »گیلمور شاد« را دنیس داگن 
کارگردانی کرده بود که با ساخت فیلم های دیگری چون 
»بیلی مدیسون«، »خواننده عروسی« و »پسر آب« کمک 
کرد تا آدام سندلر به یکی از بزرگ ترین کمدین های زمان 

خود بدل شود.

اعلام اسامی فیلم های دوره چهارم 
گروه سینمایی فرهنگ 

 

اسامی فیلم های دوره چهارم گروه سینمایی فرهنگ اعلام 
شد. بعد از پایان اکران دوره سوم، فیلم های مورد حمایت 
گروه سینمایی فرهنگ در دوره چهارم اعلام شدند. گروه 
سینمایی فرهنگ کار خود را از اواسط تیر ماه آغاز کرد و 
تا کنون از ١٥فیلم با تعریف آثار سینمایی فرهنگی حمایت 
کرده  است. حال با اتمام 3دوره اکران، ٥فیلم شه سوار، 
آغوش باز، استاد، شهر گربه ها٢ و نفرین آرتا به عنوان 
فیلم های مورد حمایت گروه سینمایی فرهنگ در دوره 

چهارم اعلام شدند. 
گروه سینمایی فرهنگ با هدف حمایت از آثار سینمایی 
فرهنگی که امکان باقی ماندن بر پرده سینما را به صورت 
طولانی مدت ندارند و ممانعت از تسخیر گیشه توسط 
فیلم های تجاری و مهجورماندن دیگر فیلم ها تشکیل شده 
 است. لازم به ذکر است که فیلم های جامعه هدف این گروه 
آثاری است که از کف فروش افتاده و دیگر سرگروه ندارند 
و درنتیجه با قرارگرفتن در گروه سینمایی فرهنگ، جان 
تازه ای به آنها داده می شود و امکان ادامه اکران به مدت 

٥هفته و ٥سانس در هر روز را خواهند داشت. 

تلویزیون به دنبال فروش سریال 
»8۷متر« عیاری به پلتفرم ها

تصویربرداری ۸٧متر سال۹٥ شروع شد و تا سال۹۹ ادامه 
داشت. اما از پایان فیلمبرداری تا امروز به همان اندازه مدت 
ساخت زمان گذشته و سریال هنوز نمایش داده نشده است. 
نخستین بار شهریور١۴٠٠ بود که خبر پخش سریال منتشر 
و حتی تیزرهایش هم از شبکه یک پخش شد. اما خود سریال 
هرگز به پخش نرسید. دلیلش هم اصلاحاتی بود که باید انجام 
می شد. ماجرای پخش در شهریور١۴٠٠ عملا منتفی شد و 
سریال برای یک سال در آرشیو ماند. سال١۴٠١ اما سیما فیلم 
خبری منتشر کرد که باعث شد امیدها به پخش سریال دوباره 
زنده شود. سیما فیلم در آن سال اعلام کرد ۸٧متر برای نمایش 
به شبکه نمایش خانگی فروخته خواهد شد، اما این اتفاق هم 
نیفتاد. سریال به شبکه نمایش خانگی هم واگذار نشد و علتش 
هم ظاهرا تطابق نداشتن آن با شرایط سریال های شبکه نمایش 
خانگی مثل استفاده از ستاره ها و همینطور داستان پرافت وخیز 
و هیجانی بود. آبان١۴٠٢ اعلام شد این سریال از تلوبیون 
پخش خواهد شد، اما این اتفاق هم نیفتاده و مشخص نیست 
این سریال با وجود اینکه در 3٥قسمت به تازگی تدوین شده 
چرا رسانه ملی آن را روی آنتن نمی برد. مهدی نقویان، رئیس 
سیما فیلم درباره سرنوشت این سریال پرحاشیه توضیح داده: 
صداوسیما به دلایلی تصمیم گرفت این سریال را پخش نکند، 
همکاری صددرصد هم برای فروش آن دارد که امیدواریم به 
نتیجه برسد. پیش از این نیز با حضور آقای عیاری دو سه پلتفرم 
کار را دیده اند ولی هنوز به نتیجه نرسیده ایم. ما هم اختیار تام 
به آقای عیاری داده ایم که اگر جایی برای فروش کار مذاکره  

کردند همکاری کنیم.
به گفته  نقویان سریال »۸٧متر« به تازگی در 3٥قسمت تدوین 
شده است. سریال »۸٧متر« داستان خانواده ای است که بعد از 
مدت ها دربه دری موفق به خرید آپارتمانی به مساحت ۸٧متر 
می شوند، اما در روز اسباب کشی متوجه می شوند که این ملک 
توسط صاحبخانه به افراد دیگری نیز فروخته شده است.

علی دهکردی، فریبا کامران، حسین سلیمانی، دیبا زاهدی 
و زنده یادان علی سلیمانی و علی انصاریان ازجمله بازیگران 
سریال هستند. این سریال قرار بود ۴٠قسمت باشد که حالا 

عنوان شده در 3٥قسمت تدوین شده است.

روز گذشته اولین تصویر از پشت صحنه فیلم جدید حمید نعمت الله 
منتشر شد.

به گزارش همشهری آنلاین، ٥ سال بعد از فیلم اکران نشده »قاتل 
و وحشی« حمید نعمت الله این روزها در حال تصویربرداری فیلم 
جدیدش، »بت« است. اطلاعاتی درباره داستان و فضای فیلم که 
پیش از این رخ نام داشت، داده نشده، اما احتمالا 
نخستین نمایشش در جشنواره فیلم خواهد 
بود. از طرف دیگر درباره شرکت فیلم در 
جشنواره های جهانی هم گمانه زنی هایی 
شده است. خرداد ماه سال گذشته اعلام شد 
که نعمت الله برای این فیلم درخواست 
پروانه کرده و حالا بعد از یک سال 
فیلم به مرحله تصویربرداری 
رسیده است. در این فیلم لیلا 
حاتمی چهارمین همکاری اش 
را با نعمت الله بعد از فیلم های 
بی پولی، رگ خواب و قاتل و 
وحشی تجربه می کند. علاوه 
بر او محمدرضا فروتن، لیلی 
رشیدی، کاظم سیاحی، 

ایمان صیادبرهانی، الناز حبیبی، الهام جسمانی، مهتاب ثروتی، 
بانیپال شومون و نوید پورفرج در بت بازی می کنند و گفته شده نقش 

اصلی را چهره ای جدید بر عهده دارد.

چه خبر از قاتل و وحشی؟
٥ سال بعد از ساخت فیلم »قاتل و وحشی«، همچنان مجوز اکران 
داخل برای آن صادر نشده و تنها اجازه پخش در خارج از کشور 
را دارد. فیلم به دلیل همین نداشتن پروانه نمایش از اکران در 
جشنواره سال ۹۸ باز ماند و بعد از آن هم مشکلش حل نشد. آبان ماه 
١۴٠١روح الله سهرابی، مدیرکل وقت دفتر نظارت بر عرضه و نمایش 
فیلم سازمان سینمایی، درباره ماجرای این فیلم گفته بود: »اصل 
ماجرا این است که بحث مشکل»قاتل و وحشی«  در حال حاضر 
چندان در حیطه تصمیم گیری های سینمایی شورا نیست.«  او به 
فیلم »کاناپه« کیانوش عیاری هم اشاره کرده بود که مشکل مشابهی 
با قاتل و وحشی دارد و گفته بود باید از مراجع بالاتری برای این 

فیلم ها تصمیم گیری شود.
اسفندماه همان سال بالاخره سازمان سینمایی اعلام کرد فیلم »قاتل 
و وحشی« امکان نمایش بین المللی دارد و پروانه نمایشی به صورت 
محدود برای آن صادر شد. روح الله سهرابی در آن زمان درباره صدور 
مجوز نمایش بین المللی فیلم سینمایی »قاتل و وحشی« گفته بود: 

»فیلم سینمایی »قاتل و وحشی« که از سال ١3۹۸ به دلیل مسائل 
مربوط به نوع پوشش بازیگر زن در وضعیت بلاتکلیفی قرار داشت، 
نهایتاً با تدبیر رئیس سازمان سینمایی و همکاری تهیه کننده 
و کارگردان فیلم در اعمال اصلاحات و مساعدت شورای پروانه 
نمایش سینمایی، صرفاً برای نمایش خارج از ایران مجوز گرفت.« 

و تا امروز هم خبر جدیدتری درباره این فیلم نیست 
ماجرای اکران آن در ایران ظاهرا منتفی است.
قاتل و وحشی با بازی لیلا حاتمی، امین 
حیایی، ستاره اسکندری و شهرام 
حقیقت دوست، داستان زنی به نام 

زیباست که در حال آماده شدن 
برای عروسی دختر خود به  طور 
اتفاقی اسیر یک باند گانگستری 
مخوف می شود. او سعی می کند از 
این باند خود را رها کند، اما وقت 
زیادی ندارد، چون دخترش نیز 
بی خبر از همه چیز عازم همان 
جاست و این اتفاقی است که 
نباید بیفتد. زیبا برای نجات خود 

و دخترش می جنگد. 

خداحافظی بعد از 15سال در اوج
احسان محمدحسنی رفت، ساسان زارع آمد

احسان محمدحسنی که ١٥سال در سازمان هنری رسانه ای 
اوج فعالیت می کرد، گویا از یک سال پیش استعفای خود 
را نوشته و حالا بعد از یک سال از اوج رفته و ساسان زارع، 

سکان مدیریت اوج را در دست گرفته است.
گفته می شود او در کسوت مشاور هنری و رسانه ای قرب 

فعالیت خود را آغاز کرد.
احسان محمدحسنی قبل تر از زمانی که اوج تاسیس شود، 
مدتی ریاست فرهنگسرای پایداری را برعهده داشت و بعدها 
به بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع  مقدس که حالا به 
سازمان تبدیل شده رفت و معاونت هنری این سازمان را 

عهده دار شد.
سازمان اوج، مجموعه ای گسترده است و تولیدات 
مختلفی دارد؛ از تولید فیلم های سینمایی و انیمیشن 
گرفته تا خانه مستند و سرود، موسیقی و... که هر سال در 
جشنواره های مختلف این آثار دیده می شوند. این سازمان 
در حوزه فیلمسازی دستی بر آتش دارد؛ از فیلم سینمایی 
»چ« ابراهیم حاتمی کیا تا فیلم پرطرفدار »ایستاده در غبار« 
که سبک و سیاق خاصی را در فیلمسازی درباره جنگ راه 
 انداخت. اوج و مدیریت احسان محمدحسنی سعی کرد 
در این سال ها با بسیاری از کارگردانان در طرز تفکر های 
مختلف کار کند. نزدیک به 3٠فیلم سینمایی با حمایت 
اوج در این سال ها تولید شدند. حسنی فیلم های پرهزینه ای 
چون »تنگه ابوقریب« و » به وقت شام« را ساخت. در 
سال های اخیر برخی از فیلم های تولید شده   اوج مشکل 
نمایش داشتند که می توان به »مسیح پسر مریم« اشاره کرد 
و یا فیلم هایی چون »مصلحت« که بعد از چند سال توقیف 
اکران شد. این سازمان برای جشنواره امسال هم دو فیلم 

»خدای جنگ« و »قرارگاه سری« را دارد.
اوج علاوه بر ساخت فیلم های سینمایی در چند سال اخیر 
چندین سریال تلویزیونی هم تولید کرد و در شبکه نمایش 
خانگی فعال بود. با خداحافظی حسنی از اوج باید دید 
ساسان زارع راه احسان محمدحسنی را ادامه خواهد داد 

یا تغییراتی در ساختار و شیوه مدیریت ایجاد خواهد کرد؟

 بازنده  
سربلند

سریال  معمایی نمایش 
خانگی چقدر توانست 

انتظار مخاطبان را 
برآورده  سازد؟

سریال »بازنده« به قسمت های پایانی اش 
رسیده و نقدها و نظرات هم درباره آن 

بیشتر شده است.
 »بازنده« به کارگردانی امین حسین پور 
و با بازی علیرضا کمالی، سارا بهرامی، 
صابر ابر، صدف اسپهبدی، رویا جاویدنیا، 
محمدعلی محمدی، پیمان قاسم خانی و 
امیر غفارمنش داستان زوج جوانی است 
که نوزاد یک ماهه شان، زمانی که بدون او به 
مهمانی همسایه روبه رویی رفته اند، از خانه 
دزدیده  می شود. کارآگاه کمالی که فرزندش 
را در تصادف از دست داده و در پرونده 
قبلی اش هم موفق نبوده است، پرونده را 
دست  می گیرد و تمام تلاشش را برای پیدا 

کردن رباینده به کار  می بندد.
این سریال اقتباسی است از داستان »زوج 
همسایه« نوشته شاری لاپنا که در ایران 
زن همسایه ترجمه شده است. سریال 
داستانش را بدون لکنت و بدون پیچ و 
خم های نالازم پیش  می برد و مخاطب را 
درگیر  می کند.  سریال تا اینجا توانسته 
رضایت تماشاگرانش را به دست بیاورد و 
میزان نظرات مثبت از نقدهای منفی بیشتر 

بوده است.

یک سریال با رعایت قواعد ژانر
یک منتقد با اشاره به فضای غیرایرانی، 
سریال آن را به نحوی لازمه رعایت 

قواعد ژانر دانسته و نوشته: »ژانر جنایی 
معمایی_ پلیسی یکباره تبدیل به ژانر 
غالب سریال ها شده است که لزوماً چیز 
بدی نیست، ولی نیاز به تحقیقی جامع 
دارد؛ برای پاسخ به این پرسش که چرا 
چنین شده است، سریال »بازنده« هم 
در همین ژانر قرار می گیرد. البته به 
لحاظ فضاسازی می توان گفت با سایر 
سریال های شبکه نمایش خانگی در این 
ژانر متفاوت است و از الگوهای  هالیوودی 
تبعیت می کند. در واقع از قواعد ژانر 
کلاسیک پلیسی_ جنایی در سینمای  
هالیوود بهره می برد. از این نظر، هم یک 
قدم رو به جلو در سریال سازی شبکه 
نمایش خانگی محسوب می شود و هم 
برچسب سریال »غیرایرانی« را به خود 
می گیرد. اساساً ما همیشه با مسئله خلق 

یک پلیس یا قصه پلیسی ایرانی خوب که 
در عین حفظ قواعد ژانر، رنگ غیرایرانی 
به خود نگیرد، مواجهیم. ظاهراً این ژانر 
به گونه ای است که اگر قرار باشد درست 
ساخته شود، شخصیت یا اثر خود به  خود 

خارجی می شود.«
او سریال را با تعداد زیاد سریال های نمایش 
خانگی که در فضای لمپنی می گذرند، 
مقایسه کرده و نتیجه گرفته: »وجه تمایز 
این سریال در سیل سریال های لات محور 
شبکه نمایش خانگی این است که فضا 
و شخصیت های کاملًا متفاوتی را خلق 
کرده و برای جذب مخاطب عام بی دلیل به 
سراغ همان فرمول همیشگی نرفته است. 
شیوه روایی شسته رفته و تلاشی که برای 
رعایت قواعد ژانر اثرش کرده، به اعتبارش 
می افزاید و آن را به اتفاق خوبی در شبکه 

نمایش خانگی تبدیل می کند.«
درباره شخصیت پردازی ها در این سریال ها 
هم منتقدی نوشته: »شخصیت پردازی های 
صورت گرفته در سریال »بازنده« از مواردی 
است که باید به آن اشاره کرد. کاراکتر ها در 
دل این قصه، بسیار پیچیده و چند بعُدی 
هستند. هر یک از شخصیت ها، گذشته ای 
پنهان و انگیزه های خاص خود را دارند. 
این پیچیدگی باعث می شود که مخاطب 
نسبت به آنها کنجکاو شود و بخواهد بیشتر 
درباره آنها بداند.« در جای دیگری منتقدی 
شخصیت پردازی را به عنوان یکی از نقاط 
قوت سریال مطرح کرده است: »یکی از نقاط 
قوت این سریال، پرداختن به شخصیت های 
چندلایه و انگیزه های پیچیده ای است 
که هر یک از آنها نقش مهمی  در پیشبرد 

داستان ایفا می کنند.«
در باره بازی ها هم بازی علیرضا کمالی در 
سریال مورد توجه قرار گرفته است. او 
در نقش یک کارآگاه درون گرای خشن با 
مشکلات خانوادگی و تجربه از دست دادن 
دختر کوچکش در تصادفی که خودش 
مقصر بوده، بسیار خوب کار کرده است. 
درباره بازی سارا بهرا می  اما نظرها متفاوت 
است و بسیاری آن را نقطه ضعف کارنامه او 
دانسته اند که با اغراق در حرکت ها و لحن 
صحبت یکنواخت و بریده بریده اش بازی 

خوبی ارائه نداده است.

نظر مخاطبان چیست؟
زیر پست های پلتفرم پخش کننده سریال  می توان نظرات تماشاگرانش را بررسی کرد:

 تماشاگری به ریتم کند سریال اشاره کرده و نوشته: »معرفی شخصیت پلیس در 
سکانس یک کلیشه ایه و اینکه دلیلی نداره انگلیسی بنویسد لوزر چون سریال به جز 
ما برای انگلیسی زبان ها نمایش داده نمی شه.« کاربر دیگری نوشته: »در کل، سریال 
خوبیه، خوش ساخته، بازیگر ها خوب بازی  می کنن، داستان خوبی داره، شخصیت های 
جالبی داره، ریتم کندی داره که شاید دلیلش این باشه که فقط توی یه ساختمون و یه 
سری لوکیشن کوچیک دیگه روایت  می شه.« بعضی از کاربران هم درباره فضاسازی 
غیرایرانی فضای سریال نوشته اند و آن را نقد کرده اند. ازجمله تماشاگری نوشته: »داستان، 
کارگردانی، بازیگری و… همه  چیز مطلوبه مشکلی که از نظر من داره اینه که آب و هوای 

فیلم غیرواقع گرایانه است و هر روز و هر شب داره بارون میاد.«
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حافظ
دلا طمع مبر از لطف بی نهايت دوست

چو لاف عشق زدی، سر بباز، چابک و چست

گرینویچ

امروز در کلاس ادبیات، 
به بهانه شعر حافظ، 
سخن از عقل و عشق 
به میان آمد  و من از پله عشق گفتم؛ آن قدمگاه مرتفعی که 
می تواند تو را به اوج رساند و البته اگر بلغزى، به حضیض! 
بچه ها در کلاس آرام بودند و محو تماشاى ترنم عشق که 
در رفت وآمد بود. یاد عزیز دلم، مادر مهربانم افتادم. به آنها 
گفتم مادر، نمونه بارزى از انسان عاشق است که بارها و 
بارها در مسیر زندگی، بر سر دوراهی عقل و عشق همیشه 
تصمیمی عاشقانه می گیرد. برایشان گفتم که بارها در 
نوجوانی، بیمار شدم و بعد از رسیدگی هاى اولیه، مادرم 
می توانست تصمیمی عاقلانه بگیرد و خودش هم دمی 
بیاساید، اما او عاشقانه، بالاى سرم می نشست و تا صبح 

چشم بر هم نمی زد تا نکند خم به ابروى تحفه اش بیاید.
براى نمونه، از خمسه نظامی خواندم، از مجنون؛ از عاشقی 
که عقل را دست به سر کرده بود و لیلی را عاشقانه دوست 
می داشت؛ عشقی که حتی سر سوزنی هم بوى خودخواهی 

نمی داد.
به بچه ها گفتم مجنون، عاشق بود؛ آنجا که لیلی را تنها براى 
خودش می خواست و در کعبه و در محضر خداوند اعتراف 
کرد که حتی حاضر است باقیمانده عمرش را به لیلایش 
ببخشد تا او دمی بیشتر زندگی کند: از عمر من آنچه هست 

بر جاى / بستان و به عمر لیلی افزاى
احسان دستش را بلند کرد و گفت: »آقا بی خیال! این حرفا 
مال قصه هاست! الان همه  چیز رو انگشت حساب کتاب 
می چرخه! توى این روزها دیگه کسی  حاضر نیست نفع 

شخصی ش رو کنار بذاره و عاشقانه رفتار کنه!«
دلم می خواست بحث را خود بچه ها ادامه دهند که چنین 
شد. سعید گفت: »ولی خودخواهی هم یه جامعه رو نابود 
می کنه.« و رادمهر ادامه داد: »همین زنگ تفریح قبل، 
توى حیاط، ساعت بازى کلاس ما بود. اگه بقیه کلاس ها 
از سر خودخواهی وارد زمین بازى می شدن، دیگه ما 

نمی تونستیم والیبال بازى کنیم.«
بهترین فرصت بود. گفتم: »پس به نظر می یاد بچه هاى 
کلاس هاى دیگه هم رفتارى عاشقانه انجام دادن، یعنی 
خودخواهی شون رو کنار گذاشتن و به خاطر شما وارد 

زمین نشدن.«
خلاصه در کلاس جنگ میان پله عقل و عشق درگرفته 
بود تا اینکه صمدى از ته کلاس، در کنار شوفاژ خودش را 
باد زد و گفت: »آقا پختم! می شه پنجره رو باز کنیم؟« که 
رادمهر پیچید جلوى حرفش و گفت: »آقا پله عشق حکم 
می کنه به جاى بازکردن پنجره که باعث هدررفت انرژى 
می شه، به فکر بقیه هم باشیم و شوفاژ رو خاموش کنیم!« 
که همه خندیدند. خوشحال بودم که بچه ها فهمیده اند در 
جزئی ترین بخش هاى زندگی هم می شود عاشقانه رفتار 
کرد. سعید به لامپ هاى پر نور بالاى سرش نگاه کرد و گفت: 
»مثلا همین برق! رفتار عاشقانه می گه بهتره لامپ اضافی رو 
خاموش کنیم تا....« که یکهو لامپ ها چشم خوردند و برق 
کلاس رفت و تاریکی آمد و بچه ها روى پله عشق، همینطور 

لنگه پا ماندند!

خط خطی

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. 
اينها برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و 

يک روزنامه نگار خط خطی.

سیدسروشطباطباییپور

پله عشق

یک نفر با نریختن زباله، یک نفر با جمع کردن زباله ها و 
برخی هم با پذیرایی و مهربانی، هواى پاکبانان شهرمان 
را دارند؛ آدم هایی که شبانه روز در سرما و گرما زحمت 
می کشند تا شهر تمیز بماند. همانطور که در تصویر هم 
می بینید، صاحب بامرام یک کافه در تهران با نصب کاغذى 
که رویش نوشته: »قهوه براى پاکبانان عزیز رایگان است« 
هر روز پاکبانان را به قهوه مهمان می کند تا خستگی از تن 

به در کنند. دمش گرم و روزى اش بیش باد.

خیابان با خرده شیشه هاى ناشی از یک تصادف فرش شده 
است. پیش از آنکه رانندگان براى پنچرنشدن به صورت 
ناگهانی تغییر مسیر بدهند و تصادفات بیشترى رخ 
بدهد، مأمور پلیس با جاروى بلندى مشغول جمع کردن 
خرده شیشه ها از سطح خیابان می شود. تصویر مأمور 
وظیفه شناس به سرعت ثبت و در فضاى مجازى وایرال 
می شود. بسیارى از کاربران این اقدام پلیس راهور را 
تحسین و کلی »دمت گرم« و »خیرببینی« و »آفرین« 

نثارش می کنند. 

مهربانی با پاکبانان شهر

پليس مردمی و بامسئوليت

عکس خانه

کتاب؛ اين يار مهربان، اين دوست صميمی که تو را در آغوش می گيرد 
و بی منت، هر آنچه را در قلبش دارد، بی دريغ به تو می بخشد. از امروز 
در کشور ما، برای بزرگداشت اين نماد آگاهی، آغاز هفته کتاب و 

کتابخوانی نام گرفت؛ هفته ای که با برنامه ها، مسابقه ها و جشن های 
باشکوهی همراه است. تهران؛ اين شهر دوستدار کتاب هم در اين 
هفته، برای کتاب و کتابخوان ها کم نمی گذارد؛ اما تهران از چه زمانی 

کتابخوان شد؟ راسته کتابخوان ها و کتابفروشی های اين شهر در 
قديم کجا بودند و نخستين کتابفروشی ها و انتشاراتی ها چه نام و 

نشانی داشتند؟

بررسی تاريخچه، راسته های کتابفروشی و کتابخانه های متفاوت تهران به مناسبت آغاز هفته کتابخوانی

تهران؛ شهر کتابخانه های خاص 

خوش خبر

  »باغ کيانوش« در تکيه گاه 
آقا مرتضی علی ع 

فیلم سینمایی باغ کیانوش در تکیه گاه آقا مرتضی علی)ع( 
و به میزبانی عبدالرضا هلالی و محمد اسداللهی با حضور 
پرشور نوجوانان اکران شد و اتفاقاً در فضایی خاص و 
متفاوت بسیار مورد توجه آنها قرار گرفت. باغ کیانوش، فیلم 
پرفروش این روزهاى سینما، براى گروه سنی نوجوانان 
است که با روایتی از مقاومت و مبارزه در فضاى دفاع مقدس 
توانسته مخاطبان زیادى را به سینما بکشاند و در این تکیه 
نیز فرصتی شود براى دورهمی جذاب نوجوانان در فضایی 
معنوى. اما مگر تکیه و هیئت جاى دیدن فیلم و سریال است 
که حالا از اکران این فیلم در فضایی هیئتی خبر می دهیم 
و از چنین اتفاقی ابراز خوشحالی می کنیم؟ بله. به واقع 
این اقدام جذاب می تواند آموزش هاى فرهنگی کودکان و 
نوجوانان را از چارچوب هاى همیشگی به سمت نوآورى هاى 
جدید سوق دهد و فرصت هاى بهترى را براى اثرگذارى 
بیشتر فراهم کند؛ چه بسا که عبدالرضا هلالی، مداح معروف 
کشورمان که طی سال هاى اخیر با نماهنگ هاى مذهبی 
براى گروه کودکان و نوجوانان به محبوبیت بیشترى 
دست یافته، اعتقاد دارد »اکران فیلم هایی ویژه نوجوانان 
در مجالس این چنینی، موجب آشتی بچه ها با هیئت و 

مساجد می شود.« 

عکاسی با سوژه های متحرك
برگزيدگان جايزه عکس های سال حيات وحش اروپا

عکاسی از حیات وحش، یکی از سخت ترین و البته هیجان انگیزترین 
شاخه هاست. سوژه، رام تو نیست، وحشی وحشی است و اگر تو را ببیند، یا از 
چشم تو پنهان خواهد شد و یا تو را یک لقمه چرب خواهد کرد! و همین غیرقابل 
پیش بینی بودن، این شاخه از هنر را منحصر به فرد کرده است. و حالا عکس هاى 

سال حیات وحش اروپا، برترین  هاى خودش را شناخته است؛ مسابقه اى که 
ماه ها پیش، فراخوانش را انجمن عکاسان طبیعت کشور آلمان منتشر و در آن 
81هزارعکاس از 83کشور جهان شرکت کردند. در اینجا تعدادى از عکس هاى 

برگزیده را از نظر می گذرانیم. 

اين عکس از جيم روجو، برترين عکس امسال از نگاه 
هيأت داوران انجمن عکاسی طبيعت آلمان شد. جنگلی 
در مکزيک که ميليون ها شاپرك، آن را احاطه کرده اند و 

روی شاخه های درختانش نشسته اند. 

 عکس برگزيده در رده پرندگان، دارکوبی را به تصوير 

کشيده که با غذا به فرزندانش نزديک می شود. / 

عکاس: لوکا ملکارن

 پارك ملی لوسيتی استروف در روسيه و قارچ هايش، 

برگزيده بخش گياهان شد. / عکاس: اسوتلاتا 

آيواننکو

 در رده عکاسی زير آب، اين تصوير برگزيده شد؛ 
هشت پايی که در کف اقيانوس می خزد. / عکاس: 

انجل فيتور

 عکسی از تپه های سفيد عمان که به تپه های شکر 
نيز معروف است، عکس برگزيده در شاخه عکاسی از 

طبيعت شد. / عکاس: فاربن پرکت

 عکس اين خرس قطبی، در رده پستانداران، مقام دوم 
را به خود اختصاص داد؛ درست زمانی که پودرهای 

برف را به اين سو و آن سو می افشاند. / عکاس: دانيل 
والورده فرنادز

 اين عکس در رده پستانداران، بسيار مورد توجه قرار 
گرفت. / عکاس: فيليکس هينت زنبرگ

قديمی ترين کتابفروشی در تهران
آنچه مسلم است 117سال پيش در متمم قانون اساسی مشروطه از تهران 
به عنوان پايتخت نام برده شد، اما بد نيست بدانيد کتابفروشی »اسلاميه«، يکی 
از قديمی ترين کتابفروشی های تهران، قدمتی 123ساله دارد. اين کتابفروشی 
در سال1280 شمسی در تيمچه حاجب الدوله در بازار تهران راه افتاد؛ نزديک 
همانجايی که امروز پر از مغازه های لوازم التحريرفروشی است که حضور اين 
کتابفروشی نشان می دهد که تهرانی ها، حتی قبل  از پايتخت نشينی هم 

کتابخوان بوده اند.

باغ کتاب تهران
يکی از بزرگ ترين پاتوق های کتاب اين 
روزهای تهران، باغ کتاب است؛ مجموعه ای 
که به وسعت 110هزار مترمربع در اراضی 
عباس آباد تهران بنا شده و علاوه بر فضاهای 
فرهنگی مثل سالن سينما و سرزمين های 
فکر، 2فروشگاه بزرگ کتاب مجزا برای 
کودکان و نوجوانان و بزرگسالان دارد.

عجيب ترين کتابخانه تهران
از پله های متروی توپخانه خروجی خيابان خيام که بالا بياييد، چشمتان به قفسه ای از کتاب می افتد که در دل ديوار در اين 
خيابان جا خوش کرده است. در واقع 63سال پيش بود که مرحوم »محمدعلی اباذری« کتابفروشی ديواری اش را که يکی از 
متفاوت ترين کتابفروشی های تهران است در خيابان خيام راه انداخت و پسرش »امير اباذری«، پس از فوت او، چراغ اين 
کتابفروشی را روشن نگه داشته که حالا به عنوان کتابفروشی عمودی پايتخت يا کتابفروشی ديواری قورخانه معروف است؛ 

کتابفروشی ای که در تهران لنگه ندارد و می توان گفت عجيب ترين کتابفروشی پايتخت است.

راسته کتابفروش ها در تهران
در تهران صنف کتابفروشی ها از بازار تهران آغاز شد 
و به خاطر وجود مدرسه دارالفنون به خيابان 15خرداد 
و ناصرخسرو رفت و سپس در طول سال ها تعدادی 
کتابفروشی در خيابان جمهوری سبز شد و در نهايت 
به خاطر دانشگاه تهران به خيابان و ميدان انقلاب کشيده 
شد. البته در سال های اخير، خيابان کريمخان زند هم 

پاتوق کتابخوان های تهرانی است. 
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امروز تیم ملی ایران در حالی در کشور زیبای 
لائوس به مصاف کره شمالی می رود که در 
22تقابل قبلی با این تیم هرگز نباخته است

تیم ملی ایران در چارچوب رقابت های 
مقدماتی جام جهانی2026به مصاف تیم ملی 
کره شمالی خواهد رفت. این پنجمین مسابقه 
2تیم در گروهA مرحله نهایی این رقابت ها 
است. ایران در 4بازی قبلی به 3پیروزی 
مقابل قرقیزستان، امارات و قطر دست یافته 
و در مصاف با ازبكستان نیز به تساوی بدون 
گل رضایت داده است. با این نتایج ایران به 
 همراه ازبكستان 10امتیازی در صدر جدول
گروهA قرار گرفته است و البته تفاضل گل 
5+ ایران در قیاس با تفاضل گل 3+ ازبک ها 
باعث شده سفیدپوشان تیم ملی ایران بالاتر 
از رقیب هم امتیاز باشند. در همین گروه تیم 
کره شمالی با کسب فقط 2امتیاز از 4بازی 
در قعر جدول رده بندی قرار دارد. کره ای ها 
تنها تیم بدون پیروزی این گروه هستند و 
شكست در بازی امروز به معنای قعرنشینی 
بی چون وچرای آنها در پایان دور رفت این 

مسابقات خواهد بود.
 

   محروم از میزبانی؛ مثل ایران
در مسابقه عصر امروز، کره شمالی میزبان است 
و ایران به عنوان مهمان مقابل این تیم قرار 
می گیرد اما درست مثل ایران که بازی خانگی 
اخیرش مقابل قطر را در زمین بی طرف برگزار 
کرد، کره شمالی نیز از میزبانی محروم است 
بنابراین در لائوس از ملی پوشان ایران میزبانی 
می کند. محرومیت کره شمالی به دلیل 
مشكلات میزبانی کره شمالی در مراحل 
قبلی مسابقات اتخاذ شده است. AFC اعلام 
کرده کره  باید بازی های خانگی خود را در 
کشور ثالث برگزار کند و با توجه به نزدیكی 
جغرافیایی، فدراسیون فوتبال این کشور 
لائوس را به عنوان میزبان انتخاب کرده است. 
لائوس کشوری در جنوب شرقی آسیاست 
که با کشورهای تایلند، ویتنام، چین، 
میانمار و کامبوج هم مرز است. این کشور 
در مرکز شبه جزیره هندوچین قرار دارد و 
برخلاف بسیاری از کشورهای همسایه، به 
دریا دسترسی ندارد. پایتخت لائوس شهر 
وینتیان است و مصاف امروز ایرانی ها مقابل 
حریف مرموز خودشان در همین شهر برگزار 

می شود.
 

   مانع صعود به جام جهانی2010
تیم های ملی ایران و کره شمالی تا کنون 
22بار با یكدیگر روبه رو شده اند که کره شمالی 
حتی یک بار هم موفق نشده مقابل ایران به 
پیروزی برسد. از سال1972که نخستین بازی 
2تیم در مسابقات مقدماتی المپیک برگزار 
شد و با تساوی بدون گل به پایان رسید تا 
سال2011که ایران در آخرین تقابل با این تیم 
آسیایی برتری یک بر صفر خود را ثبت کرد، 
ایرانی ها 15بار بر این حریف غلبه کرده اند 
و 7مسابقه نیز با نتیجه مساوی به پایان 
رسیده است. یكی از مهم ترین و حساس ترین 
مساوی های 2تیم در بازی های مقدماتی 
جام جهانی2010رقم خورد که تیم افشین 
قطبی با تساوی بدون گل مقابل کره شمالی 
متوقف شد و به خاطر همین نتیجه از صعود به 
جام جهانی آفریقای جنوبی بازماند. در آن سال 
کره شمالی به همراه کره جنوبی از گروه ایران 
صعود کردند و ایران و عربستان ناکام ماندند. 
البته افشین قطبی یک سال بعد در مسابقه ای 
دوستانه با تک گل مهرزاد معدنچی کره شمالی 
را برد و یک سال بعدتر نیز در جام ملت های 
آسیا2011باز هم با نتیجه یک بر صفر و این 
بار با گل کریم انصاری فر بر این تیم غلبه کرد. 
همین مسابقه سال2011آخرین تقابل 2تیم 
بوده و گل کریم انصاری فر نیز آخرین گلی 
است که در تقابل های ایران و کره شمالی 
ردوبدل شده است. از آن تیم سال2011فقط 
احسان حاج صفی و کریم انصاری فر هنوز از 
فوتبال خداحافظی نكرده اند که البته آنها نیز 
مدت هاست به تیم ملی دعوت نمی شوند و در 

اردوی فعلی هم حضور ندارند.
 

   درخشش عابدزاده و قهرمانی پکن
یكی دیگر از بازی های حساس 2تیم نیز 
سال1990در فینال بازی های آسیایی انجام 
شد که بعد از تساوی بدون گل در 120دقیقه، 
بالاخره شاگردان علی پروین در ضربات 
پنالتی بر این حریف غلبه کردند و به عنوان 
قهرمانی بازی های آسیایی پكن رسیدند. ایران 
و کره شمالی در مرحله گروهی همان مسابقات 
نیز همگروه بودند که شاگردان پروین در بازی 
گروهی با گل های فرشاد پیوس و شاهرخ 
بیانی این حریف را 2بر یک شكست دادند. 
اما بازی فینال برای ایران کمی سخت تر شد 
و نهایتا درخشش احمدرضا عابدزاده بود 
که در ضربات پنالتی ایران را به پیروزی و 

قهرمانی رساند. بهترین 
گلزن ایران در 22تقابل 

با کره شمالی علی دایی است که توانسته 3بار 
دروازه این تیم چغر آسیایی را باز کند.
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پخش زنده

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2026

کره شمالی

کویت

استرالیا

امارات

عراق

ایران

کره جنوبی

عربستان

قرقیزستان

اردن

15:30

17:30

12:40

19:45

19:45

قطر

عمان

بحرین

ازبکستان

فلسطین

چین

19:45

19:30

17:30

GROUP A

GROUP B

GROUP C

مقدماتی جام جهانی  2026

جمعه 25 آبان 1403

اندونزی

ژاپن
16:30

GROUP C

سایهسایه
 صعود صعود
 برتري مقابل کره شمالي، مي تواند  برتري مقابل کره شمالي، مي تواند تيم ملي ايرانتيم ملي ايران
 را به يک قدمي حضور در جام جهاني  را به يک قدمي حضور در جام جهاني 20262026 برساند برساند

لیگ ملت های اروپا

بلژیک

اسلوونی

مقدونیه شمالی

ایتالیا

نروژ

لتونی

23:15

23:15

23:15

قزاقستان

اتریش
18:30

یونان

ارمنستان

ایرلند

انگلیس

جزایر فارو

فنلاند

23:15

23:15

23:15

 ادامه  در
 صفحه12

 بازگشت
به اثرگذاری؟

مهدی طارمی در این مرحله از 
 مسابقات انتخابی جام جهانی

فقط یک گل زده است
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ادسون ماردن
چادرملو

5کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

7621-1063113سپاهان1
3820-962111پرسپولیس2

51019-961215تراکتور3

10118-1053211فولاد4
17-9-105239چادرملو5
8315-943211ملوان6
113-9-103438استقلال خوزستان7

3212-93335گل گهر8
12-11-1033411آلومینیوم9

611-16-1032510استقلال10

310-11-102448شمس آذر11

410-11-102447ذوب آهن12
39-11-102358خیبر13

39-10-102357مس رفسنجان14

67-10-101454هوادار15

46-9-645-10نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

مجتبی نجاریان
فولاد
3پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

5کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
3پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
4گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
4گل

رامین رضائیان
استقلال
4گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

5کلینشیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم
3پاس

محمدرضا اخباری 
گلگهر

6کلینشیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3پاس

عجایب وحید
در مورد امیری 36ساله که به شکل 

غیرمنتظره ای به ستاره این فصل پرسپولیس 
تبدیل شده

اگرچه وحید امیری همیشه فوتبالیست خوب و مؤثری 
بود، شاید کمتر کسی انتظار داشت او در 36سالگی، زیرنظر 
یک مربی اروپایی، در پرسپولیسی که به هر حال لیست 
پر و پیمانی دارد به چهره اول تیم تبدیل شود. چنین 
اتفاقی اما رخ داده و به نظر می رسد حتی سن و سال بالا 
و گذر از مصدومیت های شدید و جراحی کمر هم مانع از 
ادامه هنرنمایی او نشده است. بیایید جنبه های مختلف 

درخشش امیری در این فصل را مرور کنیم.

   رکورددار بازی
وحید امیری در تمامی مسابقات این فصل پرسپولیس 
حضور داشته است. سرخپوشان 9بازی لیگی و 4بازی 
آسیایی انجام داده اند و امیری در هر 13مسابقه به میدان 
رفته است. آمار می گوید او با 1097دقیقه حضور در میدان، 
رکورددار بازی برای پرسپولیس در فصل جاری بوده 
است. بعد از امیری، گولسیانی و گوندوز با 1080دقیقه 
بازی در رتبه های بعدی قرار گرفته اند و دقایق بازی سایر 

پرسپولیسی ها در این فصل هنوز چهاررقمی نشده است.

   معاف از چرخش
بحث برانگیزترین ایده فنی خوان کارلوس گاریدو روی 
نیمکت پرسپولیس، تغییرات پیاپی او در ترکیب اصلی تیم 
بوده است. برخی بر این باورند که گاریدو اساسا به استفاده 
از سیستم چرخشی اعتقاد دارد و بعضی دیگر می گویند 
مصدومیت ها و نرسیدن به ارنج مطلوب باعث ایجاد چنین 
وضعی شده است. در هر صورت به استثنای دروازه بان و 
مدافعان که معمولا با تغییرات کمتری به میدان می روند، 
گاریدو در سایر پست ها جابه جایی های زیادی اعمال 
می کند. بر همین اساس، به جرأت می توان گفت جلوی 
زمین تنها بازیکنی که تا کنون از سیستم چرخشی معاف 
شده، وحید امیری بوده است. به همین ترتیب، او یکی از 
معدود بازیکنانی هم به شمار می آمده که مورد ستایش ویژه 
گاریدو قرار گرفته. مرد اسپانیایی در مورد امیری گفته بود: 
»او منظم ترین بازیکن پرسپولیس است. حرفه ای و کاملا 
کارآمد. هر کجا بخواهیم بازی می کند و هیچ بحثی ندارد. 
یک انسان فوق العاده است که همه در تیم دوستش دارند.«

   احیای بموقع
درخشش امیری فقط مربوط به این فصل نبوده و او در 
نیم فصل دوم فصل گذشته هم کمک زیادی به قهرمانی 
تیم اوسمار کرد. امیری بعد از پشت سر گذاشتن یک 
مصدومیت سنگین، از اواخر فصل آماده شد و مخصوصا 
در 5بازی پایانی که منجر به فتح جام شد، نقش 
سرنوشت سازی داشت. او در این 5بازی 4گل برای 
هم تیمی هایش ساخت. در فصل جاری هم امیری با به ثمر 
رساندن 3گل و ارسال 2پاس گل )در مجموع 5اثرگذاری( 

در کنار علی علیپور مؤثرترین بازیکن تیم بوده است.

   علیه تعویض
نقش امیری در پرسپولیس به اندازه ای کلیدی است 
که گاریدو با وجود استفاده از تعویض های زیاد، معمولا 
دست به این بازیکن نمی زند. امیری در 9بازی لیگی 
پرسپولیس فقط 2بار تعویض شده و همین اعتماد 

ویژه کادرفنی به او باعث شد مثلا در بازی با 
شمس آذر در آخرین دقایق گل دوم 
سرخپوشان را بزند و واریز 3امتیاز 
به حساب قرمزها را قطعی کند. شاید 
این روزها حسرت خیلی از هواداران 

پرسپولیس این باشد که چرا امیری 
10سال جوان تر نیست! 

 در تیم استقلال که این روزها تلاش سختی برای فرار از بحران انجام می دهد، یکی 
از بزرگ ترین معضلاتی که سد راه این تیم شده، نمایش کم فروغ بازیکنان است 
که انگار همه آنها بلااستثنا از روزهای اوج آمادگی خودشان به دور هستند. درباره 
این بازیکن ها و دلایلی که باعث این نمایش های فردی بسیار ضعیف شده، حرف 
و حدیث فراوان است. بعضی ها از مشکلات روانی و کم روحیه بودن این بازیکنان 

صحبت می کنند که حاصل بی اعتمادی کادر فنی و البته هواداران استقلال است. اما 
عده دیگری با اشاره به روند ناقص و اشتباهی که تیم در دوران بدنسازی پیش فصل 
در پیش گرفته بود، افت شدید بازیکنان را حاصل ناآمادگی بدن ها می دانند و به این 
ترتیب هیچ چاره ای برای استقلال سراغ ندارند غیراز بدنسازی مجدد که آبی پوشان 
برای این کار نیاز به تعطیلاتی چند هفته ای در لیگ برتر و رقابت های آسیایی دارند.

در جمع خارجی های استقلال فقط ماشاریپوف وضعیت نسبتا خوبی دارد. بقیه نمرات ضعیفی گرفته اند و حتی کارنامه برخی از آنها افتضاح است

اندک  آبرویی برای جلال |   اما با این مقدمه، بد نیست سری بزنیم به عملکرد این چهره های خارجی در لیگ امسال که تقریبا 
یک سوم آن به پایان رسیده اما هنوز هواداران استقلال درخششی را که باید و شاید از این ستاره های باتجربه و بین المللی مشاهده 
نکرده اند. بین خارجی های استقلال فقط جلال الدین ماشاریپوف است که نسبت به فصل گذشته عملکرد نسبتا بهتری داشته و 
تازه این رشد نسبی هم براساس آمارها و نمرات متریکا رقم خورده وگرنه تعداد گل و پاس گل که برای هواداران معیار رضایتمندی است، لااقل برای 
ماشاریپوف هیچ تغییر مثبتی نداشته است. بازیکن ازبکستانی استقلال در این فصل بدون آنکه گلی زده باشد فقط یک پاس گل داده است؛ یک 
سانتر بلند در بازی با هوادار که با ضربه سر رافائل سیلوا تبدیل به گل شد تا صفر تا صد این گل توسط خارجی های استقلال به دست آمده باشد. 
ماشاریپوف بعد از 8بازی در ترکیب اصلی و یک حضور به عنوان بازیکن ذخیره به میانگین7.15در نمرات متریکا رسیده تا سومین بازیکن برتر 
استقلال در این فصل باشد. او در جدول کلی بازیکنان لیگ برتر، رتبه24را در اختیار دارد؛ 35رتبه بالاتر از آنچه فصل قبل به دست آورده بود.

بلانکو در ستون گمشده ها |   برخلاف ماشاریپوف که عملکردش نسبت به فصل گذشته یک رشد 
نسبی داشته، گوستاوو بلانکو کاملا نزولی عمل کرده و کوچک ترین شباهتی به بلانکوی فصل گذشته ندارد. 
بلانکو پارسال با تأثیرگذاری روی 7گل استقلال در لیگ برتر )6گل و یک پاس گل( به نمره7.26رسیده بود تا 
چهارمین بازیکن برتر استقلال و هجدهمین بازیکن برتر لیگ باشد. ولی او امسال فقط 3بار در ترکیب اصلی بوده و طی 276دقیقه ای که بازی 
کرده هیچ تأثیری روی گل های استقلال نداشته است. میانگین نمرات بلانکو 6.83است که رتبه دوازدهم را در میان استقلالی ها به او اختصاص 
می دهد. او به دلیل اینکه دقایق بازی اش به حدنصاب لازم یعنی یک سوم بازی ها نرسیده اصلا جایی در جدول کلی بازیکنان لیگ ندارد. دیگر 
بازیکن اهل آمریکای جنوبی یعنی رافائل سیلوا نیز اگرچه 8بار در ترکیب اصلی بوده و یک گل هم زده اما با نمره پایین 6.61در تیمش هفدهم 
است و در جدول کلی بازیکن ها نیز رتبه عجیب 186را دارد. در این جدول و از کل لیگ برتر فقط 10نفر نمره ای پایین تر از سیلوا گرفته اند!

ستاره های سربی، با رتبه های سه رقمی |   و اما 2خارجی تازه وارد و اسم ورسم دار استقلال یعنی گائل کاکوتا و دیدیه 
اندونگ که با توجه به رزومه درخشان خودشان قرار بود ستاره های خط میانی استقلال و حتی لیگ بیست وچهارم باشند. 
اثرگذاری این دو بازیکن روی گل های استقلال در مجموع از عدد یک فراتر نرفته که آن هم به یک پاس گل کاکوتا در بازی با 
خیبر اختصاص دارد. کاکوتا با 380دقیقه بازی و نمره6.83در تیم استقلال رتبه یازدهم و در کل بازیکنان لیگ رتبه134را در اختیار دارد. اندونگ اما کمی 
بالاتر از کاکوتا قرار گرفته است. این بازیکن 8بار در ترکیب اصلی آبی ها بوده )3بار بیشتر از کاکوتا( و با نمره6.86کمی بالاتر از کاکوتاست. یعنی رتبه دهم در 
جمع استقلالی ها و رتبه نازل 120در میان تمامی بازیکنان لیگ برتر. از همسایه های نزدیک اندونگ در جدول بازیکنان لیگ برتر می توان به محسن سفیدچقایی 
و حسین ابرقویی از خیبر خرم آباد و مهدی محمدی از شمس آذر اشاره کرد. حتی محمد دیندار، بازیکن 19ساله تیم هوادار نیز 22رتبه بالاتر از اندونگ قرار گرفته است!
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03
خوب های پارسال؛ دو نفر و نصفی

در این بین، بازیکنان خارجی پرتعدادی که با نظر جواد نکونام به این تیم پیوسته اند و با توجه به رزومه خوب و سابقه 
مفیدشان امیدواری زیادی برای استقلالی ها ایجاد کرده بودند نیز از این قاعده مستثنا نبودند و آنها هم در حال سپری 
کردن یک دوره افت شدید و طولانی هستند. استقلال فصل گذشته لیگ برتر را با 2بازیکن خارجی آغاز کرد؛ گوستاوو 

بلانکو از آرژانتین و کوین یامگا از فرانسه که در نیم فصل رافائل سیلوا و جلال الدین ماشاریپوف نیز به جمع آنها اضافه شدند. 
همزمان با آمدن سیلوا و ماشاریپوف در نیم فصل لیگ گذشته، تیم نکونام کوین یامگا را به خاطر مصدومیت عجیب و سختش 
کنار گذاشت تا در نیم فصل دوم فقط 3بازیکن خارجی داشته باشد. عملکرد این خارجی ها در فصل منتهی به نایب قهرمانی 
استقلال، بد نبود و آنها نمره قبولی را از هواداران گرفتند. بلانکو درحالی که دیر آمده بود و فقط 20بازی در ترکیب اصلی انجام 
داد با 6گل و یک پاس گل آمار خوبی از خود به جا گذاشت و چیزی نمانده بود با گل هایش تیم نکونام را به جام قهرمانی برساند. 
کوین یامگا هم مثل فصل های گذشته اش بازیکنی مطمئن در سمت راست دفاع بود و طبق روال صد درصد پنالتی های 

استقلال را تبدیل به گل می کرد. حتی جلال الدین ماشاریپوف که برای نخستین بار در لیگ ایران بازی می کرد طی 
نیم فصل دوم 14بازی انجام داد و 2گل و یک پاس گل حاصل کار این بازیکن بود. جلال الدین و بلانکو به همراه رافائل 

سیلوا، تابستان امسال امیدوار بودند که با سود بردن از تجربه لیگ بیست وسوم، در فصل جدید لیگ برتر 
درخشش بیشتری همراه با نکونام داشته باشند و جامی را که طلب داشتند از تیم رقیب بستانند. این 

تصمیم آنها همزمان شد با ورود 2خارجی دیگر؛ یعنی دیدیه اندونگ با سابقه بازی در لیگ یک 
فرانسه و لیگ برتر انگلیس و گائل کاکوتا با سابقه بازی در تمامی لیگ های معتبر 

دنیا که حضورش در خط میانی استقلال، آبی پوشان را به روزهای 
آتی حسابی امیدوار کرده بود.
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یک خبر هم مارکا درباره کریس منتشر کرده که به نظر 
نمی رسد خیلی دقیق باشد. این روزنامه اسپانیایی معتبر 
و هوادار رئال مادرید ادعا کرده که عربستان آخرین مقصد 
رونالدو نخواهد بود و او قصد دارد مثل لیونل مسی لیگ 
حرفه ای آمریکا MLS را هم به عنوان پرده آخر دوران 
خارق العاده فوتبالش تجربه کند. مادر او هم آرزو دارد که 
سال آخر فوتبال کریستیانو در اسپورتینگ بگذرد. خود این 
اسطوره گفته تا جایی که پاهایش اجازه بدهد، بازی خواهد 

کرد. تا کی؟ هنوز معلوم نیست.

کارخانه تولید 
انبوه رونالدو

اسپورتینگ به ستاره سازی ادامه می دهد 
کریستیانو به گلزنی

کریستیانو رونالدو خودش در آکادمی اسپورتینگ لیسبون 
رشد کرد و توسط ونگر و فرگوسن کشف شد و خودش هم در 
آلکوچیته پرتغال آکادمی فوتبال دارد. آکادمی به نام او و تحت 
مالکیت باشگاه اسپورتینگ است و این روزها اخبار بامزه ای از 
آکادمی فوتبال اسپورتینگ لیسبون منتشر شده که یک بازیکن 
12ساله به نام کریستیانو رونالدو دارد. کریستیانو رونالدوی جدید 
سیاهپوست است و در خط هافبک بازی می کند. جالب اینجاست 
که همبازی او در تیم زیر 14سال بازیکنی سفیدپوست به نام 
ریکاردو کوارشماست که در خط حمله به بازی گرفته می شود 
و او هم همنام دیگر بازیکن قدیمی تیم ملی پرتغال است که سال 
2001با رونالدو در همین آکادمی اسپورتینگ همبازی بود. این 
آکادمی یک مدافع هم به نام نونو مندش دارد که همنام مدافع چپ 
تیم ملی و تیم پاری سن ژرمن است. انگار پرتغالی ها کارخانه تولید 

انبوه رونالدو و کوارشما راه انداخته اند!
ریکاردو فرزند همان ریکاردو کوارشمای معروف است و همنام 
او. ریکاردو بیش از دیگر بازیکنان این تیم مورد توجه قرار گرفته 
است و برای او آینده درخشانی پیش بینی می شود؛ یک چپ پای 

تکنیکی و گلزن.
کریستیانو رونالدوی آکادمی اسپورتینگ با کریستیانو رونالدو 
جونیور، فرزند رونالدو متفاوت است. جونیور 14ساله است و 
همراه پدرش در عربستان به سر می برد و عضو تیم های پایه 
باشگاه النصر است. لقب او کریستیانینیو به معنی کریستیانوی 

کوچک است.
در دهه اخیر، اسپورتینگ در کنار باشگاه هایی مثل لیل فرانسه، 
آژاکس، سالزبورگ، موناکو، لایپزیش، ساسولو، بنفیکا، آتالانتا 
و اینتراخت فرانکفورت جزو بازیکن سازترین و پردرآمدترین 
باشگاه های جهان از طریق فروش محصولات آکادمی خود 

بوده است.
خود کریستیانو رونالدو پس از دریافت جایزه ای به نام پلاتینیوم 
کویناس همراه 50هزار دلار به پاس حضور در بیش از 200بازی 
ملی، خطاب به بازیکنان پرتغالی گفت: »نه فتح لیگ قهرمانان 
اروپا و نه حتی کسب جایزه توپ طلا و د بست، از بازی در تیم ملی 
کشورم بهتر نیست.« او از اینکه برخی بازیکنان برای حضور در 
تیم ملی ناز می کنند، ابراز تعجب کرد و درباره رسیدن به رکورد 
هزار گل زده گفت: »اگر به 1000گل برسم شگفت انگیز است 

اما اگر این اتفاق نیفتد هم کسی بیشتر از من گل نزده است.«

او در 3بازی از 4بازی ملی آخرش گل زده اما چند وقتی 
است چشمه گلزنی اش خشک شده و در 5بازی آخر تنها یک 
گل به ثمر رسانده. رونالدو امسال 35گل زده دارد و 7بازی 

دیگر تا پایان سال2024باقی مانده که 2بازی ملی است.

کریستیانو در فیفادی پیش رو 2بازی در پیش دارد؛ 
اولی امشب مقابل لهستان بی لواندوفسکی و دیگری 
سه شنبه شب در کرواسی. آنها بازی های رفت را 3بر یک از 
لهستان و 2بر یک از کرواسی برده بودند و رونالدو در هر دو 
بازی در جریان بازی گل زده بود. رونالدو از 133گل ملی  اش 

فقط 2گل به لهستان زده و همین تعداد گل هم به کرواسی.

باشگاه لیورپول تلاشی برای تمدید قرارداد محمد صلاح 
نمی کند و فرعون فوتبال مصر از همین موضوع ناراحت 
است. او در 32سالگی و در آستانه 33سالگی هفته ای 
350هزار پوند دستمزد می گیرد و در قرارداد جدید 
قاعدتا دستمزدی بالاتر از رکورد حقوق بین بازیکنان 
لیگ برتر درخواست می کند. به خاطر همین باشگاه 
ترجیح می دهد آینده تیم را روی گزینه ارزان تر و جوان تر 
مثل عمر مرموش که هموطن و هم کیش صلاح است و 
برخلاف او در پست های متنوعی قادر به بازی است، بنا 
کند. اما آیا صلاح نسبت به دوران جوانی اش افت کرده که 
لیورپولی ها مهاجم اشتوتگارت را به جای او می خواهند و 

حاضرند ستاره خود را رایگان رها کنند؟
در تابستان وضعیت صلاح خوب نبود. او فصل پیش برای 
قهرمانی کمکی به قرمزها برای رقابت نکرد و فقط روز 
10مارس در لیگ برتر و بین روز سال نو و بازی خانگی 
مقابل منچسترسیتی بازی کرد و تا پایان فصل، فقط روی 
3گل در 11بازی لیگ نقش داشت که یکی از گل های او 
پنالتی در تساوی 2- 2 مقابل منچستریونایتد بود و یک 
گل و یک پاس گل هم در پیروزی 4بر2 مقابل تاتنهام 
داشت. با این افت طبیعی بود که باشگاه عجله ای برای 
مذاکرات تمدید نداشته باشد. همان زمان شایعه شد که 
صلاح از الهلال یا دیگر باشگاه های عربستانی پیشنهاد 
دارد و لیورپول می توانست برای این انتقال پول خوبی از 
عرب ها بگیرد اما خود این بازیکن ترجیح داد برای رفتن 
به سرزمین وحی و بازی کنار خانه خدا، کمی بیشتر تامل 

و صبر کند.
صلاح به فرم عالی یا به عبارت بهتر، به بهترین فرم دوران 
فوتبالش رسیده، از سمت مدیران باشگاه نشانه هایی 
برای تمدید می بیند و حالا اوست که باید شرط بگذارد. 
مدیران باشگاه خواهان تمدید با ویرجیل، آرنولد و 
صلاح هستند. آرنولد گزینه اصلی رئال مادرید برای 
نقل و انتقالات تابستانی است. شاید رئال ویرجیل را 
هم رایگان جذب کرد، البته با توجه به سیاست های 
فلورنتینو پرس که وسواس خاصی روی بازیکنان بالای 

30سال دارد و قرارداد بیش از یک 
سال به آنها پیشنهاد نمی کند، این 
احتمال بسیار ضعیف است. صلاح 
یکی از گزینه های بارسلونا هم 

هست. باشگاه کاتالونی که به تازگی 
قراردادی کلان و به مدت 14سال با 

نایکی بسته و پول خوبی گیرش آمده، 
می خواهد تابستان آینده یک وینگر جذب 

کند. صلاح و لروی سانه گزینه های رایگان و 
بی هزینه هستند. کواراتسخلیا که رئالی است، 

نیکو ویلیامز که همچنان به بیلبائو وفادار 
است و رافائل لیائو که با سرمربی پرتغالی 
آث میلان زاویه پیدا کرده، گزینه های 

بعدی بارسا هستند. این پیشنهاد می تواند 

اهرم فشار مهاجم مصری در مذاکرات تمدید با باشگاه 
انگلیسی باشد.

   صلاح 221گل و 97پاس گل در 366بازی برای لیورپول 
به ثبت رسانده و هرگز کمتر از 23بار در یک فصل گل 

نزده است.
   صلاح همیشه گل می زند و در کارنامه او همیشه آمار 
ایجاد موقعیت در سطح بالا بوده است. پاس گل های 
این بازیکن در لیورپول به غیراز فصل 21-2020 در بقیه 
فصل ها دو رقمی بوده )6بار(. او در این فصل 10پاس گل 
 داشته که فقط 6گل از بهترین عملکردش در فصل

23-2022 فاصله دارد.
   این فصل صلاح بهترین عملکرد را در تأثیرگذاری روی 
گل های لیورپول داشته؛ با 20مشارکت در 1347دقیقه 
بازی و میانگین هر 67.4دقیقه یک گل یا پاس گل. فصل 
18-2017 که بهترین فصل صلاح بود، او هر 71دقیقه روی 
گل تأثیر گذاشته بود با 58گل و پاس گل در 4120دقیقه 
بازی. او در 2فصل هم کمتر از 90دقیقه نیاز داشت تا در 
گل مشارکت کند که به فصل های اخیر برمی گردد؛ فصل 
پیش با هر 82.4دقیقه یک مشارکت و فصل 2021-22 
با میانگین 87.2دقیقه. صلاح فصل 2022-23 هم 
روی 46گل تأثیر گذاشت با میانگین هر 93.4دقیقه 
تأثیر گذاری روی یک گل. در بقیه فصل ها میانگین او هر 

112 تا 117 دقیقه برای گلزنی یا گلسازی بود.
   صلاح برای دو رقمی شدن گل و پاس گل هایش فقط 
به 17بازی نیاز داشت. او سریع ترین بازیکنی است که در 
40فصل اخیر این کار را برای لیورپول انجام داده است. 
لوییس سوارس رکورددار قبلی بود که فصل 2013-14 

در 23بازی گل ها و پاس گل هایش را دو رقمی کرده بود.
   صلاح و مارموش تنها بازیکنان حاضر در 5 لیگ برتر 
اروپا هستند که این فصل در همه رقابت ها پاس هایشان 
را دورقمی کرده اند، این در حالی است که در این لیگ ها 
فقط 7بازیکن موقعیت های گل بیشتری نسبت به صلاح 

)30( خلق کرده اند.
   فقط هری کین )24(، مارموش )24( و رابرت 
لواندوفسکی )21( در تمام رقابت های این فصل بین 
بازیکنان 5لیگ برتر، تعداد گل های بیشتری نسبت به 
صلاح دارند؛ البته اگر گل های پرتعداد 
گیوکرش را در اسپورتینگ لیسبون 
درنظر نگیریم و فقط 5لیگ بزرگ 

اروپایی را به حساب بیاوریم.
   او تقریبا دو برابر بیش از هر یک 
از هم تیمی هایش مشارکت گل 
داشته. نزدیک ترین بازیکن به 
او لوییس دیاس با 11مشارکت 
گل است. صلاح حداقل 9موقعیت 
بیشتر از هر کس دیگری در جریان 
بازی ایجاد کرده است؛ کودی خاکپو 21 

و ترنت الکساندر آرنولد 18.

آیا قرارداد صلاح باید تمدید شود؟ آمار می گوید آری

مسی تا جام جهانی می ماند
هواداران لیونل مسی که فرصت تماشای 
بازی های باشگاهی او را در این فصل به دلیل 
حذف اینترمایامی مقابل آتلانتا یونایتد از 
دست داده اند، می توانند ساعت3:30 بامداد 
فردا بازی این اسطوره را در ترکیب آرژانتین 
در بازی با پاراگوئه ببینند. مسی در 25بازی 
برای مایامی در این فصل 23گل و 13پاس گل 
ثبت کرد و با این تیم به قهرمانی لیگ 
مقدماتی رسید، اما از رسیدن به یک چهارم 
پایانی مسابقات قهرمانی MLS باز ماند. 
درباره او شایعه های زیادی وجود دارد ؛ یکی 
این بود که او به اروپا برگردد ولی خبر دیگر 
می گفت او به نیوولز اولدبویز، باشگاه دوران 
کودکی اش می رود اما مسی که همواره 
وضعیت خانواده اش را بر شرایط فوتبالی و 

حتی پول ترجیح داده، نمی خواهد خانه و 
زندگی اش را از آمریکا به جایی دیگر منتقل 
کند. او در مصاحبه ای گفته بود بزرگ ترین 
آرزویش قهرمانی در جام جهانی بوده و حالا 
که آن را به دست آورده، آرزو دارد نامرئی 
شود. این آرزو در هیچ کشور دیگری برآورده 
نمی شود جز همان آمریکا. ستاره آرژانتینی 
به راحتی می تواند به سوپرمارکت برود و خرید 
کند، بدون آنکه برای گرفتن امضا لشکری بر 
سرش بریزند. آمریکایی ها به تازگی به فوتبال 
علاقه مند شده اند اما باز هم رفتارشان با 
ستارگان فوتبال با هواداران در جاهای دیگر 
متفاوت است. از طرف دیگر امنیتی که برای 
خانواده  مسی در مایامی و ویلای 9میلیون 
دلاری  اش وجود دارد، در آرژانتین نیست. 

خود او چند سال پیش گفته بود از اینکه زمانی 
وعده داده در اواخر فوتبالش به باشگاه دوران 
کودکی برمی گردد پشیمان است، چون در 

کشورش امنیت خانواده او تامین نمی شود.
پیش بینی می شود مسی قراردادش را با 
اینترمایامی تمدید کند. دوستان صمیمی  
او هم در این تیم کنارش هستند؛ بوسکتس، 
آلبا و سوارس و احتمالا در فصل آینده 
نیمار هم به این جمع اضافه شود. با آنها 
به مسی خوش می گذرد. یک واقعیت 
مهم تر هم وجود دارد؛ اینکه جام جهانی 
آینده سال2026 در 3کشور آمریکا، کانادا 
و مکزیک برگزار می شود و برای او راحت تر 
است در آمریکا بماند و آرژانتین را جلوی 

چشم هواداران خودی همراهی کند.

 بازیکن آرژانتینی 
39بازی برای این 

باشگاه انجام داده و 
در این بازی ها 34گل 

و 19پاس گل ثبت 
کرده. اینترمایامی 

در همه رقابت های 
سال2024 و در 

45بازی، 100گل و 
71گل خورده داشته 

که مسی 36تأثیر 
مستقیم روی گل 
و لوییس سوارس  
34تأثیر مستقیم 

روی گل داشته اند.

34

مسی با 6گل زده بالاتر از داروین نونیس 5گله از اروگوئه و لوئیس دیاس 4گله از کلمبیا بهترین 06
گلزن رقابت های انتخابی جام جهانی از منطقه کونمبل است. مسی مقابل پاراگوئه 13بازی 
انجام داده که 6برد، 5مساوی و 2شکست به دست آورده و 5گل و 6پاس گل مقابل این تیم 
ثبت کرده. تک گل بازی رفت را اوتامندی زده بود. بازی بعدی مسی و آرژانتین چهارشنبه هفته 
آینده همین ساعت و در زمین خودی مقابل پرو خواهد بود. مسی در این دو بازی به دنبال 
افزایش تعداد گل های دوران فوتبالش خواهد بود که همین چند روز پیش به عدد850 رسید.

فرعونفرعون
منقضی نشدهمنقضی نشده

صاح در 100سکانس تهاجمی در 
جریان بازی و شوت پایانی در تمامی 
مسابقات شرکت داشته که حداقل 
24تا بیشتر از هر بازیکن دیگر 
لیورپول است. در تیم همیشه برنده 
آرنه اسلوت، صاح یک عنصر بدون 
جایگزین است. شما اگر باشید، 
 با صاح تمدید می کنید یا می روید 

سراغ مرموش از اشتوتگارت؟

10
0
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افقی:
1- پایه و بنیاد - دوران 
کودکی را پشت سر گذاشته 

- اردوگاه
2- نویسنده افغان رمان 
مشهور بادبادک باز - گونه ای 

خط نوشته تزئینی
3- ریش صورت - مستقیم - 

نامی دخترانه
4- آماس - بادگلو - معادل 

فارسی تیتر
5- انتها - سیاستمدار - 
مسئول توزیع چای در ادارات

6- تخلص هوشنگ ابتهاج - 
عشق پرنده - دست عرب

7- امر فقهی که ترک و انجام 
آن مساوی است - مسیریابی 
از یک مکان به مکان دیگر 

- مغرور
8- از نرم افزارهای پیام رسان 
داخلی - قورت دادن - باران 

منجمد
9- تمرکز حواس - کتاب 
مشهور میکا والتاری - خوابگاه

10- پهلوان - بنیان نهادن - 
شادمانی

11- سنگر - ارباب - آهار
12- موی بلند - ترانه - 

توخالی
13- نافرمانی - پوشش - 

دچار

14- ارفاق - از رایج ترین 
قالب های ارائه آثار در 

خوشنویسی
15- گل ته حوض - نوعی 
پارچه با خطوط برجسته - 

نوعی طلاق
  

عمودی:
1- ترشرویی - غیرآنالوگ

2- زن جادوگر - دانه خوراکی 
مقوی - خیزابه

3- دردها - محل نصب رادار 
- دلواپس

4- یک ششم - پیشگاه - 
جنبیدن پی در پی

5- قرمز مایل به قهوه ای - 
عطرمایه - سیخونک

 - دهان  گرداگرد   -6
رهن دهنده - مأمور تشریفات 

عصر صفوی
7- عامل بیماری زای بسیار 
کوچک - ساختمان ها - 

تنگدستی
8- استخوان جلوی قفسه 
سینه - میله فلزی گرداننده 

چرخ اتومبیل - خطاکار
9- همداستان رامین - 

چهارگانه - سود و بهره
10-  سازی  عرفانی - یار 

همایون - حرف ندا
11- خسیس پس نمی دهد - 

راهنمایی کردن - تندرستی
12- نامی دخترانه - مالیات مرزی - 

پرتابه جنگی
13- رمان معروف محمود 
دولت آبادی - دوری از وطن - شهر 

باستانی و قرمز رنگ اردن
14- سوره صدویازدهم - غلبه و 
تسلط - شیرینی متداول اصفهانی ها 

هنگام نوشیدن چای
15- پژمرده - شهری در شهرستان 

رودبار گیلان

شمهمخپمدهدیپس
مخفمنونکااتلو

ورهامشویرادیس
لبمسانجیلاشوپ
یوالوتنسیرا
مهدادنابفلعن
ینهرنینلیرهپس
ردودگسرگرزنی
عوبنیتهزنادیو
لیهزاوهانورن

ینتاونشومکش
هدادلدیمهسنرق
رامویرابدنبکا

ورباعورشممهوت
ییاروهاریبددل 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4904
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

453827619
289146573
617935824
576293148
194758362
832461795
968572431
745319286
321684957

متوسط

3  2    9  8
 5  9  8  6  
 7      5  
  3  2  5   
 1  7  3  2  
  4  1  7   
 4      3  
 9  8  6  4  
8  6    1  7416873259

973265148
285914367
649527813
837196425
521348976
394751682
158632794
762489531

ساده

متوسط

362451978
451978362
978362451
783624519
519783624
624519783
245197836
197836245
836245197

سخت

     7  1  
  9  4 6    
      8 2  
5 7  2      
  4  5  3   
     1  9 5
 6 8       
   3 1  2   
 2  6      

ساده

  6 8  3   9
9     5 1  8
2  5  1 4    
 4  5 2   1  
8 3      2 5
 2 1  4 8  7  
 9  7 5  6  2
1  8 6     4
7   4  9 5   

 درباره سرسختی این 
حریف، همین بس که از 
15پیروزی ایران 10پیروزی با اختلاف 
یک گل به دست آمده است. تعداد گل های 
ردوبدل شده در 22تقابل این دو تیم 28گل 
برای ایران و 7گل برای کره شمالی بوده است.

 
   کاملا دفاعی با شوت های راه دور

 کره شمالی طی 4بازی قبلی اش در 
گروهA آسیا مقابل امارات و قطر به 
2تساوی دست یافته و مقابل ازبکستان 
و قرقیزستان شکست خورده است. 
سبک بازی شاگردان یون 
جونگ سو دفاعی است و اکثر 
بازیکنان این تیم سعی دارند 
با دفاع منسجم از باز شدن 
دروازه خود جلوگیری کنند. 
بازیکنان کره شمالی برای 
رسیدن به گل بر ضدحملات 
و سانتر از جناحین تکیه دارند 
که در بازی با امارات نیز از طریق 
سانتر موفق به گلزنی شدند. یکی 
دیگر از روش های این تیم برای ایجاد 
موقعیت، شوت های از راه دور است. در 
دیدار با قطر، کره شمالی با شوت هایی 
که به سمت دروازه قطر داشت، چندین 
موقعیت خوب خلق کرد. از نقاط ضعف 
کره شمالی نیز می توان به ضعف این تیم 
در عمق خط دفاعی اشاره کرد که می تواند 
موقعیت های خوبی برای مهاجمان ایران، 
به ویژه با استفاده از بازیکنان سرعتی 
مانند محمد محبی و مهدی قائدی ایجاد 
کند. ایران برای این مسابقه هیچ محروم و 
مصدومی ندارد و شاید امیر قلعه نویی بدون 
دست زدن به ترکیب تیم برنده با همان 
بازیکنانی که قطر را 4گله کردند به مصاف 
قعرنشین گروه برود. البته در آن مسابقه 
میلاد محمدی برای مهار اکرم عفیف به 
سمت راست خط دفاعی رفته بود و باید دید 
امروز به جایگاه اصلی خودش در دفاع چپ 

برمی گردد یا نه.

B جدول مقدماتی جام جهانی - گروه

امتیاز تفاضل گل -/+ باختمساویبرد  بازیتیمرتبه
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10

7

7

3
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کره جنوبی

اردن

عراق

عمان

کویت

فلسطین

C جدول مقدماتی جام جهانی - گروه

امتیاز تفاضل گل -/+ باختمساویبرد  بازیتیمرتبه

1
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1
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1
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1
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3-7
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4-13
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1

-1

-4

-1
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5

5
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ژاپن

استرالیا

عربستان

بحرین

اندونزی

چین

A جدول مقدماتی جام جهانی - گروه
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3

-
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10

10

4

4

3
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ایران

ازبکستان

امارات

قطر

قرقیزستان 

کره شمالی

نكته بازی

پورتو دلتنگ نیست
بسیاری بر این باورند که دل کندن مهدی طارمی از شرایط بسیار خوبش 
در پورتو و حضور در تیم بزرگی مثل اینتر، یک ریسک جدی بود، چراکه 
طبیعتا شرایط نراتزوری و اصلا فوتبال ایتالیا با وضعی که طارمی در 
پرتغال تجربه می کرد، زمین تا آسمان فرق دارد. فعلا هم آمار و عملکرد 
طارمی در اینتر، تا حدی این فرضیه را تأیید کرده. هرچند ارزش های 
چنین انتقال بزرگی سر جای خودش محفوظ است و تن دادن به 
آن، شجاعت حرفه ای طارمی را می رساند، با این حال به نظر می رسد 
در آن سو باشگاه پرتغالی چندان دلتنگ طارمی نیست. آنها در فصل 
جدید یک مهاجم 20ساله اسپانیایی به نام سامو اومورودیون را از لالیگا 
گرفته اند که مورد بسیار عجیبی است و در 13بازی ابتدای فصل 12گل 
برای این تیم به ثمر رسانده. پورتو فعلا با 27امتیاز در رده دوم جدول، 
پشت اسپورتینگی است که به شکلی خیره کننده هر 11بازی اش را برده.

فقط اصل »بقا« فراموش شد!
رضا عنایتی هنوز هم از برخوردی که با او در تیم ملی امید شد ناراحت 
است. شاید باورکردنی نباشد، اما ظاهرا او انتظار نداشته بعد از حذف های 
پیاپی تیم ملی از انتخابی المپیک و بازی های آسیایی، عملکردش مورد 
انتقاد قرار بگیرد و از سمتش کنار برود! عنایتی در تازه ترین مصاحبه اش 
گفته: »من یک سری از بازیکنان را در حالی به تیم ملی امید دعوت 
می کردم که در تیم باشگاهی خودشان بازی نمی کردند اما بعد از آن 
مسابقات فیکس شدند. در پیکان هم به کلی از بازیکنان جوان بازی 
دادم.« خب البته شاید بهتر بود او در تیم ملی از بازیکنانی استفاده 
می کرد که در باشگاه خودشان هم فیکس بودند و اینطوری اصل 
»شایسته سالاری« بهتر رعایت می شد. بعد هم جوانگرایی خیلی چیز 
خوبی است اما نه به این بها که اصل بقا را به خطر بیندازد. وقتی شما با 
پیکان آن نتایج را گرفتید و تیم را با سر پایین انداختید، دیگر جایی برای 

تمجید از جوانگرایی تان نمی ماند، نه؟

35میلیارد تومان؛ می ارزید؟
بدون تردید پرهیاهوترین نقل وانتقال تابستان فوتبال ایران، حضور رامین 
رضاییان در استقلال بود. این انتقال غیراز سر و صدای زیاد، هزینه هنگفتی 
هم داشت و از همان ابتدا ارقام عجیب و غریبی در موردش به گوش رسید. 
حالا اما خود باشگاه استقلال اسناد و مدارک مالی اش را منتشر کرده که 
نشان می دهد 35میلیارد تومان به عنوان پیش پرداخت به حساب این 
بازیکن واریز شده است. به این ترتیب احتمالا مبلغ 70میلیارد تومانی 
قرارداد رامین برای یک فصل تأیید می شود؛ پولی که همین الان هم 
با وجود همه نوسانات ارزی بیش از یک میلیون دلار می شود. پرسش 
اینجاست که آیا تا الان عملکرد رضاییان تناسبی با این هزینه داشته؟ یا 
اینکه جذب او، بیشتر خریدی برای روی سکوها بوده است؟ احتمالا جواب 

روشن است، مگر اینکه خود رامین در ادامه فصل، شرایط را تغییر بدهد.

  تفریح
آخر هفته

بازگشت بهبازگشت به
 اثرگذاری؟ اثرگذاری؟

تردیدی نیست که مهدی طارمی در کنار سردار آزمون یکی 
از 2فوق ستاره نسل فعلی تیم ملی به شمار می آیند. به علاوه 
طارمی هم اکنون تنها نماینده فوتبال ایران در لیگ های معتبر 
اروپایی هم  هست و این مسئله ارزش های فنی او را بیش از پیش 
نشان می دهد. با این حال، حقیقت آن است که نمایش های 
مهاجم ایرانی اینتر در مسابقات اخیر تیم ملی چندان چنگی به 
دل نزده است. طارمی که همزمان در تیم باشگاهی اش هم در 
بهترین شرایط نیست، در دیدارهای ملی اخیر نمایش های محو 

و کم اثری داشته است.
تیم ملی ایران در حالی امروز آخرین بازی دور رفت مرحله 
گروهی انتخابی جام جهانی را پشت سر خواهد گذاشت که 

طارمی تا کنون در این مرحله تنها یک گل به ثمر رسانده، 
آن هم مقابل قرقیزستان. بعد از استفاده او از ریباند شوت امید 
نورافکن در بازی با قرقیزستان در فولادشهر، طارمی دیگر 
موفق به گلزنی نشده است. ملی پوشان، امارات را با تنها گل 
مهدی قائدی بردند؛ در روزی که طارمی عملکرد فوق العاده ای 
نداشت. بعد هم آنها با ارائه یک نمایش پرانتقاد )منهای دقایق 
پایانی( با نتیجه مساوی بدون گل مقابل ازبکستان متوقف 
شدند و نهایتا در برابر قطر به برتری 4بر یک دست یافتند. این 
در حالی است که عنابی ها مخصوصا بعد از دریافت گل دوم 
روی اشتباه فاحش مدافع و دروازه بان شان، دچار فروپاشی 
روحی شدند و کاملا به هم ریختند، طوری که مثلا علیرضا 

جهانبخش طی دقایق کوتاه حضورش در زمین 
چند فرصت خوب گلزنی به دست آورد. با این 

حال طارمی در آن بازی هم محو بود و درخشش 
سردار آزمون را تماشا کرد؛ زوجش در خط حمله که 

2گل زد، یک پاس گل داد و یک بار هم دیرک دروازه 
رقیب را لرزاند.

به هر تقدیر شاگردان امیر قلعه نویی امروز در آخرین بازی دور 
رفت به مصاف تیم سختکوش کره شمالی می روند؛ تیمی که 
شاید غنای فنی چندانی نداشته باشد اما بسیار سمج و سختگیر 
است و به راحتی تسلیم نمی شود. آیا طارمی در این دیدار به روند 

اثرگذاری برای تیم ملی بازمی گردد؟

مهدی طارمی در این مرحله از مسابقات 
انتخابی جام جهانی فقط یک گل زده است

ادامه از 
صفحه9
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یادداشت
حمید جوانی:  شهردار منطقه3

ایمن سازی     پارک ها 
برای کودکان

امسال   نرخ اجاره غرفه ها کمتراز نرخ تورم است

 مهم ترین پروژه های منطقه4 کدامند
 و هریک چه مشخصاتی دارند؟

 علت تعطیلی غرفه های 
میوه و تره بار چیست؟

خروج  محله شمیران نو
 از بن بست

مدیرعامل سازمان میادین و میوه و تره بار از واگذاری های 
جدید غرفه ها خبر داده است

 اعضای کمیسیون برنامه و بودجه در طرح رصد3 با حضور 
در منطقه 4 از پروژه ها بازدید کردند

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 15

با ارزیابی ایمنی 2500 بوستان پایتخت، 75 هزار 
مورد ناایمنی در بوستان های تهران شناسایی شد

 نقش شهرداری در تسهیل کتاب
و کتابخوانی چیست؟

به نظر شما شهرداری تهران در جهت تسهیل امر کتابخوانی چه اقداماتی می تواند 
صورت دهد؟ این سؤالی است که حمید جوانی، شهردار منطقه3 در آستانه هفته کتاب 

و کتابخوانی به آن پاسخ داده و شرحی درباره آن نوشته است.
حمید جوانی اینگونه توضیح می دهد: از ابتدای تصدی شهرداری منطقه3 این دغدغه 
ذهنی همراه من بود که با توجه به تأکیدات رهبر انقلاب در سال های گذشته مبنی 
بر توجه بیشتر به کتابخوانی و اینكه هیچ چیز جای کتاب را پر نمی کند  و سرانه پایین 
مطالعه در کشور، چگونه و با چه ابزاری در جایگاه شهردار یكی از مناطق 22گانه 
پایتخت می توانم قدمی هرچند کوچک در جهت اشاعه فرهنگ کتابخوانی بردارم؟ این 
موضوع را باشهروندان در میان گذاشتم و پاسخ هایی که دریافت کردم بسیار جالب بود؛ 
پاسخ هایی که با هم تقاطع داشتند، ترکیب کردم و البته باید تصریح کنم که برخی از 
پیشنهادها علاوه بر شهرداری تهران نیازمند کمک ارگان های دیگر نیز هست اما نكته 
حائز اهمیت، فرهیختگی و علاقه مندی شهروندان عزیزمان است که نشان می دهد 
رواج کتاب و کتابخوانی با کمک دستگاه های مسئول رخ خواهد داد؛ چراکه طرف دیگر 

این ماجرا یعنی شهروندان پای کار شكل گیری این مسئله مهم هستند.

اما مهم ترین محورها به این ترتیب بود:
     تجهیز ایستگاه های مترو و اتوبوس به کتاب

     معرفی هفتگی و ماهانه یک کتاب مفید در شهر
    فراهم کردن امكان خرید کتاب برای شهروندان با تخفیف و ارسال رایگان برای آنها

     ارائه تسهیلات خرید کتاب
     طراحی و اجرای ایستگاه های معرفی و نقد کتاب
     توسعه کافه کتاب ها و افزایش فضاهای فرهنگی

     حمایت از نویسندگان و ناشران محلی
     برگزاری جشنواره های کتابخوانی در بخش های مختلف شهرداری

    راه اندازی کتابخانه های عمومی در فضا های عمومی و پارک ها
     ایجاد و تكثیر کتابخانه های اشتراکی، سیار، ون های کتاب و کتابخانه های شبانه

     توسعه کتابخانه های آفتابگردان
    طرح شهروند کتابخوان

    ایجاد مجمع خیران کتابخانه ساز
    طرح کتابخوانی در محیط های شهری با حضور چهره های مشهور  به طور مستمر

     ایجاد فضاهای چند منظوره برای برگزاری جشنواره ها و نمایشگاه های کتاب
     برگزاری نشست های معرفی و تبادل کتاب های مفید

     اولویت دادن به کتاب های کودک و داستان و برگزاری جشنواره های کودکانه با محور کتاب
     ایجاد فضاهای مناسبتی هنری، آموزشی و مذهبی برای حضور شهروندان

3
 درجه  برای دسته بندی
 ناایمنی های بوستان ها

  در ارزیابی ها
مدنظر است

90
 درصد موارد ناایمنی

 بسیار مهم در
 بوستان های تهران

رفع شد

70
 درصد موارد ناایمنی

 دارای اهمیت متوسط
 در بوستان های تهران

برطرف شد

 وحشت از تله سی یژ سواری
همین که به میدان دربند می رسیم سرمای صبحگاهی پاییز با نم نم باران ترکیب می شود. 
رفیعی کنار مجسمه معروف میدان می ایستد و با گفتن اینكه هر وقت به اینجا می آیم خاطرات 
کودکی ام مثل فیلم از جلوی چشمم رد می شود، صحبت هایش را اینطور ادامه می دهد: از 
7سالگی جمعه ها با پدرم به اینجا می آمدیم. چالش بزرگ من آن موقع سوارشدن به تله سی یژ 
بود. دلم می خواست بدون اینكه پدرم کمک کند خودم سوار تله سی یژ شوم ولی ترس داشتم. 

اما از آنجا که بیش فعال بودم بالاخره یک روز موفق شدم.

حرفه اصلی اش نقاشی است و در ایام فراغت 
از تلویزیون، گالری نقاشی اش را می گرداند. 
حسین رفیعی، هنرمند نام آشنای تلویزیون که 
سابقه 30ساله در اجرا و بازیگری دارد و آخرین 
حضورش در قاب تلویزیون مرداد امسال در 
سریال »فراری« بود، در کنار اجرا، بازیگری 
و نقاشی، ورزش کوهنوردی را هم حرفه ای 
دنبال می کند. همراه   هنرمند با گذر از سازه 
درحال ساخت ورودی جدید   مجموعه تفریحی 

 محدوده دربند و میدان سربند گشت زدیم.

 نوستالژی چندین نسل 
باران بند آمده ولی هوا همچنان سرد 
است. سرمای هوا این هنرمند را دوباره 
به یاد روزگاران گذشته می اندازد. 
می گوید: قدیم ها اینجا خیلی سرد 
بود. یادم است زمستان ها برف تا زانو 
می آمد و زمین هم مثل شیشه یخ می زد 
و برخی فروشنده های دوره گرد یخ شكن 
می فروختند. ما هم یخ شكن ها را زیر 

پوتین هایمان می بستیم که لیز نخوریم.

تنقلات رنگی
وسط هفته است، محوطه دربند و پیاده راه 
خلوت و تک و توک رهگذران در حال تردد 
هستند اما اغلب رهگذران رفیعی را می شناسند 
و با او سلام و احوالپرسی می کنند. از کنار 
مغازه هایی که تنقلات خوشرنگ و لعاب و 
انواع لواشک، ترشک، آلو و آلوچه  می فرشند 
می گذریم، رفیعی می گوید: یكی از جذابیت های 
دربند همین تنقلات است. انواع میوه های 
خشک ترش و رنگی را با هم ترکیب می کنند و 
می فروشند. البته من هیچ وقت طرفدار لواشک 

و تنقلات ترش مزه نیستم.

 اسپیکر در کوه ممنوع 
رفیعی سال هاست کوهنوردی را حرفه ای دنبال می کند و 
حداقل هفته ای 3بار به کوه می رود. او که پیداست دل پری 
از برخی افراد که آداب طبیعت گردی را رعایت نمی کنند 
دارد،  می گوید: طبیعت گردها به صدای رودخانه، پرنده ها 
و هر چیزی که در طبیعت است علاقه دارند. خواهش 
می کنم اگر می خواهید موسیقی مورد علاقه تان را در کوه 
گوش بدهید حتما هدفون بزنید. چون ما هیچ علاقه ای به 

شنیدن موسیقی دلخواه شما نداریم.«

ساخت دروازه تمدن
جلوی ورودی دربند کارگران مشغول تكمیل پروژه ساخت دروازه 
تمدن هستند که از مدتی پیش کلید خورده است. حسام سلطانی، 
شهردار کوهستان که به ما پیوسته، نظر رفیعی را درباره این پروژه 
می پرسد. رفیعی می گوید: اصولا با اینكه شهر را از کوه جدا کنید مخالفم 
ولی حالا که برای زیباسازی محوطه این دروازه را می سازید بهتر است 
که هیچ وقت در کوه را نبندید. با خنده ادامه می دهد: قدیم ها صبح که 
از کوه برمی گشتیم به آنانی که در مسیر رفتن به کوه بودند به شوخی 

می گفتیم چقدر دیر آمدید؟ در کوه را بستند!

 در کوه بسته نمی شود 
سلطانی   توضیح می دهد: قرار نیست در کوه 
بسته شود. فقط برای اینكه تفاوت کوه با شهر 
مشخص  شود یک دروازه شیروانی مطابق با 
اقلیم شمیران کار گذاشته می شود. برخلاف 
هجمه ای که در رسانه ها شده با گذاشتن در، 
مردم مثل گذشته به راحتی در این محدوده 
تردد می کنند و حتی خودروهایشان را به 

داخل می آورند و پارک می کنند.

 پیگیر کار پارکبانان متخلف از مراجع قضایی
 صحبت از پارکینگ که می شود رفیعی درباره وضعیت پارک خودرو 
در مقابل محوطه دربند اینطور می گوید: برخی پارکبان های اینجا یک 
محدوده ای را برای خودشان می گیرند و فكر می کنند ملک شخصی شان 
است و به دلخواه و سلیقه ای از مردم پول می گیرند. این وضعیت در  شأن 
گردشگران این مجموعه نیست. حسام سلطانی با تأیید صحبت های 
رفیعی می گوید:  موضوع پارکبان های اینجا را به مقام قضایی ارجاع 

داده ایم و پیگیر هستیم تا رفع شود.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

 خاطره بازی پاییزی
با یادآوری این خاطره لبخند روی صورتش 
می نشیند و ادامه می دهد: آن روز که اتفاقا یكی 
از روزهای پاییز بود را هیچ وقت یادم نمی رود. 
احساس می کردم خیلی بزرگ شده ام. تا سال ها 
این خاطره را برای همه تعریف می کردم و 
می گفتم تله سی یژ ترس ندارد، من 6سالم بوده 

که به تنهایی سوار تله سی یژ شدم.

 بازار داغ عکس یادگاری
بعد از چند دقیقه ای که 
کنار مجسمه می ایستد و به 
درخواست رهگذران چند عكس 
یادگاری می گیرد،  می گوید: 
دربند نوستالژی چندین نسل 
ایرانی هاست. وقتی با کسانی 
که مهاجرت کرده اند صحبت 
می کنیم می گویند دوست داریم 
ایران بیاییم و زیر مجسمه دربند 

بنشینیم و چای و لبو بخوریم.

حسین رفیعی از خاطراتش در شمیران و کوهنوردی در تهران می گوید



 در
 طرح رصد3 

 منطقه4 
چه گذشت؟

 پروژه های مهم محدوده کدامند؟
توسعه شرقی بزرگراه یادگار امام)ره( 

محدوده طرح: از میدان جی آغاز می شود و به  
انتهای خیابان قزوین می رسد و در ادامه با ساخت یک زیرگذر 
مسیر در منطقه۱۷ ادامه می یابد و درنهایت به میدان ۹دی 

می رسد.

 زمان بهره برداری: نیمه نخست سال۱۴۰۴
  محدوده املاک معارض: اطراف پادگان جی

 تعداد املاک معارض: ۱۰۴پلاک
  املاک معارض تملک شده: ۲۸پلاک 

 بودجه تملک املاک معارض پروژه: ۱۵۰۰میلیارد تومان )۱.۵همت( 
 زمان تملک ۲۸پلاک: ۴۸روز آینده 

  زمان اتمام تملک همه املاک معارض: تا پایان سال 

 تکمیل توسعه شرقی بزرگراه یادگار امام)ره( چه 
پیامدهایی دارد؟ 

  کاهش محسوس ترافیک در محدوده غرب تهران و اطراف 
میدان آزادی

  کاهش ترافیک بزرگراه آیت الله سعیدی
  کاهش ترافیک جنوب بزرگراه یادگار امام)ره(

   اجرای این پروژه حدود ۱3سال معطل مانده بود.

ساخت پارکینگ 
وضعیت کلی: ۱53واحد این منطقه از دوره های 
قبل پارکینگ  داشت و اکنون چند طرح دیگر در این زمینه 
در حال اجراست. تا پایان این دوره مدیریت شهری 3هزار 
واحد پارکینگ در منطقه احداث ، تامین یا مجوزهای مربوط 

به ساخت آنها صادر خواهد شد. 

  پارکینگ های در دست ساخت: ۲پارکینگ طبقاتی گلستان 
و زیرسطحی اعتماد

  تعداد طبقات پارکینگ گلستان: ۱۰ 
 ظرفیت پارکینگ گلستان: ۲۸3واحد 

 تعداد طبقات پارکینگ زیرسطحی اعتماد: ۴ 
 ظرفیت پارکینگ زیرسطحی اعتماد: ۲۸۵واحد 

 برنامه های آینده برای احداث پارکینگ: دریافت مجوز 
برای ساخت پارکینگ های ۱۰طبقه جیحون و میمنت 

جابه جایی ۲کارخانه  
وضعیت کلی: یکی از مشکلات منطقه۱۰ 
نداشتن زمین مناسب برای افزایش سرانه های مورد نیاز 
شهروندان است. با توجه به وجود 2کارخانه بزرگ در این 
منطقه، با پیگیری ها و رایزنی های شهرداری قرار است آنها 
منتقل و زمین کارخانه ها برای جبران بخشی از کمبود 
سرانه ها استفاده شود. قرار نیست شهرداری این زمین ها 

را تملک کند. 

  کدام کارخانه ها منتقل می شوند؟ ۲کارخانه زمزم و آرد باختر 
  طرح اکنون در چه مرحله ای است؟ رایزنی و اخذ توافقات اولیه

  نتیجه جابه جایی کارخانه زمزم: آزادسازی ۱۵هزار مترمربع 
زمین به نفع مردم 

 چه برنامه ای برای استفاده از زمین آزادشده مدنظر است؟ جبران 
کمبود سرانه ها ازجمله فضای سبز و فرهنگی و... 

توسعه فضای سبز  
وضعیت کلی: توسعه فضای سبز در این محدوده 
شهر از خواسته های مهم مردم است؛ ازاین رو در 3سال 
گذشته بوستان های باغ نظر، شهدای خدمت و جعفریان احیا 

و احداث شده است. 

 سرانه فضای سبز فعلی منطقه۲/۹ :مترمربع 
 اقدامات در دست انجام: تملک ۲بوستان 

 افق پیش رو: افزایش سرانه فضای سبز به 3/۲مترمربع 

۱۴

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

1

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92559255
انجام معاینه فنی رایگان موتورسیکلت های دودزا

سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور:طرح معاینه فنی برای موتورسیکلت ها در فاز اولیه، 
رایگان است و در ۳محل در محدوده منطقه۱۲ شهرداری، شامل ضلع شمال غربی میدان محمدیه، پایانه 

اتوبوسرانی امام خمینی )ره( در خیابان خیام و میدان بهارستان راه اندازی خواهد شد.

انتخاب 10موقعیت برای ساخت پارکینگ محله ای
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: به منظور توسعه پارکینگ های 
محله ای ۱۰موقعیت جدید در نظر گرفته شده و کار در حال انجام است. برای پارکینگ های مکانیزه هم ۱۸نقطه 

کاندیدا شده که تا پایان سال کار پیمانکاران کار را آغاز می کنند.

مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 پای طرح رصد3 روز گذشته به طهران کوچک باز 
شد. در قالب این طرح میثم مظفر و احمد صادقی از 
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران 
در نخستین ساعات بارانی صبح دیروز به شمال 
شرق تهران رفتند و از پروژه های توسعه محلی و 
کلان طرح های عمرانی منطقه۴ بازدید کردند. پروژه 
اتصال میدان الغدیر به بزرگراه امام علی که موجب 
خروج محله شمیران نو از بن بست می شود و قرار است 
خرداد ۱۴۰۴ به بهره برداری برسد، مهم ترین پروژه ای 
است که مورد بازدید اعضای شورای شهر قرار گرفت، 

اما این بازدید چطور برگزار شد؟

ویژگی: ابتدای بلوار دلاوران 
در میدان الغدیر پس از عبور از 
بخشی از شهرک نیروی دریایی به 
بزرگراه امام علی)ع(، متصل و محله 

شمیران نو از بن بست خارج خواهد شد.

طول پروژه: 2کیلومتر
زمان بهره برداری: خرداد  1404

پیشرفت فیزیکی: 40درصد 
موانع انجام پروژه: وجود معارضان 

اعضای شورای شهر 
از کدام پروژه ها بازدید کردند؟

                     مسقف سازی پایانه میدان رسالت 
                     اتصال میدان الغدیر به بزرگراه امام علی)ع(

                     خانه کشتی شهدای شمیران نو 
                     مجموعه ورزشی روباز حکیمیه 

                     مجموعه گلشن 
                     مجموعه شهردخت 

نام پروژه
مسقف سازی  
پایانه رسالت 

   خارج شدن محله شمیران نو از بن بست

   روان شدن ترافیک 
میدان الغدیر و خیابان هنگام 

   تسهیل دسترسی محله های 
مرکزی منطقه به شبکه بزرگراهی

   نوسازی بخشی از بافت  مسکونی 
محله شمیران نو

 بهره برداری از پروژه اتصال بلوار دلاوران به 
نشانی: حکیمیه، بوستان ساحل بزرگراه امام علی)ع( چه مزیت هایی دارد؟

هدف پروژه: افزایش سرانه ورزشی محله 
شمال شرق تهران به ویژه محله حکیمیه

مساحت پروژه: ۶000 مترمربع
امکانات: سالن وزش های توپی، بدنسازی

پیشرفت فیزیکی: 90درصد 
زمان بهره برداری: تیر 1404

   بازدید از پروژه های درحال  اجرا

  بازدید از پروژه های تکمیل شده 

  دیدار با روحانیون، نخبگان،

 معتمدان و چهره های مردمی منطقه۴

 برای رصد مشکلات 

    برنامه ریزی برای اجرای طرح های 

کیفی و اثربخش در آینده

علت تعطیلی غرفه های میوه و تره بار چیست؟
مدیرعامل سازمان میادین و میوه و تره بار از واگذاری های جدید غرفه ها خبر داده است

»تعطیلی برخی غرفه های میادین میوه و تره بار به خاطر گرانی اجاره« 
عنوان خبری است که برخی خبرگزاری ها در روزهای اخیر منتشر 
کرده اند. آنها به نقل از برخی غرفه داران مدعی شدند که به دلیل 
بالابودن مبلغ اجاره ها در قراردادهای جدید،  این غرفه ها بدون 
مشتری مانده اند. این در حالی است که به گفته مهدی بختیاری زاده، 
مدیرعامل سازمان میادین و میوه و تره بار شهرداری تهران میزان 
افزایش اجاره غرفه ها امسال کمتر از نرخ تورم بوده و تعطیلی موقت 

برخی غرفه ها هم به دلیل واگذاری های جدید است.

    ایمن سازی سازه های برقی
   مناسب سازی فضای بازار برای معلولان

   بهسازی سرویس های بهداشتی
   اصلاح موتورخانه

   بهسازی خوابگاه کارگران و ایمن سازی آن
   بهسازی و توسعه غرفه ها

  اصلاح سیستم سرمایشی و هواساز
   اصلاح سیستم اعلان حریق

  تعویض کپسول های آتش نشانی
   اصلاح سیستم فاضلاب

 غرفه های باقیمانده به زودی
 بازگشایی می شود

مهدی بختیاری زاده؛ مدیرعامل سازمان مدیریت 
میادین میوه و تره بار:هر سال مزایده بزرگ سازمان 
مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران برای واگذاری 
غرفه های میادین و بازارها برگزار می شود. در نوبت اول 
بهره برداران تعداد قابل توجهی از این غرفه ها مشخص شده که بعد از 
انعقاد قرارداد با سازمان در حال تجهیز و راه اندازی این غرفه ها در میادین و 
بازارهای شهرداری تهران هستند. در نوبت دوم مزایده 5درصد باقیمانده غرفه ها 
نیز فراخوان شد که در روز 28آبان ماه پاکت های این مزایده نیز بازگشایی و بعد 
از گذشت 2روز نیز قرارداد بهره برداران منعقد می شود و آنها موظف هستند در 
کمترین زمان غرفه های خود را راه اندازی کنند. در مزایده بزرگ امسال بیش از 
2هزار غرفه در بازارها و میادین میوه و تره بار شهرداری تهران فراخوان شده است.

اخطار به ساختمان های ناایمن 
مهدی اخ الصنایع، شهردار منطقه۱۰: یکی از 
مشکلات ما در این منطقه وجود ساختمان های 
ناایمن است که بیشتر آنها به اشخاص حقیقی تعلق 
دارند و ساختمان دولتی  بین آنها کم است. در این 
بین به 2بیمارستان آزادی و میمنت اخطارهای 
لازم برای ایمن سازی  داده شده است. درواقع 
8۹مورد اخطار در این زمینه داده ایم که شامل 
۷۴مورد مسکونی، 5مورد بیمارستانی و ۱۰مورد 

تجاری است. 

 مزایده بزرگ 
چند روز پیش بزرگ ترین مزایده سازمان مدیریت میادین میوه 
و تره بار با هدف ایجاد رقابت میان متقاضیان غرفه های میادین 
میوه و تره بار برای افزایش کیفیت کالا و بهبود خدمات ارائه شده 
انجام شد. به گفته بختیاری زاده، در این مزایده بیش از 2 هزار غرفه 
در بیش از 3۰۰ بازار میوه و تره بار شهرداری تهران برای واگذاری 
روی پرتال سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار قرار گرفت و در 
نهایت بخش گسترده ای از غرفه ها تعیین تکلیف و واگذار شدند اما 

واگذاری شمار اندکی از غرفه ها به دور بعدی رسید.

 نرخ اجاره کمتر از نرخ تورم
تعیین اجاره بهای غرفه ها جزو اختیارات سازمان مدیریت 
میادین میوه و تره بار نیست و براساس نظر کارشناس رسمی 
دادگستری و با مصوبه شورای شهر تعیین می شود. به گفته 
مدیرعامل سازمان میادین  میوه و تره بار این روال امسال هم 
مانند سال های گذشته انجام شده و درصد افزایش نرخ اجاره 
کمتر از نرخ تورم بوده است. علاوه بر این سازمان میادین میوه 
و تره بار هیچ نقشی در تعیین قیمت میوه  ها و سایر محصولات 
ندارد و قیمت ها توسط وزارت جهادکشاورزی تعیین می شوند.

 بهسازی و ایمن سازی 3۲بازار 
با توجه به اینکه سازه اغلب بازارهای میوه و تره بار سبک است 
این بازارها درسال ها فعالیت به دلیل فرسودگی نیاز به بهسازی و 
ایمن سازی دارند. فرایند بهسازی و ایمن سازی  غرفه ها گرچه به 
تعطیلی غرفه نمی انجامد اما ممکن است وقفه کوتاهی در فعالیت 
غرفه داران ایجاد کند. محمدرضا اسمعیلی پور، معاون طرح، توسعه 
و امور فنی سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران 
هم در این باره می گوید: امسال بنا بر مصوبه شورای اسلامی شهر 
تهران تعهد سازمان مبنی بر ایمن سازی  و بهسازی ۱5 بازار بود 
که طبق تأکید مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار، 

بهسازی و ایمن سازی 32 مرکز در دستور کار قرار گرفت.

 کدام بازارها 
در حال بهسازی و 
ایمن سازی هستند؟

پاک نژاد، میرداماد، نواب، جوریکی، 
تهران ویلا، شهرآرا، دولت آباد، 

علامه، محمدیه، خرم رودی، بهمن، 
شهران، امیرکبیر، شیخ بهایی، 
هروی، دادمان، شهدای کن، 

توحید، زرگنده و دریاچه 

 بهسازی و ایمن سازی بازارها شامل
 چه مواردی می شود؟

افزایش سرانه های خدماتی 
منطقه۱۰ با خروج ۲کارخانه 

طرح های عمرانی متعددی در محدوده منطقه۱۰ تهران 
در حال اجراست که تکمیل و به نتیجه رسیدن آنها 
دستاوردهای زیادی برای اهالی این منطقه و حتی دیگر 
شهروندان تهرانی خواهد داشت. مهدی اخ الصنایع، 
شهردار منطقه۱۰ درباره پروژه های مهم این منطقه 
توضیحات بیشتری داده است. به گفته او در آینده نزدیک 

تغییرات زیادی در این منطقه ایجاد خواهد شد.

4

3

2

دیدار شهردار منطقه۱۰ با شهروندان 
در ۳سال اخیر در محله ها و مساجد 

انجام شده است. 

هزار فرم ملاقات مردمی پر و به آنها رسیدگی 
شده  یا در دست بررسی است. 
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10

درصد آمار تصادفات فوتی قبلی محدوده با اصلاحات 
50هندسی انجام شده کاهش یافته است. 

خانه پلاک قرمز در منطقه شناسایی و 
تاکنون ۳پلاک پلمب شده است.  5

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

32
بازار

 امسال در دست 
ایمن سازی و بهسازی 

قرار دارد.

20
بازار

در سال گذشته 
بهسازی و ایمن سازی  

شد.

55
درصد

عملیات عمرانی و تاسیساتی  
بهسازی و ایمن سازی بازارهای میوه 

و تره بار پیشرفت فیزیکی دارد.

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

نام پروژه
 مجموعه 

ورزشی روباز 
حکیمیه 

مهم ترین پروژه های منطقه4 
کدام هستند و هریک چه 

مشخصاتی دارند؟
در گوشه و کنار شمال شرقی ترین منطقه 
تهران پروژه های بزرگ و کوچکی درحال 
اجراست که با تکمیل و بهره برداری هریک 
از آنها گره ای از مشکلات دیرینه مردم این 
محدوده شهر باز می شود. از این رو اعضای 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران 
سراغ این پروژه ها رفتند تا از نزدیک در 
جریان روند اجرا و پیشرفت آنها قرار بگیرند.

نام پروژه
 اتصال بلوار 

دلاوران به بزرگراه 
امام علی)ع(

خروج محله شمیران نو از بن بست
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه در طرح رصد3 با حضور در منطقه۴ از پروژه ها بازدید کردند

ویژگی: مسقف سازی  پایانه تاکسیرانی و اتوبوسرانی در ضلع 
شمال میدان رسالت و تبدیل آن به پلازای شهری 

زمان شروع پروژه: بهار 1403
مساحت پروژه: 5هزار و 500مترمربع 

نوع سازه: فضای کار قوسی شکل 
تعداد فاز: 2

تکمیل فاز یک: پایان سال 1403
تکمیل فاز ۲: خرداد 1404

پیشرفت فیزیکی فاز یک: 70درصد 
پیشرفت فیزیکی کل پروژه: 40درصد 

چه فضاهایی برای این پایانه
 تعریف می شود؟

   ایستگاه پلیس راهور 
   اتاق مادر و کودک 

   نمازخانه 
   سرویس بهداشتی مناسب سازی شده برای معلولان 

  دفتر اداره تاکسیرانی منطقه 
  دفتر واحد اتوبوسرانی منطقه 

بهره برداری از این پروژه 
چه مزیت هایی دارد؟

   افزایش رفاه رانندگان و شهروندان 
  کاهش ترافیک خیابان نیروی دریایی و خیابان 

سلمان طرقی )با انتقال خطوط اتوبوس از این 
خیابان ها به داخل پایانه(
  نظم بخشی به محدوده

   افزایش جذابیت بصری با ایجاد 
پلازای شهری 

پایانه 
میدان رسالت یکی از 
5پایانه بزرگ پایتخت 
است که در حال حاضر 

۱5خط تاکسیرانی و ۴خط 
اتوبوسرانی را پوشش 

داده است.



فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

از پروژه های تملک دارایی سرمایه ای 
غیرمستمر )۲۰ پروژه( در دست اجرا 

و تکمیل قرار دارد.

۳۸

15 پنجشنبه  پنجشنبه  2424 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92559255
وقوع بیشترین تصادف عابران در بزرگراه آزادگان

سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی پلیس راهور: بیشترین تصادفات منجر به مرگ شهروندان تهران به 
بزرگراه آزادگان بازمی گردد و بعد از آن، این آمار مربوط به بزرگراه امام علی)ع( و سپس به ترتیب به بزرگراه های 

شهید همت، شهید بابایی و شهید زین الدین تعلق دارد.

طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی 10روز اجرا می شود
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:مرحله پنجم طرح 
ساماندهی آسیب های اجتماعی پس از اتمام استقرار مددسراهای سیار در اواسط آذرماه به مدت ۱۰روز اجرا 

خواهد شد. اگر نیاز به ساماندهی بیشتر باشد، زمان اجرای طرح تا ۲هفته تمدید می شود.

سیدمحمد فخار؛ روزنامهنگارفرهنگ

صفحهآرا:آرششاهسمندی

نشانی: خیابان هنگام، چهار راه استقلال 
هدف پروژه: ساخت مرکزی امن برای دورهمی های 

فرهنگی اجتماعی دختران و مادران 
مساحت پروژه: 2200مترمربع

امکانات: کافه، کتابخانه و اماکن اختصاصی برای 
دختران به عنوان محلی برای دورهمی آنها

پیشرفت فیزیکی: 60درصد 
زمان بهره برداری: تیر  1404

کارهای بزرگی انجام شده است
میثممظفر،رئیسکمیتهبودجهشورایاسلامیشهرتهران:از
پروژههاییکهمنطقهمصوبکردهوبرایهریکبودجهتعیین
شدهبودبازدیدکردیمتااگرگرهیدراجرایبرخیازپروژهها

وجوددارد،باهمفکریحلشود.کارهایبزرگیدرمنطقهانجام
شدهوهمینامسالنیزباهمانروحیهتحولگراییشهردارمنطقه،
پروژههایشاخصواحداثیجدیدداریم،ایندرحالیاستکهدر
بسیاریازمناطقشاهدچنینچیزینبودهیابهاینمیزانپروژه
ندارند،اماباظرفیتهایخوبیکهدرمنطقه۴وجوددارد،پروژههای

احداثیبزرگیرادراینمحدودهشاهدهستیم.

 جلب رضایت شهروندان
 با اجرای پروژه های توسعه محلی

احمدصادقی،رئیسکمیتهشفافیتوشهرهوشمندشورای
اسلامیشهرتهران:شهرداریتهراندردورههایمختلف

پروژههایگوناگونیراانجامدادهاست؛ازبزرگراههاوپلهاگرفته
تاپروژههایتوسعهمحلیکهرسیدگیبهتکتکآنهاچهکوچک
وچهبزرگ،نقشبسیارمهمیدرسازندگیشهرداشتهوچهبسا
پروژههایکوچکتوسعهمحلیکهرضایتبالایشهروندانرا
دربرداشتهکهاینمهمبسیارقابلتأملاست.یکیازنتایجطرح
رصدکهدردورهششممدیریتشهریبهآنتوجهویژهشده،گوش

دادنبهمطالباتوخواستههایشهروندانونمایندگانآنهاست.

 عنوان طهران کوچک، بار مسئولیت
 بزرگی بردوشمان گذاشت

علی اصغر کمالی زاده، شهردار منطقه4: منطقه۴تهران
بهعنوانپهناورترینمنطقهشهربا۶هزارهکتارمحدودهشهری
و۸هزارو۳۰۰هکتارحریمباجمعیتیبیشاز۲۳مرکزاستانو
۱۰درصدوسعتکلانشهرتهران،نام»طهرانکوچک«رابهخود
اختصاصدادهاست.ایننامبارمسئولیتبزرگیرابردوشخادمان
اینمنطقهگذاشتهاست.هرقدرکهیکمنطقهپهناورترباشد،
مسئولیتودغدغههایخدمتگزارانآننیزبیشترخواهدبودومااز

خدمترسانیبهمردمکمنمیگذاریم.

اعضای کمیسیون برنامه و بودجه 
بعد از بازدید از پروژه ها در ساختمان 
شهرداری منطقه حاضر شدند و 
با جمعی از شهروندان، نخبگان 
و معتمدان منطقه دیدار کردند. 
در این دیدار شهروندان نظرات، 
ایده ها، دغدغه ها و چالش های خود 
را با مدیران ارشد شهری مطرح و از 
آنها راهکار دریافت کردند.

ایمن سازی پارک ها برای کودکان 
باارزیابیایمنی۲5۰۰بوستانپایتخت،75هزارموردناایمنیدربوستانهایتهرانشناساییشد

کنترل ها بیشتر می شود
مهدی نصری، رئیس اداره استقرار و توسعه HSE سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران تهران:ادارههایHSEمناطق
شهرداریمستمر۲هفتهیکباریاهرماهایمنیبوستانهارادرمناطق
۲۲گانهبازبینیمیکنند.همچنینبهمنظورکنترلمضاعف،سال
گذشتهپروژهپهنهبندیتهرانبرایکنترلوارزیابیمضاعفاجراشد

وهمچنانادامهدارد.

موارد ناایمنی بوستان ها چیست؟
نداشتنحفاظآبنماوحوضبوستانهایکیازمهمترینموارد
ناایمنیبوستانهامحسوبمیشودکهحوادثناگواریراهم
رقمزدهاماازآنجاکههمهبوستانهاآبنماندارند،پرتکرارترین
ناایمنیمحسوبنمیشود.براساسآمارهایدبیرخانهسلامت،
ایمنیومحیطزیستسازمانپیشگیریومدیریتبحران
شهرتهران،بازبودندرپوشجعبهبرقپایهچراغهاولخت
بودنسیماتصالاتآن،مهمترینوپرتکرارترینموردناایمنی
دربوستانهایشهرتهرانارزیابیشدهاست.برخیدیگراز
مواردیکهدرارزیابیایمنیبوستانهااهمیتبالاییدارند،
شاملایمنبودنبرقنورپردازیآبنماها،ایمنیمربوطبهپمپ

کفکشدرداخلآبنماهاوسلامتیآبآشامیدنیمیشود.

 200سؤال برای ایمنی
بوستانهاازپرترددتریناماکنعمومیشهریبهویژهبرای
کودکانهستندوکوچکترینبیتوجهیبهمصادیقناایمنی
میتوانددرجههایمختلفیازمخاطرهرابرایاینشهروندان
کوچکایجادکند.دبیرخانهسلامت،ایمنیومحیطزیست،
سازمانپیشگیریومدیریتبحرانشهرتهران،برایارزیابی
ایمنیبوستانهایپایتختچکلیست۲۰۰سؤالیتهیه
کردهکهدرآنجزءبهجزءتمامیفضاهاومتعلقاتبوستانها
اعمازفضایسبز،معابروفضاهایعمومیاطرافپارک،
محوطهبازیوورزش،دریاچه،استخر،آبنما،احجامتزئینیو
روشنایی،برقعمومی،سرویسبهداشتی،موتورخانهو...مورد

توجهقرارگرفتهاست.

غرق شدن 6کودک دبستانی در دریاچه بوستان 
شهر در سال81، مرگ دختر 5 ساله که در حوض 

یکی از بوستان های شهرک خاوران سال95 
اتفاق افتاد، برخی از نمونه های حوادث تلخی 
هستند که در سال های گذشته در بوستان های 
تهران رخ داده است. دلیل این حوادث 
بی توجهی در مسائل ایمنی در این مراکز 

بوده امادر سال های اخیر تلاش ویژه ای برای 
ایمن سازی بوستان ها انجام گرفته است، به گفته 

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران، بعداز ارزیابی ایمنی 2500بوستان پایتخت در 

سال های اخیر، 75هزار مورد ناایمنی شناسایی شده و 
این اماکن در حال ایمن سازی  ها هستند.

 درجه بندی ناایمنی های بوستان ها چیست؟

 نوع درجه: بسیارمهم
مؤلفه ها: نداشتن حفاظ 
حوض و آبنما، پوشیده 

نبودن اتصالات برق پایه 
چراغ ها و برج های نوری، 
ناایمن بودن سیستم 

برق آبنما

نوع درجه: دارای اهمیت متوسط
مؤلفه ها: محکم نبودن

 اتصال های وسایل بازی کودکان، 
شکستگی در وسایل بازی، 

مشکلات کفپوش
زمین بازی، وجود موانع پاگیر

در بوستان

 نوع درجه: کم اهمیت
مؤلفه ها: استفاده از 

سموم و علف کش های 
غیراستاندارد، باز ماندن 

دریچه محفظه ها و 
محل  های نگهداری ابزار 

شهرباغبانی 

ان
اور

قیطریهنی
بعثت

4 بوستان که 
ارزیابی شده اند

75
هزار مورد ناایمنی 
در بوستان های 
تهران شناسایی 

شد.

90
درصد موارد 

ناایمنی بسیار مهم 
در بوستان های 
تهران رفع شد.

70
درصد موارد ناایمنی 

دارای اهمیت متوسط 
در بوستان های تهران 

برطرف شد.

50
درصد موارد 

ناایمنی کم اهمیت 
در بوستان ها از 

بین رفت.

2500
بوستان پایتخت 
ارزیابی ایمنی 

شدند 

   برگزاری نمایشگاه کتاب 
   اجرای طرح »پی کتاب« 

   اجرای طرح مبادله کتاب 
   برگزاری برنامه »کتاب یار« و قدردانی

 از کتابداران سازمان فرهنگی هنری 
   قدردانی از برگزارکنندگان

 دورهمی »بچه کتابخون ها« 
   برپایی میز مبادله کتاب 
   طرح »دیدار با کتابدار« 

   عضویت رایگان 
در کتابخانه های فرهنگسراها

از رونمایی کتاب  نوجوانان 
 تا عضویت رایگان

 در کتابخانه های تهران 
برنامه های سی ودومین هفته کتاب 
جمهوری اسلامی ایران با شعار 
»هر کتابخانه یک مرکز فرهنگی« 
در فرهنگسراهای پایتخت و 
کتابخانه های تحت پوشش سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران 
تدارک دیده شده است. حمیدرضا 
خونویی، معاون فرهنگی سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران، از 

جزئیات این برنامه ها می گوید. 

 طرح 100رویداد در 100کتابخانه 
 محور اصلی برنامه:رونمایی
ازکتاب،نقدوبررسی،تجلیلاز

نویسندگانوفعالانحوزهکتاب

 روند اجرا:باتوجهبهفعالیت
کتابخانههابهعنوانمراکزفرهنگی،
هرکتابخانهمحلبرگزاریرویدادهای
کتابمحوریهمچونرونماییکتاب،
نقدوبررسیوتجلیلازنویسندگانو
فعالانحوزهکتاباست.درهمینراستا
درطرح۱۰۰رویداددر۱۰۰کتابخانه،هر
کتابخانهحداقلیکیازاقداماتیراکه
بهطورمستمردرسالدرحوزهکتاب
انجاممیدهد،بهشکلویژهدراینهفته

اجرامیکند.

رونمایی از کتاب های شاخص 
 محور اصلی برنامه:برگزاریمراسم
معرفیورونماییکتابدرحلقههای

کتابخوانیفرهنگسراها

 روند اجرا: کتابهایجدیعمدتا
مربوطبهنوجوانانیهستندکهدر
محیطکتابخانهفرهنگسرارشدکردهاند
وآثارآنانمنتشرشدهاست.دراین
برنامهازکتابهاییازنویسندگان
مطرحهمچون»پشتاینپنجره«
نوشتهوجیههسامانی،»بدونروتوشبا
دههشصتیها«نوشتهامیرحسینثابتی
وترجمه»خارومیخک«نوشتهشهید

یحییسنواررونماییمیشود.

 تجلیل از نویسندگان 
 محور اصلی برنامه:قدردانی
ازنویسندگانوپیشکسوتانعرصه

پژوهشوتعلیموتربیت

 روند اجرا:باهدفآشنایینوجوانانبا
مفاخروبزرگانحوزهکتابازنویسندگان
عرصهکتابقدردانیصورتمیگیرد.
ایناقدامازجملهبرنامههاییاستکه
کتابخانههایسازمانفرهنگیهنریدر

اینرویدادهااجرامیکنند.

 دورهمی بچه کتابخون ها 
 محور اصلی برنامه:برگزاریسیامین

دورهمیطرح»بچهکتابخونها«

 روند اجرا: همزمانبایک سالگی
فعالیتحلقه»بچهکتابخونها«در
کتابخانهها،سیامیننشستاین
حلقهباعنوان»شهرت:اهلکتاب«
درفرهنگسراهابرگزارمیشودو
برگزیدگانایندورهمیهادریکسال
گذشته،معرفیوقدردانیخواهندشد.

 سایر 
برنامه های 
 هفته کتاب 
در تهران 

چه پروژه های 
کوچک مقیاسی 
در این منطقه به 
سرانجام رسید؟

اله
نور
ضا

ی/ر
هر

مش
س:ه

عک

نام پروژه
 مجموعه 

فرهنگی ورزشی 
شهردخت

 افزایش ۳برابری بودجه
بودجه شهرداری منطقه از 489میلیارد 
و  هزار  به  سال۱4۰۰،  در  تومان 
69۰میلیارد تومان در سال۱4۰۳ رسید 
که رشد ۳برابری را نشان می دهد. 
این افزایش بودجه در راستای نگاه 
ویژه شورای شهر تهران به این منطقه 
به دلیل وسعت زیاد و همچنین وجود 
محله های آسیب پذیری چون گلشن و 

جوادیه محقق شد.

 مرمت و بهسازی جوی ها و کانیوها به طول 12۸کیلومتر

 پیاده روسازی 126هزار مترمربع
  اصلاح هندسی 24مورد در سطح معبر

  مرمت و تعویض 15زمین چمن مصنوعی
 ایمن سازی و بهسازی ۸7بوستان 

 ایمن سازی 605نقطه حادثه خیز ترافیکی
  مرمت و احداث 126چشمه سرویس بهداشتی

پایش همه بوستان تا پایان امسال 
سیدسجاد موسوی، رئیس دبیرخانه سلامت، ایمنی و 
محیط زیست سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران: سالگذشتهاسکنپهنههایشمالوجنوبتهرانبهپایان
رسید.اینپهنههاشامل9منطقهازمناطق۲۲گانهپایتختمیشود.
براساسآخرینآمارهاهمتاکنونبیشاز۸۰درصدمواردناایمنی
دربوستانهایاینپهنههارفعشدهودیگرمواردنیزدردستاقدام
هستند.اسکنبوستانهادرپهنههایشرق،غربومرکزتهرانهم

امسالتوسطایندبیرخانهانجاممیشود.
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همه روستاهای منتخب ایران شانس جهانی شدن دارند

مهدی بهاروند، مسئول هماهنگی پروژه روستاهای جهانی گردشگری وزارت میراث فرهنگی: همه ۸روستای 
منتخب جمهوری اسلامی ایران که از سوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی معرفی شده اند، 

امکان گزینش و معرفی از سوی سازمان جهانی گردشگری ملل متحد را طی روزهای آینده دارند.

کمک های مردمی به محیط زیست در بودجه ۱۴۰۴ 
احمدرضا لاهیجان زاده، سرپرست معاونت محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت 
محیط زیست: پیشنهاد دریافت کمک های مردمی به محیط زیست در بودجه۱۴۰۴ داده شد. در حال حاضر 

این لایحه در مجلس قرار دارد و تلاش بر این است که مصوبه آن را دریافت کنیم.

میراث جهانی

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

عدد خبر

4
قلاده  

محیط زیست

  ماجرای دپوی زباله 
در جاده جنگلی جواهرده 

تصاویر رهاسازی زباله در جاده جنگلی جواهرده درحالی در فضای 
مجازی منطقه خبرساز شده که بخشدار بخش مرکزی رامسر 
همکاری نداشتن عده ای برای ایجاد عوارضی و کارشکنی در اجرای 
مصوبه شورای تامین را عامل بروز این وضعیت معرفی کرد و گفت: »با 
اینکه بخشداری به لحاظ قانونی نمی تواند خارج از بافت روستا و در 
محلی که درآمدی ندارد هزینه کند، اما به دنبال راهکار قانونی برای این 
معضل است.« به گزارش ایرنا، مجتبی سلیمان نژاد توضیح داد: طی 
نامه نگاری هایی با شبکه بهداشت و اداره حفاظت محیط زیست مبنی 
بر جمع آوری و مدیریت پسماند این محور، به ما اعلام شد که طبق 
ماده۷ قانون مدیریت پسماند و جمع آوری زباله محورهای روستایی 
بر عهده بخشداری و دهیاری است. براساس ماده ۸ مدیریت پسماند 
بخشداری باید هزینه مدیریت پسماند را براساس دستورالعمل 
وزارت کشور که از سوی مجلس شورای اسلامی تعیین می شود، از 
تولیدکننده دریافت کند؛ یعنی همان کاری که قصد داشتیم طبق 
مصوبه شورای تامین اجرایی کنیم که همکاری های لازم صورت 

نگرفت و سبب شد با رهاشدن زباله در جنگل مواجه شویم.

»اصفهک« در فهرست روستاهای 
گردشگری سازمان ملل ثبت شد

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اعلام کرد: 
روستای »اصفهک« در استان خراسان جنوبی، در فهرست 
بهترین دهکده های جهانی گردشگری در سازمان گردشگری 

ملل متحد ثبت شد.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، سیدرضا صالحی 
امیری گفت : اصفهک در رقابت بین ۱۵۰ روستا در سطح 
جهانی، در فهرست بهترین روستاهای گردشگری ثبت 

شده است.
 روستای کندوان، در استان آذربایجان شرقی سال گذشته 
وارد این فهرست شده بود و با ثبت اصفهک، تا کنون 2روستا 
از ایران وارد فهرست بهترین دهکده های گردشگری سازمان 

گردشگری ملل متحد شده  است.
ایران امسال ۸پرونده از روستاهای »ابیانه« استان اصفهان، 
»کندلوس« استان مازندران، »بیشه« استان لرستان، 
»میمند« استان کرمان، »فهرج« استان یزد، »پالنگان« 
استان کردستان، »اصفهک« استان خراسان جنوبی و 
»قلعه بالا« استان سمنان را برای رقابت در این رویداد جهانی 

معرفی کرده بود.
»اصفهک« که در اثر زلزله سال ۱۹۷۸ طبس به شدت 
آسیب دیده بود، زمانی غیرقابل سکونت بود و ساکنان آن در 
چادرهای موقت زندگی می کردند. با آغاز بازسازی خانه ها 
در نزدیکی این روستای ویران شده، خانه های چوبی موقتی 
ساخته شد که به »اوطاق چوبی« معروف بودند. روستاییان با 
تعهد به پایداری و مراقبت فرهنگی، جامعه را در طول سال ها 
بازسازی کردند، اقامتگاه های بوم گردی را توسعه دادند و 
خانه های سنتی را با استفاده از تکنیک های خشتی باستانی 

بازسازی کردند.
تبدیل اصفهک به یک مقصد فرهنگی و بوم گردی به دلیل 
معماری منحصر به فرد و شیوه های پایدار توجه را به خود 
جلب کرده و جایزه معتبر معماری آسیا را برای این روستا به 

ارمغان آورده است.
سازمان گردشگری ملل متحد از سال 2۰2۱ ابتکار بهترین 
دهکده های گردشگری را با هدف ترویج گردشگری پایدار 
در مناطق روستایی، با تمرکز بر حفظ مناظر طبیعی، میراث 
فرهنگی و سبک های زندگی بومی، ازجمله خوراک شناسی 

و ارزش های محلی به اجرا گذاشته است.
امسال پرونده 2هزار کاندیدا از کشورهای مختلف به 
دبیرخانه گردشگری سازمان ملل متحد ارسال شده بود که 
به گفته مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی 
۴۰ تا ۶۰ روستا به عنوان دهکده های جهانی گردشگری 

2۰2۴ معرفی می شوند.
فاطمی همچنین درباره دستاورد و امتیاز ثبت جهانی 
روستاها گفته است: روستاهایی که توسط گردشگری 
سازمان ملل متحد معرفی می شوند از اطلاع رسانی بین المللی 
و امتیازهای تبلیغاتی به عنوان نمونه ای برجسته از یک مقصد 
گردشگری روستایی بهره مند می شوند و ضمن دریافت لوح 
بهترین روستاهای جهانی به مدت 3سال به عضویت شبکه 
روستاهای جهانی در می آیند؛ همچنین برای آنها فضایی 
به منظور تبادل تجربه، آموزش  و کمک به رشد گردشگری 

فراهم می شود.

بافت تاریخی

واکنش وزارت راه و شهرسازی به 
گودبرداری در بافت تاریخی شیراز 

مسئولان شورای عالی معماری و شهرسازی گودبرداری 
صورت گرفته در بافت تاریخی شیراز بدون اعلان نظر این 

شورا را خلاف قانون اعلام کردند.
امیر مغانلو، مدیرکل دفتر ترویج معماری، طراحی شهری و 
بافت های واجد ارزش وزارت راه و شهرسازی به صدای میراث 
گفت: مسئولان استانی بدون دریافت مصوبه شورای عالی 
معماری و شهرسازی اقدام به گودبرداری در بافت تاریخی 
شیراز برای ساخت یک درمانگاه کرده اند که خلاف قانون و 

اشتباه است.
امیر مغانلو در پاسخ به این سؤال که مسئولان استان فارس 
اعلام کرده اند این اقدام با مصوبه کمیسیون ماده۵ این استان 
انجام شده است، گفت: یک جلسه کمیته بررسی طرح 
احداث درمانگاه در بافت تاریخی شیراز برگزار شد و هیچ 
مصوبه ای در شورای عالی معماری و شهرسازی در این باره 

وجود ندارد.
مدیرکل دفتر ترویج معماری، طراحی شهری و بافت های 
واجد ارزش وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به این سؤال 
که به اعلام استانداری فارس، طرح احداث درمانگاه در 
بافت تاریخی شیراز ۶ ماه در این شورا مانده و پاسخی 
به آن داده نشده است، گفت: دلیل اینکه شورای عالی 
معماری و شهرسازی مخالفت یا موافقت خود با اجرای این 
طرح را به اطلاع استان فارس نرسانده، اتفاقی بود که برای 
رئیس جمهور قبل رخ داد و الان هم موضوع احداث درمانگاه 
در بافت تاریخی شیراز در دستور کار شورای عالی معماری 

و شهرسازی است.
او گفت: بنده چندین بار به مسئولان استان فارس اعلام 
کرده ام که باید صبر کنید تا شورای عالی معماری و 
شهرسازی نظر خود را درباره اجرای طرح اعلام کند. حتی 
صورتجلسه کمیته فنی برگزار شده را هم برای ایشان ارسال 

کرده بودم.
مغانلو تأکید کرد: شورای عالی معماری و شهرسازی مخالف 
تخریب بافت های تاریخی کشور است. این مقام مسئول 
در وزارت راه و شهرسازی کشور تأکید کرد: در ماجرای 
گودبرداری در بافت تاریخی شیراز، قطعاً کار اشتباهی صورت 
گرفته است و تا زمانی که طرحی در شورای عالی معماری و 

شهرسازی تصویب نشده، قابلیت اجرا ندارد.

صنایع دستی

سي و هفتمین نمایشگاه 
صنایع دستی افتتاح شد

سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز به کار کرد.

به گزارش مهر، سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی، 
امروز با حضور سیدرضا صالحی امیری وزیر میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی به صورت رسمی افتتاح شد.
در این مراسم که در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی 
تهران برگزار شد، علی دارابی قائم مقام وزیر و معاون 
میراث فرهنگی، مریم جلالی معاون صنایع دستی وزارت 
میراث فرهنگی، تعدادی از مدیران بخش دولتی و خصوصی، 
نمایندگان مجلس، هنرمندان، معاون فناوری ریاست 
جمهوری و جمعی از هنرمندان صنایع دستی حضور داشتند.

سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی تهران از تاریخ 
23 تا 2۶ آبان ۱۴۰3 برگزار می شود و بازدید برای عموم 
مردم از ۹ صبح تا ۱۹ در نمایشگاه بین المللی تهران آزاد 
است. این نمایشگاه در سالن های ۷، ۸، ۹ و 2۷ نمایشگاه 
بین المللی تهران برگزار شده است. همزمان با این نمایشگاه، 
فعالان حوزه فرش نیز در سالن های دیگر نمایشگاه برپا 

کرده اند. 

منطقه  در  نادر  قهوه ای  خرس 
زیست محیطی الموت قزوین شناسایی 
شد. یگان حفاظت محیط زیست استان 
قزوین از شهروندان خواسته است از 
این گونه ارزشمند جانوری صیانت کنند، 
چون  اهمیت وجود خرس ها برای بقای 
چرخه محیط زیست و  رشد برخی درختان و 

گیاهان دارویی غیرقابل انکار است.

7
میلیون هکتار

از جنگل های زاگرس و ۱/5میلیون هکتار 
از جنگل های هیرکانی از بین رفته اند و اگر 
این روند ادامه داشته باشد، تا 5۰سال 
آینده هیچ جنگلی در ایران باقی نخواهد 
ماند. تخریب  جنگل های زاگرس عمدتا 
به صورت آتش زدن و تهیه زغال و در 
جنگل های هیرکانی نیز برای تغییر کاربری 

و ویلاسازی رخ داده است.

4
ظرف سفالی

۴ظرف سفالی با قدمت ۴هزار ساله در 
ساری کشف شد. عبدالله حسن زاده، 
فرمانده انتظامی ساری در این باره گفت: 
در پی کسب خبری مبنی بر فعالیت فردی 
در قاچاق آثار تاریخی، متهم را شناسایی 
کردیم و پس از بازرسی از خانه او، ۴کوزه 
سفالی، کاسه و ظروف سفالی مربوط به 

عصر آهن کشف و متهم دستگیر شد.

3سناریو درباره نیامدن »امید« به ایران 
تک درنای سیبری برای دومین سال پیاپی به ایران نیامده است

آبان ماه به پایان نزدیک شد اما هنوز خبری 
از »امید« نیست. تنها بازمانده از جمعیت 
غربی درنای سیبری که 15سال متوالی برای 
زمستان گذرانی به ایران می آمد، حالا 2سال 
می شود به تالاب فریدونکنار نیامده و نیامدنش 
علاقه مندان حیات وحش و ومحیط زیست را 
نگران کرده است. برخی کارشناسان بر این 
باورند که غیبت 2ساله »امید« ممکن است 
به دلیل شکار یا تلف شدن او باشد. عده دیگری 
اما معتقدند که یک سال غیبت، دلیل قطعی 
برای تلف شدن»امید« نیست و هنوز امیدوارانه 
به انتظار آمدن تک درنای سیبری به ایران 
هستند. برخی اما رد و نشان »امید« را در جا های 
مختلف می دهند؛ گاه می گویند در مسیر و خط 
پروازی آذربایجان است و گاه هم سرزمین های 
سرد سیبری. البته دیرآمدن و نیامدن »امید« 
به ایران سابقه دارد. درنای سیبری سال1388 
آذرماه در زیستگاه های ایران دیده شد اما یک 
سال قبل از آن  اصلا به ایران نیامد.آخرین بار 
درنای سیبری  )امید( اسفند1401 در تالاب های 
مازندران دیده شد؛روزی که به همراه درنای 
بلژیکی )رویا( عزم سفر کرد تا تالاب های 

مازندران را به مقصد سیبری ترک کند.

ماجرای »امید« و »رویا« رصد روزانه تالاب فریدونکنار برای دیدن »امید«

عطاء الله کاویان، مدیرکل اداره حفاظت محیط زیست استان مازندران: هرسال 
از نیمه دوم آبان ماه منتظر ورود درنای امید به تالاب بین المللی فریدونکنار 
هستیم. هم اکنون پایش های روزانه محیط بانان فریدونکنار و نیز همیاران 
محیط زیست منطقه به منظور رصد درنای »امید« در حال انجام است که به 
محض ورود آن، اطلاع رسانی انجام خواهد شد.با توجه به شرایط جوی امسال، 
پیش بینی می شود طی روز های آینده حتما شاهد حضور این پرنده در تالاب 
فریدونکنار مثل سال های گذشته باشیم. با توجه به شدت برودت هوا، افزایش 
بارندگی ها و آبگیری بیشتر تالاب ها و آب بندان ها و اراضی شالیزاری که کشت 
دوم آنها انجام می شود، شاهد ورود دسته های پی درپی پرندگان به تالاب ها و 
آب بندان های استان به ویژه تالاب بین المللی میانکاله و فریدونکنار هستیم.

سال۱۴۰۱ انتقال درنای بلژیکی ماده برای همزیستی با امید که 
۱۴سال به تنهایی پس از مرگ جفتش به مازندران سفر می کرد، 
به خوبی پیش رفت و این 2 پرنده 3۴روز در کنار هم زیستند و 
درنهایت مازندران را به مقصد سیبری ترک کردند. 2روز از کوچ 
آنها گذشته بود که اهالی بومی از مشاهده یک درنا در اراضی تالابی 
عباس آباد خبر دادند و پس از چند روز تکذیب و تردید بالاخره تأیید 
شد درنای بلژیکی از نفس افتاده و از ادامه سفر باز مانده و زندگی 
3۴روزه این 2 یار منجر به جدایی شده است. از آن روز تاکنون درنای 
بلژیکی)رویا( در محیطی محفوظ و خاص در »اجاکله« مازندران 

نگهداری می شود تا با آمدن دوباره امید در طبیعت رها شود.

ویژگی های درنای سیبری
پرنده  در معرض خطر انقراض از 
خانواده درناهاکه 1.5متر قد دارد و 
فاصله 2 بال آن بیش از 2متر است. 
بدن سفید با پاهای بلند سرخ دارد و 
منقار بلند سیاه روی صورت قرمزش 

نشسته است.

نبرد  با تحریم ها در اجلاس باکو
هیأت محیط زیستی ایران در اجلاس کاپ 2۹ روایتگر تاثیر تحریم های ظالمانه بر محیط زیست ایران شد

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در اجلاس جهانی 
تغییر اقلیم در باکوی آذربایجان شرکت و بر موضع ایران 
مبنی بر برابر نبودن شرایط کشور در کاهش کربن زمین 
به دلیل فشار مضاعف تحریم ها تأکید کرد. از آنجا که 
اقتصاد کشور بر پایه تجارت سوخت های فسیلی قرار 
گرفته شرایطش با کشورهای دیگر که عمدتا واردکننده 
سوخت های فسیلی هستند فرق می کند. حضور فعال 
ایران در کنوانسیون های جهانی و ارائه »برنامه های 
بلند پروازانه« برای رسیدن به اهداف جهانی نیاز به حمایت 
بین المللی دارد. در شرایطی قرار داریم که نه تنها این 
حمایت های مالی و فناورانه وجود ندارد، بلکه تحریم های 
همه جانبه مانع از تحقق برنامه های داخلی و ملی شده 
است. در شرایطی که کشورهای دنیا در کاپ قبلی به نتیجه 
مطلوبی در زمینه اجرای تعهدات و تامین منابع مالی و 
هزینه کرد بودجه های مصوب نرسیدند، انتظار داشتن از 
ایران دور از انصاف و غیرمنطقی است. چون ایران نیز مثل 
سایر کشورهای در حال توسعه در انتظار اجرایی شدن 

تعهدات مالی بین المللی کشورهای توسعه یافته است.

زهرا رفیعیگزارش 2
روزنامه نگار

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: 
ایران عضو کنوانسیون تغییر اقلیم است و در این راستا 
اقدامات خوبی انجام داده اما تحریم های ظالمانه 
دسترسی به تکنولوژی های نوین، به روزرسانی 
صنایع، منابع مالی و سرمایه گذاری های خارجی را 
برای ایران به طور چشمگیری محدود کرده است. 
تا زمانی که تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران 
به طور کامل رفع نشود، انتظار پایبندی به اصول و 
اهداف این کنوانسیون، بدون توجیه و غیرمنطقی 
است. انتظار می رود در کاپ 2۹، راه اندازی نظام 
 ،)MRV( اندازه گیری، گزارش دهی و راستی آزمایی
تبادل انتشار و کاهش انتشار با اقدامات بهینه سازی 
مصرف انرژی و توسعه تجدیدپذیرها با دیپلماسی 
فعال محیط زیست، موجبات مدیریت و سازگاری 
با تبعات تغییر اقلیم را در پی داشته باشد. کشورها 
باید به طور برابر به فناوری ها، دانش، سرمایه گذاری 
و انرژی هسته ای دسترسی داشته باشند تا سهم 
انرژی های پاک و تجدیدپذیر را برای تحقق این 
هدف افزایش دهند. از این رو، تحریم های غیرقانونی 
و یکجانبه نباید مانع تلاش های کشورهای عضو در 

این مسیر شوند.

با تحریم ها، انتظارات از ایران غیرمنطقی است
تحریم ها چگونه به محیط زیست  آسیب می زنند

اقدامات ایران در اجرای مفاد کنوانسیون تغییر اقلیم با وجود تحریم 

نگرانی کشورهای در حال توسعه
شارلی  انویه  تکیه، عضو هیأت 

پارلمانی ایران در اتحادیه 
بین المجالس جهانی: نگرانی 

عمده ایران عدم اجرای تعهدات 
از سوی دولت های صنعتی و 
توسعه یافته است. با توجه به 
عملیاتی شدن صندوق جبران 

خسارت های ناشی از تغییر اقلیم، 
امیدواریم کشورهای توسعه یافته 
منابع مالی مورد نیاز این صندوق 
را به شکل کافی و قابل پیش بینی 

تامین کنند.

   تدوین سند اقتصاد کم کربن
   تدوین برنامه راهبرد ملی تغییر اقلیم

   درج موضوع تغییر اقلیم در قالب بند الحاقی به ماده22 برنامه هفتم 
توسعه کشور

   تشکیل کارگروه ملی تغییر اقلیم با حضور دستگاه های ذی صلاح
   تبدیل نیروگاه های سوخت فسیلی به نیروگاه های سیکل ترکیبی

   کاهش انتشار گازهای آلاینده در صنعت نفت و گاز
   توسعه انرژی های تجدیدپذیر خورشیدی و هسته ای

ناتوانی در خرید تجهیزات 
پیشرفته برای پایش و 
کنترل آلودگی و پسماند

محدودیت در واردات 
 سوخت های   پاک تر 

و فناوری  انرژی های تجدیدپذیر

 محدودیت در منابع علمی 
و کاهش همکاری های 

بین المللی

 افزایش مصرف 
 منابع داخلی

 به جای واردات

مشکلات در تأمین 
منابع مالی پروژه های 

محیط زیستی

کاهش دسترسی به 
تجهیزات پیشرفته بازیافت  

زباله های خطرناک

درناهای سیبری چگونه به ایران آمدند؟
درنا های سیبری نخستین بار در 
سال1353 در ایران دیده شدند. 
جمعیت غربی با گذر از نارزوم قزاقستان، 
آستراخان روسیه و آذربایجان با طی 
5هزار کیلومتر به فریدونکنارمی 

رسیدند.

مجید جباریگزارش۱
روزنامه نگار



دست های شفابخش برای مقاومت 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله در گفت وگو با همشهری از آخرین وضعیت مصدومان منتقل شده حادثه پیجری لبنان به ایران می گوید 

حدود 2 ماه از حادثه انفجار پیجرها 
در لبنان می گذرد، در این باره کمی توضیح 

می دهید؟ 
جنایت های رژیم صهیونیستی را که با سکوت 
مجامع بین المللی همراه است   نمی توان در مجامع 
علمی مورد بی توجهی قرار داد. اواخر شهریور آنها 
ساکنان منطقه ای در لبنان را با استفاده از وسایلی 
که آلوده به مواد منفجره بود، مصدوم کردند و ما 
میزبان بخشی از این مصدومان عزیز از کشور لبنان 
هستیم و خدمات درمانی برای آنها انجام می دهیم.
 چرا حادثه پیجری اینقدر وسیع و 

آسیب زا بود؟ 
طراحی پیجرها طوری بود که حتما نزدیک چشم 
قرار بگیرند. تقریبا کسی میان مجروحان نبود 
که یک چشم یا هر دو را از دست نداده باشد. از 
تمام بیمارانی که در بیمارستان بقیه الله بستری 
شدند، فقط یک نفر به دلیل بیماری پیرچشمی و 
نگه داشتن پیجر دورتر از چشم، آسیب ندیده بود؛ 
تمام افراد انگشتان دستشان قطع شده بود؛ چون 
این پیجرها 2دکمه داشتند و باید با هر دو دست با 
آنها کار می کردند. این وحشی گری که امروزه در 
دنیا باب شده و مورد حمایت غرب است، زبان ما را 
قاصر کرده است. به همین دلیل در بحث تروما باید 
در جوامع جهانی به این موضوع پرداخته شود که 
چرا وسایلی که در دست مردم است، آلوده به مواد 
منفجره می شوند و زنان و کودکان بی دفاع را هم 
مورد آسیب قرار می دهند. در کنگره ملی ترومای 
امسال هم بخشی به این موضوع اختصاص داده 

شده است.
 چند نفر از این بیماران تحت درمان 

مجموعه شما بودند؟ 
حدود 500نفر از مصدومان حادثه پیجری در لبنان 
به ایران منتقل و در چند بیمارستان  بستری شدند. 
از این تعداد حدود 240بیمار به بقیه الله منتقل شد.

بیشترین آسیب ها در این مصدومان 
چه بود؟ 

عمده آسیب ها به چشم و انگشتان وارد شده بود. 

این مصدومان دچار ضایعات چشمی یا قطعی 
انگشت شده بودند که نیاز به ترمیم داشت. در 
برخی موارد معدود هم آسیب هایی در پوست 

صورت یا مغز آنها به وجود آمده بود.
 پس مهم ترین خدمات درمانی در 

بخش چشم و پوست ارائه شده است؟ 
تمام پزشکان برای درمان این مصدومان 
تلاش های زیادی کردند، اما متخصصان 
چشم پزشکی، جراحان ترمیمی و ارتوپدها نقش 
ویژه ای داشتند. پزشکان فداکارانه پای کار آمدند 
و تاکنون هر درمان ممکن در زمینه ترمیم عضو 
چشم، انگشت دست یا پوست آسیب دیده را  ارائه 
کرده اند. تعدادی از بیماران هم نیازمند برخی 
پیوندها ازجمله عضله یا پوست بودند که این 

خدمات هم انجام شد.
آیا کودکان هم در میان مصدومان 

منتقل شده بودند؟ 
مصدومان به صورت خانوادگی تحت درمان 
هستند. در میان آنها حدود 8کودک و 3، 4زن 
هم هست. کودکان در زمان حادثه قصد داشتند 
پیجرها را به دست پدرانشان برسانند که پس از 

انفجار منجر به از دست دادن انگشتان دست شان 
شده است. البته نکته مهمی درباره این افراد وجود 
داشت، اینکه با وجود درد بسیاری که تحمل 
می کردند، روحیه های بسیار خوبی داشتند. به طور 
حتم زمانی که فردی انگشت خودش را از دست 
بدهد یا دچار نابینایی چشم شود، آسیب های 
روحی - روانی زیادی به او وارد می شود اما طی این 
مدت ما حتی یک ناراحتی هم از سوی آنها و حتی 
کودکان ندیدیم. حتی پدران و فرزندانی داشتیم 
که همزمان مصدوم شده بودند اما هر دو روحیه 

بالایی داشتند.
تا چه مدت ارائه خدمات درمانی به 

این افراد ادامه دارد؟ 
خدمات درمانی به این بیماران رو به اتمام است و 
به زودی به کشورشان برمی گردند. امیدواریم از 
خدماتی که ما در ایران به آنها داده ایم راضی باشند.

 درمان ها پس از ترخیص آنها ادامه 
دارد؟ 

برخی اقدامات ترمیمی، پیوند حاد است، مثل 
دوختن شبکیه یا پیوند قرنیه. این موارد باید در 
آینده انجام شود چون به عنوان مثال نیاز دارد 
که پروتزهای مختلف تامین شود. همه این افراد 
حمایت خواهند شد چون جزو کسانی هستند که 

در محور مقاومت حضور دارند.
 استقبال پزشکان برای ارائه خدمت 

به این مصدومان چگونه بود؟
با ورود این مصدومان به کشور ما با حجم عظیمی از 
درخواست پزشکان و پرستاران برای ارائه خدمات 
درمانی مواجه شدیم و حتی در برخی موارد قادر 
به پاسخگویی هم نبودیم. برخی از پزشکان از ما 
گلایه کردند که چرا از آنها دعوت نشده تا به صورت 
داوطلبانه و رایگان در خدمت این مصدومان باشند.

 واکنش مصدومان لبنانی در برابر 
خدماتی که دریافت می کردند، چطور بود؟ 

ما سال هاست در کنار محور مقاومت قرار داریم و 
طبیعی است که هم آنها توقع دارند و هم وظیفه 

ماست که چنین خدماتی را ارائه کنیم.

آن روزی که انفجارهای ناگهانی در لبنان 
آرامش ساکنانش را به هم زد، محله ای 
شلوغ در ضاحیه جنوبی بیروت شاهد 
تصاویر غم انگیزی شد. پیجرهای آلوده به 
مواد منفجره توسط رژیم صهیونیستی، 
آرامش ساکنان این منطقه را به هم زد. اینجا 
نه مبارزه ای بود و نه جنگجویی که دشمن 
قصد ویرانی اش را داشته باشد. مادرانی که تا 
چند لحظه قبل تر با کودکانشان می خندیدند، 
با کابوس وحشتناکی روبه رو شدند و در 
عرض چند ساعت تصاویر تلخی از صورت ها 
و چشم های پر از خون و انگشتان قطع شده 
مردم این منطقه منتشر شد؛  حادثه ای که 
حتی با گذشت نزدیک به 2ماه از یاد هیچ یک 
از ساکنان ضاحیه نمی رود؛ حتی آنهایی 
که حالا چند وقتی است در بیمارستان های 
تهران مراحل درمانی خود را طی می کنند. 
برخی شان قرار است از این به بعد دنیا را با 
چشمان بسته ادامه دهند و برخی دیگر، 
با انگشت هایی که جای خالی شان عجیب 
غم انگیز است. البته که این همه ماجرا نیست؛ 
حسن ابوالقاسمی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی بقیه الله در حاشیه چهارمین کنگره 
ملی ترومای کشور از روحیه این مصدومان 
می گوید، اینکه کودک و زن و مرد با وجود 
تمام دردی که طی این مدت تحمل کرده اند، 
حتی خم به ابرو نیاورده اند چون مقاومت را 
خوب آموخته اند. او درباره آخرین وضعیت 
مصدومان پیجرها و اقداماتی که برای آنها 
انجام شده به چند سؤال همشهری پاسخ داده 

که در ادامه می خوانید.

مریم سرخوش گفت وگو
روزنامه نگار

عدد خبر

نمک زیاد عملکرد ریه ها 
را مختل می کند

نتایج مطالعه ای جدید نشان می دهد کودکانی که 
خیلی لاغر یا خیلی چاقند در معرض خطر اختلال 
عملکرد ریه قرار می گیرند و این وضعیت بزرگسالی 
آنها را نیز متأثر می کند. دکتر اریک ملن، محقق 
اصلی این مطالعه و متخصص اطفال در مؤسسه 
کارولینسکا در سوئد می گوید: اینکه کودکانی 
که خیلی لاغر یا خیلی چاقند در معرض خطر 
اختلال عملکرد ریه قرار می گیرند نشان می دهد 
بهینه سازی رشد کودکان، چه در اوایل زندگی و 
چه در سال های ابتدایی مدرسه و نوجوانی، بسیار 

مهم است.
منصور رضایی، متخصص تغذیه در این باره به 
همشهری می گوید:  کم کردن وزن می تواند به 
بهبود تنگی نفس یا در مجموع بهبود تنفس در 

کودکان چاق کمک کند.
این متخصص تغذیه میزان مصرف نمک را عامل 
مهمی در اختلال عملکرد ریه ها می داند و می گوید: 
کاهش نمک دریافتی باعث بهبود عملکرد ریه 
می شود و علائم آسم را کاهش می دهد. این 
مسئله به طور علمی اثبات شده که کاهش وزن 
و نمک و کالری می تواند به بهبود علائم آسم، 
به ویژه در پسران کمک کند. در واقع نمود آن در 
پسران بیشتر است و کمتر دیده شده که کاهش 
وزن و نمک و کالری در دختران تأثیر داشته باشد. 
حساسیت به نمک در پسرها در مورد آسم بیشتر 
گزارش شده است. نمک در غذاهای کارخانه ای 
بیشتر دیده می شود. زمانی که ما مصرف غذای 
صنعتی و مصرف سوسیس و کالباس را محدود 

کنیم، علائم آسم هم کاهش می یابد.

ارتباط لاغری مفرط با تنگی نفس
او درباره دلیل تأثیر لاغری مفرط بر اختلال در 
عملکرد دستگاه تنفسی می گوید: زمان تنفس نیاز 
به عضلات اسکلتی داریم. لاغری مفرط و کمبود 
وزن جدی نشان از ضعف عضلات تنفسی دارد و 
در واقع از حجم آن عضلاتی که دور قفسه سینه اند 
کم می کند و همین امر باعث ایجاد مشکل در 
زمان تنفس می شود. عضله های تنفسی آن دسته 
از ماهیچه ها هستند که با کمک به انبساط و 
انقباض حفره قفسه سینه، به دم و بازدم کمک 
می کنند. دیافراگم و تا حدی کمتر، ماهیچه های 
میان دنده ای هنگام تنفسی آرام فرایند را هدایت 
می کنند. کشش این ماهیچه ها برای سلامت 
سیستم تنفسی و به حداکثر رساندن قابلیت های 
عملکردی آن بسیار مهم است. در نتیجه با ضعف 
عضلات تنفسی قابلیت های عملکردی سیستم 

تنفسی نیز کاهش می یابد.

چرا ناخن می خوریم؟ 

هیچ می دانستید ناخن جویدن ممکن 
است تقصیر والدین شما باشد؟ دانشمندان 
مطمئن نیستند که ناخن جویدن ژنتیک 
است یا خیر، اما والدینی که ناخن هایشان را 
می جوند، احتمالا صاحب فرزندانی می شوند 
که آنها هم ناخن هایشان را می جوند. مطالعات 
نشان می دهد که حتی اگر والدین قبل از تولد 
فرزندشان، جویدن ناخن های خود را متوقف 
کنند، بازهم فرزندانشان این کار را انجام 
خواهند داد. به گزارش وب ام دی، گاهی اوقات 
جویدن ناخن می تواند نشانه استرس عاطفی 
یا روانی باشد که معمولا در افرادی که عصبی یا 
مضطرب هستند یا احساس ناراحتی می کنند 
ظاهر می شود. این راهی برای کنار آمدن با این 
احساسات است. همچنین ممکن است زمانی 
که بی حوصله یا گرسنه هستید یا احساس 
ناامنی می کنید، این کار را انجام دهید. ناخن 
جویدن اغلب کاری است که به صورت خودکار 

انجام می دهید و به آن فکر نمی کنید.

لزوم ترک
 جویدن ناخن معمولا باعث آسیب دائمی 

نمی شود، اما قطعا معایب خود را دارد.
  جویدن ناخن ممکن است باعث رشد 

عجیب و کج و معوج ناخن های شما شود.
  این عادت همچنین می تواند لبخند شما را 
به دلیل وجود دندان های آسیب دیده خراب 

کند.
  جویدن ناخن می تواند شما را بیمار کند؛ 

چرا که دست ها جولانگاه میکروب ها هستند.

پیشگیری
ممکن است یک شبه نتوانید ناخن جویدن را 
ترک کنید، اما با کمی زمان و تلاش می توانید 

عادت ناخن جویدن خود را از بین ببرید.
این راه ها را امتحان کنید:

   ناخن های خود را کوتاه کنید.
   آن ها را با طعم بد بپوشانید.

   دستکش بپوشید.
   محرک های خود را پیدا کنید.

   دست ها یا دهان خود را مشغول نگه دارید.

آرش نهاوندیتغذیه
روزنامه نگار

سلامت
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از میان هزاران مصدومی که در 
حادثه پیجری  لبنان دچار آسیب دیدگی 

شدند، تنها 500نفر به بیمارستان های ایران منتقل 
شدند. محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت در 

چهارمین کنگره ملی تروما با اشاره به این نکته به وسیع 
بودن ابعاد حادثه اشاره کرد و گفت: »این تعداد به ایران 
منتقل شدند درحالی که آمار مصدومان 10برابر بود. این 

جنایت ها حد و مرز ندارد و دل هر انسانی را به درد می آورد. 
خدا را شکر مجموعه درمانی ما در این آزمون امتحان خوبی 
پس داد. فرصت خدمتی در اختیار ما قرار گرفت که مانند 

زمان جنگ و کرونا، پزشکان و پرستاران بسیار داوطلبانه 
ورود کردند و در عرض 2 تا 3 هفته 1500عمل 
جراحی برای 500مصدوم انجام دادند. این کار 

 بزرگی بود که برای این بحران
 رقم خورد.«

سالانه50هزارایرانیبراثرترومامیمیرند

مرگ بر اثر تروما به مرگی گفته می شود که به دلیل 
آسیب های شدید جسمی یا روحی ناشی از عوامل خارجی 

ایجاد می شود که اصطلاحا به آن مرگ غیرطبیعی هم 
می گویند. سال گذشته 49هزار نفر در ایران به دلیل تروما 

جان خود را از دست دادند.
 مرگ براثر تروما می تواند به  دلیل سوختگی، سقوط از 
ارتفاع، تصادفات رانندگی، خودکشی، قتل با سلاح  گرم و 
سرد یا به دنبال حوادث طبیعی مانند زلزله یا سیل باشد. 

بسیاری از مرگ های ناشی از تروما فوری اتفاق می افتند، 
اما برخی از افراد ممکن است بعد از چند روز جان خود را 

از دست بدهند.
در ایران، بیشترین مرگ ومیر ناشی از تروما به ترتیب 
مربوط به تصادفات رانندگی، سقوط از ارتفاع و حوادث 
کاری )حوادث ساختمانی و صنعتی( است. البته تروما به 

2شکل جسمی یا روحی وجود دارد که به  گفته مسئولان 
در جوانان بیشتر است و به دلایلی ازجمله تصادفات، 
غرق شدگی، سوختگی، سقوط از ارتفاع، خودکشی، 
دگرکشی، مسمومیت دارویی، مصرف متانول، مصرف 
مواد  مخدر، تروریسم، سقط جنین و مداخلات پزشکی 

غیرضروری رخ  می دهد.

پروانه بندپی گزارش
روزنامه نگار

 تصادفات جاده ای: سال 
گذشته تعداد تلفات ناشی 
از تصادفات جاده ای با رشد 
2.8درصدی نسبت به سال۱40۱، 

به 20هزار و45 نفر رسید.

 غرق شدگی: سال گذشته 
هزار و۱4نفر بر اثر غرق شدگی 
در آب ها )دریا، رودخانه، سد، 
کانال های کشاورزی و ...( جان 

خود را از دست دادند.

 سقوط از ارتفاع: در سال۱402 
از مجموع 2۱55مرگ  ناشی از 
حوادث کار، 983 نفر یعنی حدود 
4۶درصد بر اثر سقوط از ارتفاع 

جان خود را از دست دادند.

مسمومیت ها: براساس اعلام 
سازمان پزشکی قانونی، 8400 نفر 
در سال گذشته و 3900 نفر در 
نیمه اول امسال جان خود را بر اثر 

انواع مسمومیت از دست دادند.

 سوختگی: سالانه 30هزار نفر 
در ایران دچار سوختگی های 
شدید منجر به بستری می شوند 
که از این تعداد 3هزار نفر جان 

خود را از دست می دهند.

رئیس  ابوالقاسمی، 
دانشگاه علوم 
پزشکی بقیه الله: در 
بحث تروما باید در 
جوامع جهانی به این 
موضوع پرداخته شود 
که چرا وسایلی که در 
است،  مردم  دست 
آلوده به مواد منفجره 
می شوند و زنان و 
کودکان بی دفاع را 
هم مورد آسیب قرار 

می دهند
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 اول 1403 آموکسی سیلین 
500 میلی گرم در رتبه 
نخست پرمصرف ترین دارو 
های کشور قرار گرفت. 
به گفته سازمان غذا و دارو، 
این دارو از لحاظ تعداد و 
مبلغ، پرفروش ترین داروی 
امسال بوده است؛ اتفاقی که 
زنگ خطری برای سلامت 
شهروندان محسوب 

می شود.

6
ماه

نیم سال  پرمصرف 
اگر  امسال،  اول 
آموکسی سیلین را نادیده 
 ،ivig :بگیریم، عبارتند از
سرم تزریقی، استامینوفن، 
 ، یسین ما و یتر ز آ
سفکسیم، آموکسی کلاو، 
کلوپیدوگرل، آدالیمومب 
انسولین  تزریقی، 
آسپارت، واکسن آنفلوآنزا 
)4ظرفیتی( و سفازولین 
تزریقی. جالب اینکه 
باز هم از این موارد، 
چند مورد مربوط به 

آنتی بیوتیک ها هستند.

11
داروی

 پرفروش از نظر تعداد 
نیز به گفته سیدحیدر 
محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو، اگر همچنان 
آموکسی سیلین را کنار 
بگذاریم، شامل این ها 
قرص های  هستند: 
سرماخوردگی بزرگسالان، 
استامینوفن  متفورمین، 
کدئین، فاموتیدین، 
لووتیروکسین، آسپیرین، 
لوزارتان، )استامینوفن، 
کافئین، ایبوپروفن( و قرص 

پنتوپرازول.

9
داروی

مورد ابتلا به عفونت  
بیمارستانی، سالانه در 
کشور گزارش می شود. 
این عفونت ها مرتبط با 
مقاومت  بدن به درمان 
است که بر اثر مصرف خارج 
از قاعده آنتی بیوتیک ها 
اتفاق می افتد. به گفته 
کمیته کشوری کنترل 
عفونت و مصرف منطقی 
آنتی بیوتیک ها، 20درصد 
این بیماران بر اثر 
بیمارستانی  عفونت های 
جان خود را از دست 

می دهند.

100
هزار
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 ماهیگیری دشمن از پرونده
قتل یک پزشک 

درباره قتل یک پزشک در یاسوج و 
حاشیه های آن باید گفت پرخاشگری 
فرایندی است که ریشه اصلی آن را باید 
در خشم و ضعف کنترل رفتار جست وجو 

کرد. هیجان های رفتاری اگر به طور درست و منطقی مدیریت 
نشوند، موجب بروز عوارض و آسیب هایی مانند ضرب و جرح و 

قتل می شوند.
از نظر رفتارشناسی، 2گروه از عوامل درونی و بیرونی موجب بروز 
خشم و رفتارهای غیرمنطقی برخی از افراد می شود که گروه 
اول علل بیرونی، یعنی مشکلات اقتصادی، تنش های محیطی، 

نافرمانی های اجتماعی، آلودگی هوا و... هستند.
متأسفانه با ورود بدون آموزش افراد به فضای مجازی و حرکت 
تأخیری برخی رسانه های داخلی شاهدیم که گاهی علاوه بر 
آسیب های روانی، فرهنگی و اجتماعی خشم و پرخاشگری، 
عوارض دیگری نظیر تضاد بین قومیت ها هم ایجاد می شود. 
در واقع باید گفت که چنین مسائلی درصورتی رخ می دهد که 
به نکات بالا توجه نشود. در چنین شرایطی شاهدیم که بعضی 
فرصت طلبان دست به بزرگ نمایی در اختلاف های قومیتی 
می زنند و زشت نمایی رفتاری آنها موجب بروز آسیب ها و 

مصیبت های بیشتر می شود.
از نظر رفتار شناسی و آسیب شناسی اجتماعی، مطرح کردن 
اختلافات قومیتی و بزرگ نمایی آنها از طریق معاندان و کسانی 
که قصد آشفته سازی  اجتماعی دارند اجرا می شود و گاهی ادامه 
این عوارض ممکن است به آسیب های بیشتری منجر شود. برای 
مثال، برخی کاربران فضای مجازی در ماجرای قتل یک پزشک 
زحمتکش در یاسوج به جای کالبدشکافی حادثه و بیان علل 
رفتاری و فرهنگی آن، تلاش کردند این مسئله را به اختلافات 
قومیتی متصل کنند و نگذارند آتش خشم و پرخاشگری 

فروبنشیند. نباید این پرونده را به رفتارهای قومیتی گره زد.
اصلی ترین خطرات رفتاری برای این  گونه واکنش ها ادامه 
اختلاف های جغرافیایی و محلی و تداوم تسویه حساب های 
قبیله ای و روستایی خواهد بود. رسانه ها باید با استفاده از 
معتمدان محلی، صاحب نظران و کارشناسان به تجزیه و تحلیل 
حادثه بپردازند و ضمن بیان علل و دلایل بروز این  گونه حوادث 
تلخ، شیوه های مدیریت رفتاری در آرام سازی  فضای جامعه و 
آموزش مدیریت کنترل هیجان های رفتاری را پیگیری کنند 
و اجازه ندهند که با تکرار مجدد این گونه حوادث و یا ادامه 

اختلاف ها  خانواده ها سوگوار شوند.

کوتاه تر از گزارش

 8 نکته درباره متناسب سازی
حقوق بازنشستگان 

بالاخره متناسب سازی حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی 
به بار نشست و از دیروز)چهارشنبه( به حساب آنها واریز شد. 
این خبر را رئیس کانون بازنشستگان تامین اجتماعی تهران 
داد و گفت: این رقم همراه با حقوق آبان ماه مستمری بگیران، 
از عصر2۳ آبان شروع شد. جزئیات این همسان سازی  را از زبان 

علی دهقان کیا بخوانید: 

  متناسب سازی  همچون پرداخت حقوق براساس حروف الفباست.
  احکام جدید همراه با فیش حقوقی روی سایت تامین 

اجتماعی قابل رویت است.
  فقط ۳ میلیون تومان بابت علی الحساب متناسب سازی  قبلا 

پرداخت شده که مابقی آن هم تا پایان سال پرداخت می شود.
  هزینه اجرای طرح متناسب سازی در سال جاری بالغ بر 

۵۰ هزار میلیارد تومان است.
  اجرای متناسب سازی مشمول بازنشستگان تأمین اجتماعی 

غیرحداقل بگیر است.
  ۹۰ درصد این مبلغ به شکلی پرداخت می شود که ۴۰ درصد از 
آن در سال جاری، ۳۰ درصد در سال ۱۴۰۴ و ۳۰ درصد در سال 

۱۴۰۵ تسویه می شود.
  اگر مبالغ محاسبه شده متناسب سازی کمتر از ۱۰ درصد 
حداقل حقوق امسال یعنی 7 میلیون و ۱۶۶ هزار و ۱۸۴ ریال 

باشد پرداخت به افراد مشمول تا این عدد ترمیم می شود.
   مبلغی معادل ۱۰ درصد حداقل دستمزد سال جاری یعنی 
همان 7 میلیون و ۱۶۶ هزار و ۱۸۴ ریال ، به نسبت سنوات به 

مستمری بگیران حداقل بگیر پرداخت می شود.

نیمهآذرماه،ثبتنامحجتمتعآغازمیشود
غلامرضا رضایی ، معاون امور حج و عمره سازمان حج و زیارت: در نیمه آذر ماه ثبت نام از متقاضیانی که واجد 
شرایط تشرف به حج تمتع هستند، آغاز خواهد شد. برای تعیین نرخ ارز درخواستی ارائه دادیم که در بانک 

مرکزی بررسی می شود و در نهایت هیأت وزیران درباره آن تصمیم گیری می کند.

هیچمدرسهایحقاخراجدائمدانشآموزراندارد
عبدالرضا کفاش، معاون شورای عالی آموزش و پرورش: مدارس اجازه اخراج دائم دانش آموزان را ندارند و اساساً 
در نظام آموزش و پرورش موضوعی به نام اخراج دائمی وجود ندارد. آیین نامه اجرایی مدارس، نحوه برخورد با 
تخلفات دانش آموزان را مشخص کرده است، زیرا دانش آموز موظف به رعایت ضوابط و مقررات مدرسه است.

صفحه آرا: مجید اصغری

مراقبت های ویژه معتادان

دانشگاه تهران میزبان چهارمین نشست آموزش 
مجازی »مداخلات کاهش آسیب در اختلالات 
مصرف مواد« بود و با حضور مسئولان ستاد مبارزه 
با مواد مخدر و مرکز مشاوره دانشگاه راه حل های 
کاهش خطرهای ناشی از اعتیاد و درمان معتادان 
مورد بررسی قرار گرفت. جایگزین شدن راه حل های 
نوین به جای شیوه های سنتی ترک اعتیاد و 
پیشگیری از بیماری های ناشی از مصرف مواد مخدر، 
به عنوان مهم ترین دستورالعمل در این حوزه معرفی 
شد. مجید قربانی، مدیرکل درمان و حمایت های 
اجتماعی این ستاد در رابطه با اقدامات حمایتی 
برای ترک اعتیاد مصرف کنندگان مواد مخدر، 
گفت: »در حال حاضر حدود ۹هزار مرکز درمانی 
به یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر خدمات درمانی 
ارائه می کنند که بخش مهم آن، ارائه کمک برای 
کاهش آسیب هاست.« برنامه های کاهش آسیب 
در ایران، بیش از 2دهه سابقه دارد و همواره یکی 
از اولویت های این ستاد است که با همکاری وزارت 
بهداشت، سازمان بهزیستی، سازمان زندان ها و 

سازمان های غیردولتی اجرا می شود.

خداحافظیمدرن
باسیخوسرنگ

 روزگاری برای درمان فرد 
معتاد از روش های اجباری و 

سنتی استفاده می شد که فایده 
چندانی نداشت و بازگشت معتادان به دام اعتیاد تبدیل به یک روایت 

تکراری شده بود اما چند سالی می شود که ستاد مبارزه با مواد مخدر از 
روش های غیراجباری و مبتنی بر تعامل برای بهبود معتادان استفاده می کند. تیم های سیار، 
ایجاد سرپناه شبانه، مراکز مشاوره بیماری های رفتاری و... بخشی از قدم هایی است که در 

مسیر کاهش آسیب های اعتیاد و بازگشت معتادان به جامعه برداشته شده است.

کاهش شیوع اچ آی وی

یکی از نگرانی های ثابت در مورد بیماران 
دارای اختلال مصرف مواد مخدر مربوط 
به بیماری اچ آی وی است؛ موضوعی که 
قربانی در مورد آن توضیح داد:»پس از شیوع 
اچ آی وی در جهان، برنامه های کاهش 
آسیب از اهمیت ویژه ای برخوردار شد و 
جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۳۸۱ به مرور 
نخستین کلینیک های مثلثی- مراکز مشاوره 
بیماری های رفتاری- مرکز گذری و مراکز 
درمان اختلالات مصرف مواد را راه اندازی 
کرد و با اجرای برنامه های کاهش آسیب 
در کشور، رشد شیوع اچ آی وی در بیماران 
دارای اختلال مصرف مواد و نیز مصرف مواد 
به صورت تزریقی متوقف شد.« این جملات 
مدیرکل درمان و حمایت های اجتماعی 
ستاد مبارزه با مواد مخدر را باید به عنوان 
نقطه روشنی از اقدامات پیشگیرانه در مورد 
معتادان ذکر کرد؛ فعالیت هایی که موجب 
»کاهش چشمگیر« شیوع این بیماری در 

میان معتادان شد.

7مرکز برای کاهش آسیب های اعتیاد

تا کنون 7مرکز به شیوه های مختلف برای کاهش آسیب های اعتیاد در ایران راه اندازی شده اند، جزئیات 
فعالیت این مراکز به این شرح است:

1  »مراکز درمان اختلالات مصرف مواد« در این مراکز خدمات دارویی و غیردارویی ارائه می شود.
2  »مراکز گذری« که در این مراکز برنامه تعویض سرنگ و سرسوزن، خدمات حمایتی، آموزش و 

درمان نگه دارنده با آستانه پایین ارائه می شود.
3  »موبایل سنتر« یا همان مرکز سیار کاهش آسیب که خدمات مراکز گذری توسط اتومبیل های 

تجهیز شده در محله های آلوده ارائه می دهد.
4  »سرپناه شبانه« که برای اقامت شبانه معتادان بی خانمان راه اندازی شده است.

5  »تیم های سیار« که به مراکز تجمع و پاتوق های معتادان بی خانمان مراجعه می کنند و ضمن دعوت 
آنان برای مراجعه به مراکز گذری، خدمات خاصی ارائه می دهند.

6  »کانکس« که در واقع مراکز گذری در ابعاد کوچک تر و خدمات محدودتر هستند.
7  »مراکز مشاوره بیماری های رفتاری« که مهم ترین خدمات این مراکز انجام مشاوره و تست اختیاری 

و تشخیص بیماران اچ آی وی مثبت و مراقبت های مورد نیاز است.

۹۰
درصد

کشفیات تریاک

48
درصد

کشفیات هروئین

26
درصد

کشفیات مورفین

پیشبینیسازمانمللازنقشهجهانیاعتیادتا2۰3۰جایگاهجهانیایراندرکشفموادمخدر

42.5
درصد

حشیش

۰.43
درصد

تریاک

6.38
درصد

هروئین

درمان اجباری اعتیاد در سال های اخیر جایش 
را به روش های اختیاری داده و اچ آی وی بین 

معتادان کاهش یافته است

مجید ابهری؛ جامعه شناس و رفتارشناسیادداشت

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار
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دستور رئیس جمهور برای تشکیل کمیته بررسی فیلترینگ

سید محمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: رئیس جمهور دستور داد که کمیته ای برای کارشناسی  
طرح فیلترینگ تشکیل شود. مرکز ملی فضای مجازی اخیرا گزارشی از آخرین وضعیت شبکه و دسترسی مردم 

به اینترنت و همچنین مشکلات پیش آمده برای کسب وکارهای فضای مجازی، ارائه کرده است.

شفافیت در آمار بازگشت نخبگان
سعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: برنامه ویژه ای برای تقویت رصدخانه مستقر در بنیاد ملی 
نخبگان در دستور کار داریم تا با یک مأموریت جدید کار خود را ادامه دهد. با تقویت و مأموریت جدید مرکز 

رصد  و پایش نخبگان در بنیاد، آمار مهاجرت و بازگشت نخبگان شفاف تر از گذشته می شود.

سفر به ماه؛ به زودی
 روزی فراخواهد رسید که انسان ها می توانند با هزینه 

نه چندان بالا به فضا سفر کنند

دستاورد

سامانه هوشمند ایرانی برای 
جراحی دقیق مغز

یک شرکت دانش بنیان موفق شد با استفاده از پیشرفته ترین 
ابزارهای هوش مصنوعی، دستگاهی تولید کند که با تفکیک 
عروق مغزی، کار جراحان را برای برداشت تومور بدون آسیب 
به بافت سالم آسان می کند. به گزارش همشهری، به غیر از 
این سیستم هوشمند، این شرکت دانش بنیان به طور خاص 
در حوزه های آموزش جراحی و سامانه های راهبری جراحی، 
سیستم هایی ارائه داده که نیازهای کاربران را به صورت دقیقی 
برآورده می کند. این سامانه ها با فناوری های متنوع ردیابی و 
شیوه های پیشرفته توانسته اند تأثیر چشمگیری در کاهش زمان، 
انرژی و هزینه  درمان بیماران و آموزش جراحان داشته باشند. 
اما این سیستم جدید توانایی تفکیک و شناسایی دقیق عروق 
مغزی هر شخص را دارد. علیرضا احمدیان، مدیرعامل شرکت 
دانش بنیان درباره آن گفت: »این سیستم می تواند انواع جراحی ها 
را از بیوپسی های ساده تا جراحی های پیچیده پوشش دهد و تأثیر 
زیادی در بهبود کیفیت و دقت عمل ها داشته باشد. این سامانه 
به ویژه در جراحی های پیچیده و خطرناکی که در گذشته منجر 
به مرگ ومیر بالا می شد، نقش مؤثری دارد. در حوزه جراحی مغز 
و اعصاب، این سیستم توانایی های متفاوتی ازجمله استفاده در 
تحریکات عمقی مغز و تشریح تومورها را داراست.« او همچنین با 
اشاره به استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی برای تفکیک عروق 
مغزی به صورت شخصی سازی  شده گفت: »این تکنولوژی نوآورانه 
با استفاده از الگوریتم های پیشرفته یادگیری عمیق، امکان تحلیل 
داده های پیچیده پزشکی و تصویربرداری مغزی را فراهم می کند. 
همچنین با ارائه نقشه ای دقیق از ساختار عروقی به جراحان کمک 
می کند تا جراحی های خود را با دقت بیشتری برنامه ریزی کنند 
و از ریسک های احتمالی در خلال عمل بکاهند. اما مهم ترین 
عملکرد این سامانه هوشمند این است که به جراح اطمینان 
می دهد که تومور به طور کامل و بدون آسیب به بافت های سالم 

اطراف برداشته شده است.«

حکاکیبسیارظریفبادستگاهلیزرایرانساخت
یک شرکت دانش بنیان برای نخستین بار در کشور موفق به 
ساخت دستگاه فوق پیشرفته لیزر حکاکی فرابنفش شده 

 است که قابلیت حکاکی بسیار ظریف )کمتر از 5میکرومتر( 
روی انواع فلزات و شیشه را دارد. لیزر دستگاه به دلیل 

کیفیت بسیار بالاتر و طول موج کوتاه تر نسبت به لیزرهای 
مرسوم ظرافت بالاتری دارد. امکان تعمیر و پشتیبانی در 
داخل کشور از برتری های این محصول نسبت به مشابه 

خارجی  است. با خرید هر دستگاه ایرانی نسبت به مشابه 
خارجی 13هزار دلار صرفه جویی ارزی صورت می گیرد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی گوشی اقتصادی ویوو
ویوو از جدیدترین گوشی اقتصادی خود رونمایی و آن را 
راهی بازار کرده است. گوشی Y18t با قیمت پایه 110یورو 

عرضه می شود و از تراشه یونیساک تی612 بهره می برد.

صفحه آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
6.56اینچ

وزن
185گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رزولوشن
720×1612پیکسل

رم/حافظه
128/4گیگابایت

بالنفضایی
چند بالن فضایی 
در دست توسعه 
هستند؛ اما تنها یکی از 
آنها نمایی زیبا ارائه می دهد. 
کشتی فضایی نپتون، از شرکت 
Space Perspective در 
فلوریدا، می تواند مسافران را 
تا لبه فضا، حدود 30کیلومتری 
ببرد و سپس به آرامی آنها را 
به زمین بازگرداند. مشتریان 
می توانند از وای فای در هوا 
برای ارسال عکس به دوستان 
و خانواده شان استفاده کنند یا 
حتی از سرویس غذا بهره مند 
شوند. تعداد مسافران قابل 
تنظیم است، اما در مجموع، 
بالن فضایی می تواند تا 
8گردشگر را در خود جای 
دهد. نپتون پنجره های 
مستطیلی بلند و 360درجه 
برای مشاهده دارد. این تجربه 
حدود 6ساعت از پرتاب تا 
فرود طول می کشد که شامل 
حدود 4ساعت در آسمان 
است. »اسپیس پرسپکتیو« 
قصد دارد در سال202۵ 
پروازهای فضایی انسانی را 
آغاز کند و فعالیت های تجاری 

از سال2026 شروع شود.

این روزها صحبت هایی درباره گردشگری فضایی به گوش می رسد، 
اما طرح ها و ایده های اولیه همچنان جای کار زیادی دارند و به نظر 

می رسد که در اواسط دهه2050میلادی یعنی حدود 30سال دیگر بتوان به 
این رویا برای عموم مردم جامه عمل پوشاند. هدف این است که انسان ها بتوانند به فضا سفر کنند؛ درست به همان شکل 

که به کشورهای خارجی سفر می کنند. در حال حاضر نمی توان درباره قیمت چنین مسافرت هایی برآورد خاصی داشت، اما 
هر چه هست باید بدانیم که دست کم در اوایل، این کار ارزان نخواهد بود. در اینجا به چند ایده و طرح اشاره می کنیم.

ساسان شادمانگزارش
روزنامه نگار

آسانسورفضایی
یکی از عجیب ترین پیشنهادهایی که 
مهندسان مطرح کرده اند، آسانسوری به 
طول 3۵هزار و 200کیلومتر است. این پروژه 
100میلیارد دلاری که توسط سازندگان 
برج مشهور »توکیو اسکای تری« ارائه شده، 
می تواند مشتریانی را که هزینه پرداخت 
می کنند تنها با فشار یک دکمه به فضا برساند. 

به گفته مدیران Oyashi، این آسانسور از نظر فنی قابل اجراست و 
می تواند تا اوایل یا اواسط سال20۵0 افراد را به مریخ منتقل کند. »به 
جای اینکه سفر به مریخ 6تا 8ماه طول بکشد، دانشمندان تخمین 
زده اند که آسانسور فضایی می تواند ما را در 3تا 4 ماه یا حتی در زمانی 
به سرعت 40روز به آنجا برساند.« برای رسیدن به آنجا گردشگران ابتدا 
باید در ایستگاه زمینی که روی آب های دریا و در خط استوا قرار دارد، 
ثبت نام و از طریق یک تونل زیرآبی به آن دسترسی پیدا کنند. این پروژه 
واقعاً جاه طلبانه است؛ چرا که باید به اندازه ای قوی باشد که تحت تأثیر 
شرایط آب وهوایی شدید قرار نگیرد. هدف این است که دسترسی به 

فضا را به اندازه »سوار شدن به قطار« آسان کنند.

هواپیمایفضایی
یکی از شکل های مرسوم تر حمل ونقل، در حال 
تجربه یک ارتقای بزرگ است. طبق گفته  شرکت 
Radian Aerospace، یک هواپیمای جدید 
می تواند تا سال2028 با استفاده از یک سورتمه 
موشکی به فضا پرتاب شود. پس از پرتاب با سرعتی 
حدود 800کیلومتر بر ساعت به فضا، این فضاپیمای 
قابل  استفاده مجدد – که رادین وان نام دارد – 
می تواند تا ۵روز در مدار باقی بماند. این فضاپیما 
برای 100بار استفاده طراحی شده و می تواند 2تا 
۵فضانورد را با زمان بازگشت 
48ساعته بین مأموریت ها 
حمل کند. انتظار می رود 
که یک نمونه اولیه از »رادین 
وان« در سال2024 آماده 
شود و یک هواپیمای فضایی 
کامل قبل از پایان دهه به 

آسمان پرواز کند.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

 از سمرقند و بخارا 
تا سواحل مکزیک

تماشای گزارش

بازگشت به اصل

به چشم خانم جهانگرد جوان هیچ جای دنیا خالی از زیبایی نیست، اما گشت و گذار در سمرقند و بخارای کهن و باستانی را که پاره تن 
ازبکستانند، از لذت بخش ترین سفرهای سیاحتی می داند و در تمدن آتن و یونان رگه هایی از عظمت ایران باستان را می بیند. وصف 
زیبایی های کوه های راکی و دریاچه های پرآب کشور کانادا از زبان براتی شنیدنی است و هر بار که به مکزیک سفر می کند، نمی تواند از 
تماشای شکوه سواحل و دریاهایش چشم پوشی کند. خانم مارکوپولو در سفرهای مختلفش با ایرانیان خارج از کشور هم برخوردهای زیادی 
داشته و سکونت یکی از آنها در لس آنجلس باعث شده او از جریمه های سنگین پلیس راهنمایی و رانندگی ایالت کالیفرنیا نجات پیدا کند.

این لحظه های تکرارنشدنی برای سمیرا 
براتی از 14سال پیش شروع شد. او در 
دوران تحصیل عشقش به سرک کشیدن 
در تاریخ و جغرافیا و ادبیات چهارگوشه دنیا 
را نادیده گرفته بود تا خانواده و اطرافیانش 
از آینده شغلی او خاطرجمع باشند. براتی 
پزشک و مهندس شدن را که برای دختران و 
پسران دهه شصتی تنها مسیر اثبات هوش و 
توانمندی محسوب می شد، تجربه نکرد، اما 
مشغول شدنش در یکی از بانک های کشور 
سبب شد زندگی آرام و بی دغدغه ای را در 
پیش بگیرد. در چند سالی که سمیرا در بانک 
مشغول کار بود همیشه احساس می کرد 
دلش را لابه لای حساب و کتاب دارایی و 
اندوخته های مشتریان فراموش کرده و 
وقتی در وب گردی هایش متوجه شد در 
دانشگاه علامه طباطبایی دوره های آموزش 
جهانگردی برگزار می شود، در این دوره 
شرکت کرد تا شنیدن وصف زیبایی های 
دنیا او را از روزمرگی هایش دور کند. در 
این کلاس ها او تنها شرکت کننده ای بود 
که برای پیدا کردن شغل پای درس استاد 
جهانگرد ننشسته بود، ولی بیشتر از همه 
همدوره هایش برای دانستن کنجکاوی به 
خرج می داد. براتی جزو معدود کسانی بود 
که در آزمون دشوار پایان دوره برگزیده شد 
و از سوی سازمان میراث فرهنگی کارت 

تورلیدری دریافت کرد.

بانوی جهانگرد ایرانی با 72ملت دنیا دیدار کرده است
وقتی زن فرانسوی کیف 
پولش را باز کرد، بانوی 
جهانگرد منتظر بود 
عکس اعضای خانواده 
او یا نشان و تصویری از خانواده، دوستان و زادگاهش را داخل 
کیفش ببیند.... سمیرا هزار و 106کیلومتر فاصله ایران تا سوئیس 
را زمینی و هوایی طی کرده بود تا در ساحل دریاچه ژنو نقاط 

تاریخی و دیدنی شهر لوزان را تماشا کند. میان لوزان سوئس 
و بخش اویان فرانسه فقط به اندازه این دریاچه کوچک فاصله 
بود و بانوی جهانگرد نمی توانست از دلربایی این قطعه از خاک 
فرانسه در همسایگی کشور سوئیس بی تفاوت بگذرد. وقتی او 
با قایق خود را به اویان رساند، دیگر فرسنگ ها با ایران فاصله 
داشت و در گفت وگو با مردم اویان به دنبال چند و چون فرهنگ 
و دلبستگی های آنها می گشت. سر میز ناهار وقتی اختلاطش 

با بانویی فرانسوی گل انداخت، تصور می کرد تصاویر اعضای 
خانواده او را داخل کیف کوچکش خواهد دید، ولی زن جوان 
اویانی که یک بار به ایران سفر کرده بود، توی کیفش فقط و فقط 
تصاویری از روستای تاریخی ابیانه را گذاشته بود! خاطرات سمیرا 
براتی پر از این لحظات ناب است و او در طول 14سال جهانگردی 
و دیدار با 72ملت در 5قاره دنیا اتفاقاتی شگفت انگیز و جذاب را 

تجربه کرده است.

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

دور دنیا با خانم مارکوپولو

دیدار با ساتان ها

از ایرانگردی تا جهانگردی

هر یک از روزهای عمر سمیرا، رنگی خاص دارد و هر روزش 
در یک گوشه دنیا و کنار آدم هایی گذشته که هیچ کدام 
شبیه دیگری نیستند. یکی از پرهیجان ترین خاطرات خانم 
مارکوپولو در سفر به مغولستان اتفاق افتاده است. او در این 
سفر در تمام 16ساعتی که یک نفس روی اسب می تاخت تا 
در شمال مغولستان یکی از بدوی ترین قبایل روی زمین را 
ببیند، به این فکر می کرد که شانس دیدار با ساتان ها فقط 
نصیب آدم های خوش اقبال انگشت شماری می شود که او 

یکی از آنها ست. وقتی هم با بدنی زخمی از نیش پشه های 
گزنده به چادرهای رنگی آنها رسید، کهن ترین قبیله مغولی 
را مقابل خود دید که برای آرامش روح مردگان خود مراسمی 
ویژه برگزار می کردند   نمی دانستند درحالی که آنها با 
ساعت ها اسب سواری در زمین های ناهموار و لغزنده پزشکان 
شهر را به بالین بیماران در حال احتضار خود می آورند، دیگر 
آدم های زمین با تلفن همراه و دیگر ابزار الکترونیک می توانند 

از راه دور با هم ارتباط بگیرند و ساعت ها اختلاط کنند.

 درحالی که فکر نمی کرد روزی  کارت تور لیدری به کارش 
بیاید، یکی از همدوره هایش با او تماس گرفت و خواست 
به عنوان راهنمای تور، 40گردشگر را در دیدار از گیلان و 
ماسوله همراهی کند. پذیرفتن این پیشنهاد برای براتی 
از سر تفنن بود، ولی برای همراهانش سنگ تمام گذاشت 
و در نخستین قدم آنها را با اهدای 40کتاب مخصوص سفر 
غافلگیر کرد. در طول مسیر هم آنقدر سرگرمی های گروهی 
جذاب برایشان تدارک دید که تک روهای تور هم با او همراه 
شدند. وقتی از سفر برگشتند، سمیرا برای از سر گرفتن 
برنامه معمول زندگی اش به محل کارش رفت، ولی مسئول 

آژانس مسافرتی که وصف توانمندی های تور لیدر جوان را 
شنیده بود با او تماس گرفت و خواست مسئولیت تورهایی 
را که برای بازنشستگان برگزار می شود، بر عهده بگیرد. 
این بار هم سمیرا نتوانست این پیشنهاد را نادیده بگیرد و 
درحالی که خانواده اش نگران به خطر افتادن موقعیت شغلی 
او و مخاطرات و پیشامدهای سفر بودند، اما او کار در بانک 
را رها کردو به عنوان تورلیدر ایرانگردی را آغاز کرد. کم کم 
مزمزه کردن تجربه های بی نظیر از مواجهه با گردشگران 
مختلف،   آنقدر سمیرا را گرفتار کرد که دیگر نتوانست از این 

مسیر پا پس بکشد. 

براتی درباره تنوع فرهنگ ها و ویژگی های ملل مختلف 
می گوید: »بر خلاف ایرانیان که قادرند در همان زمانی که 
مشغول کاری هستند به سؤالات مختلف درست و دقیق پاسخ 
دهند، در کشورهای اروپایی باید برای پرسیدن یک آدرس 
یا سؤالی جزئی مدت ها در لابی هتل ها توی صف بایستی تا 
متصدی هتل به شما پاسخ دهد. ژاپنی ها هم سؤالات  معمولی 

را با مکث و تأمل های طولانی پاسخ می دهند.«
او تعریف می کند: »در سفر به کشورهای مختلف متوجه 
تفاوت عادت ها و فرهنگ های آنها شدم. مثلا در کشور ژاپن که 
12بار به تنهایی یا همراه با تور به آنجا سفر کرده ام، هیچ وقت 
وسیله ای از من یا همراهانم گم نشده و هر بار که وسیله ای 
گران قیمت یا بی قیمت در رستوران، هتل یا مکان های عمومی 
این کشور جا می گذاشتیم، ژاپنی ها آن را در نهایت امانتداری 
به ما برمی گرداندند، درحالی که در بعضی از کشورها مرتب باید 
به اعضای تور و همسفرانم سفارش کنم که مراقب وسایل خود 
باشند و تا لحظه ای غافل می شویم جیب یکی از مسافران خالی 
می شود.« او در کشور کوبا شاهد مهربانی و احساس مسئولیت 
مردم این کشور نسبت به گردشگران بوده است: »یکی از 
مسافران تور در هاوانا هتلش را گم کرد و جوانی کوبایی با صرف 
ساعت ها وقت او را به محل اقامتش رساند. ویتنامی ها هم چنین 
مسئولیت پذیری ای دارند و یک شب که در این کشور برای 
گرفتن تاکسی به مشکل برخورده بودم، یک دختر ویتنامی تا 

وقتی برایم تاکسی پیدا نکرد، از من دور نشد.« 

براتی تعریف می کند: »در لس آنجلس 
درحالی که پشت فرمان خودرویی 
کرایه ای بودم، تلفنی صحبت 
می کردم. پلیس من را متوقف 
کرد و وقتی دلیل تخلفم را 
پرسید برایش توضیح دادم 
که مادرم مدتی طولانی از 
من بی خبر بوده و مجبور 
شدم با او تماس بگیرم تا از 
نگرانی درآید. پلیس که با 
موهای بلوند و چشم های 
سبز رنگش ظاهری کاملا 
آمریکایی داشت، ملیتم 
را سؤال کرد و وقتی 
فهمید ایرانی هستم 
ثبت  جریمه  برایم 
نکرد و درحالی که 
از من دور می شد، 
گفت: همسر من 

اصفهانی است!«

در ژاپن هیچ چیز گم نمی شود

عکس: همشهری/ زضا نوراله

 او در سال 1393 سفر به سایر کشورها 
را آغاز کرد و در قالب همراهی با 
تور یا به صورت شخصی توانست در 
طول 6سال 5قاره دنیا را ببیند. خانم 
مارکوپولو اکنون در  38سالگی از 
جوان ترین بانوان جهانگرد ایرانی است 
که از ملاقات با 72ملت تجربه هایی 

شگفت انگیز دارد...



  عكس:   همشهری/  حامد خورشیدی

رنگینکمانگلهایداوودی
اینجابزرگترینباغگیاهشناسیخاورمیانهاست
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از باغ پیازهای ایرانی تا رویشگاه های 
قفقاز، از جنگل های هیرکانی تا باغ های 

چین و ژاپن، گشت و گذار در باغ ملی 
گیاه شناسی می تواند شما را به دنیای جذاب 

و حیرت انگیز گیاهان ببرد. این باغ به عنوان 
گنجینه ثبت شده ملی، شامل 7رویشگاه 
مربوط به ایران، 6 رویشگاه مربوط به جهان و 
8کلکسیون و باغ موضوعی است. بزرگ ترین 
این روزها  باغ گیاه شناسی خاورمیانه 
میزبان جشنواره گل های داوودی است. 
فرش رنگارنگی از گونه های مختلف گل 
داوودی، 4500مترمربع از باغ را پوشانده 
و گردشگران زیادی را به خود جذب کرده 
است. به همین بهانه »روز هفتم« این 
شماره، راهنمای گشت و گذار در باغ 
ملی گیاه شناسی و کشف جاذبه های 

شگفت انگیز آن است.

هشتمین جشنواره گل های داوودی در باغ ملی گیاه شناسی برپاست

جشن داوودی ها در پاییز
سفید و صورتی و سرخ، نارنجی و بنفش و زرد. عطر 
گل های داوودی این روزها باغ ملی گیاه شناسی را برداشته و فرشی 
رنگارنگ پیش پای گردشگران پهن شده است. هشتمین جشنواره 

گل های داوودی که این روزها در باغ ملی گیاه شناسی برپاست، پاییز این 
باغ پهناور را با حضور گردشگران داخلی و خارجی پرشور و هیجان کرده 

است. پاییز امسال بازدید از این جشنواره را از دست ندهید.

نیلوفر ذوالفقاری

 جشنواره های 
باغ گیاه شناسی

  موقعیت: ضلع جنوبی بخش آموزشی - نمایشی
معرفی: فسیل تنه یک درخت سوزنی برگ متعلق به دوره ژوراسیک با هدف آشنایی مردم با میراث دیرینه گیاهی ایران به نمایش درآمده 
است. این فسیل در نتیجه کاوش در یک معدن زغال سنگ در استان گلستان کشف و توسط دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران به باغ 
گیاه شناسی ملی ایران اهدا شده است. نام علمی این گونه Gothan و سن تقریبی آن 200میلیون سال است. با تماشای چنین آثاری می توان 

تاریخچه تکامل گیاهان، نحوه واکنش جنگل ها به تغییرات آب وهوایی و شرایط محیطی را مرور کرد. 

چوب
فسیل

برای رفتن به باغ ملی گیاه شناسی باید مسیر بزرگراه 
تهران- کرج را در پیش بگیرید تا به خروجی پیکان شهر 
برسید. بعد در شهرک سرو آزاد، بلوار باغ گیاه شناسی 
را ادامه دهید و از کنار دیواره طویل باغ عبور کنید تا 
به ورودی برسید. نگهبان ها شما را به طرف پارکینگ 
مجموعه هدایت می کنند. ساختمان بلیت فروشی بعد 
از پارکینگ نقطه شروع گشت و  گذار شماست. قیمت 
بلیت در روزهای عادی 45هزار و 500تومان است، 
اما طرح های متنوع تخفیف هم برای بازنشستگان، 
دانشجویان و دانش آموزان ارائه شده است. از سایت های 
تخفیف آنلاین هم می توانید بلیت را با قیمتی کمتر 
تهیه کنید. نقشه راهنمای بخش های متنوع باغ روی 
دیوار ورودی نصب شده و البته نسخه کاغذی آن هم 
در اختیارتان قرار می گیرد تا مسیرها را راحت تر پیدا 
کنید. خودتان را برای یک پیاده روی طولانی آماده 
کنید، چون وسعت باغ زیاد است و گردش در آن چند 
ساعتی طول می کشد، هرچند طبیعت منحصر به فرد 
و مناظر چشم نواز باغ باعث می شود غرق لذت شوید و 
گذر زمان را احساس نکنید. حتما کفش مناسب و لباس 
گرم همراه داشته باشید و از همان فروشگاه های ابتدای 

مسیر خوراکی و نوشیدنی تهیه کنید.

پیاده روی چندساعته در باغ 

چند سالی است که پاییز در باغ ملی گیاه شناسی حال 
و هوای متفاوتی دارد. از ابتدای آبان ماه، این باغ میزبان 
جشن شکوفایی گل های داوودی است. امسال هشتمین 
دوره این جشنواره از هفته اول آبان ماه در حال برگزاری 
است و تا 25 آذر ادامه دارد. گل های داوودی با تنوع 
600 نوع در 100طیف رنگی بخش وسیعی از باغ را که 
طراحی مخصوصی دارد، پوشانده اند. گل های داوودی 
در انواع پرُ پر، کم پر، قرمز، قرمز تیره، زرد، بنفش، سفید، 
نارنجی، کوچک و بزرگ رشد می کنند. عطر گل های 
داوودی فضا را پر کرده و زنبورها و پروانه های رنگارنگ 
نخستین مهمانان این بخش از باغ هستند. برای 
رسیدن به این دشت پرگل باید از میان کاج های بلند و 
باغ های مختلف، ازجمله هیرکانی، زاگرس یا باغ چین 
و ژاپن عبور کنید و به باغ بعدی برسید. 4500مترمربع 
مساحت بخشی است که به کاشت گل های داوودی 
اختصاص پیدا کرده است. گل های داوودی ای که در 
این جشنواره تماشا می کنید نمونه های اصلاح شده 
بذرند. گل داوودی به صورت خودرو در تهران رشد 
نمی کند و برای برپایی جشنواره پاییزی گل های 
داوودی بذرهای وارداتی این گل در بخشی از باغ 
کاشته می شود. در سال های گذشته چند بار جشنواره 
گل های داوودی به شکل محدودتر در بوستان گفتگو 
هم برپا شده بود، اما نه به وسعت و تنوعی که در باغ ملی 

گیاه شناسی برگزار می شود.

مهمانی گل های داوودی

گروه های گردشگری در مسیر بازدید از جشنواره 
گل های داوودی با راهنمایی کارشناسان این باغ 
هدایت می شوند. در مسیر رسیدن به باغ داوودی ها از 
کنار بخش های متنوعی عبور می کنید که هر کدام با 
تابلوهای راهنما معرفی شده اند. نام درختان، گیاهان و 
گل ها مقابل آنها نوشته شده و با رسیدن به هر بخش، 
راهنما اطلاعات بیشتری درباره رویشگاه ها به شما 
می دهد. نکته جالب اینکه طراحی دقیق باغ باعث 
شده با ورود به هر بخش تفاوت آن را با بخش قبلی 
کاملا حس کنید. مثلا با ورود به بخش هیرکانی، آب 
و هوا و میزان رطوبت تغییر می کند. هرچند مسیرها 
طولانی و پرپیچ وخم است، اما برای تردد همه گروه های 
شهروندان، ویلچر و کالسکه مناسب سازی شده و در 
همه جای باغ نیمکت هایی برای استراحت نصب شده 
است. المان ها و سازه های متنوعی هم برای عکاسی در 
فضای باغ نصب شده که از تجمع گردشگران کنار آنها 
می توانید پیدایشان کنید. درهای باغ از ساعت9 صبح 

تا 18 به روی بازدیدکنندگان باز است.

قاب هایی از طبیعت گردی

پادشاه فصل ها در باغ گیاه شناسی
قبل از اینکه قدم به باغ گیاه شناسی بگذارید حتما این تصور رایج را دارید که بهترین 
زمان گشت  و  گذار در یک باغ و تماشای گل ها و گیاهان متنوع بهار و تابستان است. 
شاید با این فکر که پاییز باغ خشک و دلگیر است از انتخاب باغ ملی گیاه شناسی 
به عنوان یک مقصد تفریحی در این فصل خودداری کنید اما سخت در اشتباهید! 
همان قدر که بهار سرسبز باغ دیدنی است، پاییز آن هم با جلوه گری رنگ های زرد 
و نارنجی درختان کمیاب آن تماشایی است. هوای خنک و مطبوع، به خصوص اگر 

نم بارانی هم بزند و عطر گیاهان را بلند کند، می تواند گردش پاییزی را در این باغ به 
خاطره ای ماندگار برایتان تبدیل کند. پادشاه فصل ها در این باغ با زیباترین جلوه های 
طبیعت حکمرانی می کند و قاب هایی تماشایی پیش چشم گردشگران می سازد. باغ 
گیاه شناسی ملی ایران به وسعت 145هکتار در دامنه جنوبی رشته کوه البرز در اراضی 
چیتگر در شمال غربی تهران واقع شده است. عملیات طراحی و احداث این باغ از 
سال1348 توسط کارشناسان ایرانی و با همکاری تعدادی از کارشناسان خارجی آغاز 

و نقشه جامع باغ طراحی شد.

باغ ملی گیاه شناسی

145هکتار وسعت

زاد، خیابان شهید علی  شهرک سرو آ
گودرزی، بلوار باغ گیاه شناسی ملی ایران

نشانی

در فصل های مختلف سال 
جشنواره های متنوعی در باغ ملی معرفی

گیاه شناسی برپا می شود که معمولا 
با استقبال قابل توجه شهروندان همراه است.

جشنواره های متنوع باغ 
گیاه شناسی

بهار هر سال، وقتی فصل روییدن گل های 
محمدی می رسد، جشنواره گلاب گیری در 
باغ ملی گیاه شناسی برپا می شود. آشنایی با 
فرایند تولید گلاب از گل های تازه و تهیه برخی 
عرقیات گیاهی ویژگی مهم این جشنواره 
است. در حاشیه این جشنواره، غرفه هایی 
برای فروش انواع محصولات گیاهی ارگانیک و 
تولیدات خود باغ شکل می گیرند که شهروندان 
می توانند محصولات باکیفیت را با قیمت هایی 
مناسب به طور مستقیم از تولیدکننده 
بخرند. جشنواره اقوام و سوغات جشنواره 
دیگری است که با اعلام قبلی در زمان های 
متفاوتی از سال در باغ ملی گیاه شناسی برپا 
می شود. در این جشنواره، در کنار برگزاری 
برنامه های فرهنگی و هنری متنوع، انواع 
محصولات محلی، غذاهای بومی، صنایع 
 دستی و آثار هنری در غرفه های متعدد به 
فروش می رسد. در زمان برگزاری جشنواره ها 
بلیت این مجموعه با تخفیف های متنوعی 
عرضه می شود. تورهای گردشگری در باغ هم 
برای همراهی گردشگران و بازدید گروهی از 

جشنواره ها برپا می شود.

بخش های نمایشگاهی باغ نشانی

اینجا بزرگ ترین باغ گیاه شناسی 
خاورمیانه است 

رنگین کمان گل های داوودی 
در باغ ملی گیاه شناسی
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با ورود به رویشگاه های جهان زیبایی های دنیا را یکجا تماشا کنید

سفر به اروپا و خاور دور
احتمالا برای بسیاری از مردم قدم زدن در باغ های 
قفقاز، تماشای طبیعت شهرهای اروپایی و باغ های میوه ژاپن به راحتی 
امکان پذیر نیست. اما نگران نباشید. با رفتن به رویشگاه های جهان در 

باغ گیاه شناسی ملی ایران به نمونه کوچکی از این مکان ها سفر کنید. در 
واقع بدون پرداخت هزینه زیادی می توانید آخر هفته متفاوتی برای خود 

و اعضای خانواده تان بسازید.

مژگان مهرابی

   موقعیت: ضلع شمال شرقی باغ گیاه شناسی
معرفی: موزه حشرات باغ گیاه شناسی ملی ایران سال1397 افتتاح شد و دارای 2بخش موزه علمی و موزه نمایشی است. در این موزه که یکی از 
جالب توجه ترین موزه ها برای علاقه مندان به دنیای حشرات است، بیش از 30هزار نمونه از گونه های مختلف حشرات از ایران و سایر نقاط جهان نگهداری 
می شود. موزه شامل 7راسته و بیش از 60خانواده مختلف از حشرات است. راسته های موجود در موزه نمایشی شامل راسته پروانه ها، سخت بالپوشان، 

نیم بالپوشان، زنجره ها، راست بالان )ملخ ها و سیرسیرک ها(، بزرگ بالان، شیخک ها، طیاره مانندها )سنجاقک ها و آسیابک ها( و فاسمیدهاست. 

سازگار با اقلیم تهران
در رویشگاه چمنزارهای آمریکایی، زیباترین و 
کمیاب ترین گونه های گیاهی را می توان دید. در این 
مکان بیش از 40گونه گیاهی چندساله کاشته شده که 
35 گونه شان با وضعیت آب و هوایی تهران سازگارند. 
گیاهان کاشته شده در این قطعه از فصل بهار تا اواسط 
پاییز گلدهی دارند و می توانید از طبیعت آنها لذت 

ببرید. رویشگاه چمنزارهای 
آمریکایی می تواند راهنمای 
اقلیم شناسی خوبی برای 
دانش آموزان و دانشجویان 

باشد.

چمنزارهای آمریکایی

رویشگاه چمنزارهای آمریکایی در سال1384 
ایجاد شده و در آن پوشش درختی، معرفی

درختچه ای و گیاهان علفی چمنزارهای 
آمریکای شمالی دیده می شود.

مسیر پیاده روی، گونه های کمیابشاخص ها
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اطراف میدان مرکزی موقعیت

پیاده رو، آب نمای بیضی، قطعات شاخص ها
چمن کاری
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جنوب محور اصلی باغ موقعیت

پیاده روی روی برگ های زرد پاییزی
یکی از زیباترین بخش های باغ گیاه شناسی رویشگاه قفقاز 
است. این منطقه با مسیری سنگفرش به عرض 2متر به 
5قسمت تقسیم شده و در آن 6300 گونه گیاهی کاشته 
شده است. پیشنهاد می کنیم ساعتی را به قدم زدن در 
پیاده راه این بخش سپری کنید. پا گذاشتن روی برگ های 

پاییزی درختان سر به فلک 
کشیده مازو، اوری، افرا و 
باران در قسمت های مختلف 
رویشگاه احساسات متفاوتی 

در شما ایجاد می کند.

رویشگاه قفقاز

رویشگاه قفقاز در سال1385 ایجاد شده و از 
قسمت جنوب شرقی تا شمالی آن نواری از معرفی

درختان نمدار کاشته شده است.

مسیر پیاده روی، دریاچهشاخص ها
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مجاور قطعه خزر موقعیت

صعود به کوه های سنگی هیمالیا
برای شبیه سازی  طبیعت هیمالیا تپه هایی به ارتفاع 
16متر ساخته شده و روی آنها گونه های مختلف درختان 
سوزنی برگ مثل سدر دئودار، کاج کاشفی و پهن برگان 
و درختان همیشه سبز بلوط کاشته شده است. در دامنه 
تپه ها حدود 200تکه سنگ به صورت نمادین وجود دارد 
که نشان دهنده شرایط کوهستانی منطقه هیمالیاست. 

در این پروژه سعی شده 
گونه های گیاهی ای مدنظر 
قرار  گیرند که از لحاظ 
بوم شناختی با شرایط آب و 

هوایی تهران سازگارند.

رویشگاه هیمالیا

رویشگاه هیمالیا در همه ایام سال سبز است، 
چراکه پوشش گیاهی آن درختان  سوزنی برگ معرفی

و خاص مناطق کوهستانی است.

تپه سنگی، درختان بلوطشاخص ها
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ضلع شرقی باغ گیاه شناسی موقعیت

باغی با تپه های گنبدی
ورودی رویشگاه اروپا سردر زیبایی دارد که طراحی آن به سبک معماری یونانی است. 
ستون های آجری کنار آن با رزهای رونده و گل های کلماتیس پوشیده شده است. این 

رویشگاه علاوه بر تنوع گیاهی، جاذبه های دیگری هم دارد. در سمت غربی اش دالان مشاهیر 
قرار دارد که در آن مجسمه گیاه شناسان بنام اروپایی جانمایی شده است. از ویژگی های 

دیگر این باغ می توان به تپه های گنبدی اشاره کرد که با گیاهان علفی پوشیده شده است.

رویشگاه اروپا

رویشگاه اروپا از سال1383 راه اندازی شده و 
هر سال به تعداد گیاهان آن افزوده می شود.معرفی

رویشگاه چین و ژاپن

رویشگاه چین و ژاپن 
پربازدیدترین بخش باغ معرفی

گیاه شناسی است که طراحی آن 
از باغ های چین و ژاپن الگوبرداری شده و در 

مقیاسی مینیاتوری بازسازی شده است.

 باغ سازی  به سبک
چشم بادامی ها

دیدن رویشگاه چین و ژاپن گردشگران را با 
شکل طبیعت چشم بادامی ها آشنا می کند. 
با قدم زدن در مسیر پیاده روی رویشگاه، 
گویی سفری یک روزه به شرق آسیا می روید 
و در طبیعت چشم نواز آنجا پیاده روی 
می کنید. طراحی رویشگاه چین و ژاپن 
الهام گرفته از طبیعت است و براساس کاربرد 
گیاهان صورت گرفته. همین نکته جذابیت 
رویشگاه را دوچندان می کند. در رویشگاه 
چین و ژاپن 160گونه درخت و درختچه  
به چشم می خورد. از دیگر جذابیت های 
این رویشگاه وجود دریاچه ای است که در 
مرکز باغ قرار دارد. دورتادور آن درختان 
سوزنی برگ و همیشه سبز کاشته شده و 
همین باعث شده نمای خاصی شکل بگیرد. 
برای فضاسازی این بخش از سنگ و آب 
استفاده شده که جاذبه خاصی به فضا داده 
است. سبک باغ سازی در رویشگاه چین 
و ژاپن یکی از سبک های معروف جهان 
است که به دلیل جمعیت زیاد و کمبود 
زمین، همواره براساس فضاهای کوچک و 

طرح های مینیاتوری شکل می گیرد.

 دریاچه محصور 
بین درختان همیشه سبز

از دیگر امتیازهای رویشگاه چین و ژاپن 
وجود گونه های مختلف درختان پاییزی 
با رنگ های زرد و قرمز و نارنجی در کنار 
درختان همیشه سبز و مخروطی است. بین 
درختان، انبوه گل هایی به چشم می خورد 
که در فصول مختلف شکوفا می شوند. این 
بخش وجه تمایز این رویشگاه با دیگر 
رویشگاه های باغ گیاه شناسی است. وجود 
دریاچه ای نه چندان بزرگ زیبایی این 
محیط طبیعی را بیشتر کرده و یکی از 
چشمگیرترین و دیدنی ترین مناظر باغ را 

پدید آورده است.

ضلع شرقی باغ گیاه شناسی
موقعیت

مسیر پیاده روی، دریاچه
شاخص ها
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موزه 
حشرات باغ  

گیاه  شناسی



گشت وگذار در باغ گیاه شناسی تهران  سفر به دل طبیعت است4

ر  تا باغ میوه های بومی از  ارتفاعات جنگلی خز
برای تماشای طبیعت زیبای ایران و گیاهان بومی آن نیاز نیست حتما بار سفر ببندید و به نقاط مختلف کشور سفر کنید. کافی است سری به باغ ملی گیاه شناسي بزنید؛ 
باغی که در آن رویشگاه های مطرح ایرانی از جمله هیرکانی، زاگرس، البرز جنوبی و ایرانی - تورانی شبیه سازی شده و در آنها می توان انواع گیاهان خاص این خطه ها را دید و لذت برد. همچنین 
می توانید گلخانه های جنوب ایران، باغ میوه های بومی ایران و باغ پیازهای ایرانی را ببینید وعلاوه بر آشنایی با گونه های گیاهی کمیاب یا در حال انقراض، گردش در این فضای بکر را تجربه کنید.  

سعیده مرادی

دریاچه های باغ  ملی 
گیاه شناسی

در کنار دریاچه خزر 
عکس های یادگاری 

بگیرید
دریاچه خزر، لزروار، دریاچه آلبراتون، 
دریاچه صخره ای، ایرانی- تورانی و 
دریاچه مدیترانه دریاچه های بزرگ باغ 
ملی گیاه شناسی را تشکیل می دهند. 
6چاه عمیق در این محل وجود دارند 
که آب این دریاچه و دیگر دریاچه های 
موجود در باغ توسط این چاه ها تامین 
می شود. معروف ترین دریاچه باغ ملی 
گیاه شناسی، دریاچه خزر است که در ضلع 
شرقی میدان مرکزی باغ ملی گیاه شناسی 
و در مجاورت رویشگاه هیرکانی یا همان 
رویشگاه خطه خزر قرار دارد. این دریاچه 
حدود 700مترمربع وسعت دارد و شکل 
آن به صورت دایره است. در اطراف این 
دریاچه نیمکت هایی برای نشستن و 
همچنین تعدادی سازه   چوبی ایجاد شده 
که گردشگران را به ساعتی نشستن در این 
محدوده و تماشای دریاچه خزر البته در 

ابعاد کوچک تر دعوت می کند.

تماشای طبیعت چین و ژاپن 
در کنار دریاچه مدیترانه

دریاچه مدیترانه از دیگر دریاچه های 
دیدنی باغ ملی گیاه شناسی است که 
2500مترمربع وسعت دارد. این دریاچه 
در ضلع شمال غربی میدان مرکزی و در 
محدوده رویشگاه چین و ژاپن واقع شده 
است. دریاچه مدیترانه از 2قسمت تشکیل 
شده و یک پل روی آن ساخته شده که 
محوطه اطراف دریاچه را به جزیره کوچکی 
که در وسط آن به چشم می خورد، وصل 
می کند. این پل و منظره زیبای اطراف آن 
که باغی تماشایی از طبیعت کشورهای 
ژاپن و چین را به نمایش می گذارد، فرصتی 
برای گرفتن عکس های به یادماندنی است.
دریاچه آب شور ایرانی- تورانی نیز 
در محوطه ای با همین نام در ضلع 
جنوب غربی باغ ملی گیاه شناسی قرار 
دارد و وسعت آن حدود 700مترمربع 
است. با توجه به اینکه رویشگاه تورانی- 
ایرانی نمایانگر پوشش گیاهی دشت 
تورانی است و بیشتر گیاهان این رویشگاه 
در محیط هایی مانند دشت ها، بیابان ها، 
شوره زارها و تپه های شنی رشد می کنند 
و رطوبت مورد نیاز خود را لازم دارند، 
بنابراین این دریاچه آب شور برای ایجاد 
محیط مناسب و رشد پوشش گیاهی در 

این منطقه احداث شده است.

در باغ ملی گیاه شناسی 6 دریاچه 
بزرگ وجود دارد که هر یک معرفی

شبیه سازی  دریاچه هایی هستند 
که در نقاط مختلف کشور یا خارج از کشور 

وجود دارند.

  موقعیت: بخش های جنگلی باغ
معرفی: موقع بازدید از باغ ملی گیاه شناسی، فرصت تماشای پرندگان متنوعی را خواهید داشت که در این باغ منحصربه فرد زندگی می کنند؛ 
البته رعایت سکوت و آرامش و دقت بالا به شما در به دست آوردن این فرصت کمک می کند. سینه سرخ اروپایی پرنده ای مهاجر است که در ایران 
زادآوری ندارد و با آمدن فصل پاییز و سردشدن هوا می توانید این پرنده را در باغ مشاهده کنید. سسک تاج طلایی یا کاکل زری هم کوچک ترین 

پرنده مهاجر ایران است. این پرنده خاص اواسط فصل پاییز در باغ گیاه شناسی دیده می شود و اندازه آن کمی بزرگ تر از یک گردو است. 

رویشگاه هیرکانی
ساخت و اجرای رویشگاه هیرکانی سال 1351 آغاز 

شد و امروز از مهم ترین و قدیمی ترین مجموعه های معرفی
باغ ملی گیاه شناسي محسوب می شود. 

رودخانه، دریاچهشاخص ها

8 هکتار مساحت

ضلع شرقی موقعیت

پهناورترین رویشگاه باغ ملی گياه شناسی
رویشگاه ایرانی- تورانی با اقلیم خشک و نیمه خشک 
و بارندگی کم، تنوع گیاهی و جانوری منحصربه فردی 
دارد که در باغ ملی گیاه شناسی به خوبی به نمایش 
درآمده است. در این رویشگاه 23 نوع از گیاهان معروف 
به چشم می خورد که از نمونه های  آن می توان به گون، 
قیچ و... اشاره کرد. در اینجا همچنین برای تفکیک 
گونه های گیاهی باغ راه هایی ایجاد شده است. در اطراف 

دریاچه آب شور این رویشگاه 
نیز گون های شور پسند 
مناطق بیابانی کاشته شده 
که از تماشای آنها می توان 

نهایت لذت را برد.

رویشگاه ایرانی - تورانی

رویشگاه ایرانی - تورانی از پهناورترین 
رویشگاه های باغ ملی گیاه شناسی است  که با معرفی

هدف جمع آوری گیاهان شاخص و مهم ناحیه 
ایرانی- تورانی ساخته شد.

دریاچه آب شورشاخص ها

نامشخص مساحت

جنوب شرقی موقعیت

سفر به زاگرس
رویشگاه زاگرس به 2 بخش زاگرس شمالی و جنوبی 
تقسیم می شود و با قدم گذاشتن در آن گویی به 
کوهستان های مرتفع زاگرس سفر کرده اید. صخره های 
آهکی، درختان مقاوم مانند بلوط ، زالزالک و گیاهان 
دارویی معطر تصویری از این منطقه کوهستانی را 
به شما نشان می دهد. در این رویشگاه، می توانید با 
گیاهانی آشنا شوید که در برابر اوضاع سخت کوهستانی 
سازگاری یافته اند. برای ایجاد شرایط مشابه رشته کوه 
زاگرس، در این بخش از سنگ ها و خاک های منطقه 

زاگرس استفاده شده است؛ 
همچنین 3 تپه مصنوعی در 
این بخش ساخته شده است 
که مرتفع ترین آنها 10متر 

ارتفاع دارد.

رویشگاه زاگرس

رویشگاه زاگرس از سال 1367 در باغ ملی 
گیاه شناسي آغاز به کار کرده و زیرمجموعه رویشگاه معرفی

ایرانی- تورانی به حساب می آید.

صخره های آهکیشاخص ها

3 هکتار مساحت

ضلع جنوب شرقی موقعیت

شکوه البرز در باغ ملی گیاه شناسی
این رویشگاه به عنوان ذخیره گاه ژنتیکی، نقش مهمی 
در حفظ گونه های گیاهی انحصاری البرز جنوبی ایفا 
می کند. در اینجا بیش از 240 نوع گونه گیاهی مانند 
ارس، بنه، زالزالک، گلابی وحشی، سماق، زربین، 
بید، بادام و توس وجود دارد. در رویشگاه البرز جنوبی 
همچنین جاذبه هایی مانند تپه ماهورها، دره ها، چشمه ها، 
رودها، آبشارها، آبگیرها و مانداب ها به چشم می خورد که 
سیمای طبیعی البرز را به نمایش می گذارد. برای ایجاد 

این مناظر تغییرات مختلفی 
از جمله تغییر شکل فرم 
زمین، تغییرات توپوگرافی 
و... روی این محدوده از باغ 

شکل گرفته است. 

رویشگاه البرز جنوبی

رویشگاه البرز جنوبی با الهام از طبیعت 
دامنه های طبیعی جنوبی رشته کوه البرز بین معرفی

سال های 1380 تا 1383 ساخته شد.

آبگیر، رودخانه، چشمهشاخص ها

6/5 هکتار مساحت

ضلع شرقی موقعیت

جنگل های شمالی را   اینجا ببینید
رویشگاه هیرکانی شبیه جنگل های شمال کشور  است و 
در آن بیش از 64 گونه درختی و 29 گونه گیاهی مناطق 
جلگه ای و ارتفاعات جنگلی خزر کاشته شده  است. ازجمله 
این گونه ها می توان به سرخس و انواع پیازها و... اشاره 
کرد. برای ایجاد شرایط مشابه جنگل های شمال ایران، 
در این بخش از خاک جنگل های شمال هم استفاده شده 
است؛  دریاچه خزر مجموعه هم جذابیت خاصی دارد و 

رودخانه های آن به رطوبت و طراوت هوا کمک می کنند. 

پرندگان 
باغ 

گیاه شناسی



5
 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  24 آبان 1403 
 شماره  61

برای تماشای طبیعت زیبای ایران و گیاهان بومی آن نیاز نیست حتما بار سفر ببندید و به نقاط مختلف کشور سفر کنید. کافی است سری به باغ ملی گیاه شناسي بزنید؛ 
باغی که در آن رویشگاه های مطرح ایرانی از جمله هیرکانی، زاگرس، البرز جنوبی و ایرانی - تورانی شبیه سازی شده و در آنها می توان انواع گیاهان خاص این خطه ها را دید و لذت برد. همچنین 
می توانید گلخانه های جنوب ایران، باغ میوه های بومی ایران و باغ پیازهای ایرانی را ببینید وعلاوه بر آشنایی با گونه های گیاهی کمیاب یا در حال انقراض، گردش در این فضای بکر را تجربه کنید.  

 آبشار و رودخانه 
باغ ملی گیاه شناسی

آبشاری به ارتفاع 2متر
در قسمت شمال غربی میدان مرکزی 
باغ ملی گیاه شناسی، تپه های متعدد با 
ارتفاع های مختلف وجود دارد. در میان 
این تپه ها نیز آبشاری 2متری جریان دارد 
که بر زیبایی این خطه افزوده است و به یک 
دریاچه کوچک منتهی می شود. در اطراف 
این آبشار می توان بیش از 70گونه درختی 
و 200گونه علفی را تماشا کرد. همچنین 
گردشگران در کنار این آبشار می توانند 
ساعت ها بنشینند و از صدای قورباغه ها و 
شرشر آب نهایت لذت را ببرند، اما باید به 
یاد داشته باشند که از رفتن به داخل آب 

در این محدوده خودداری کنند.

 اینجا رودخانه هم
 وجود دارد

تنها رودخانه باغ ملی گیاه شناسی با عنوان 
رودخانه خزر شناخته می شود که شروع 
آن از محدوده ضلع شرقی و از رویشگاه 
هیرکانی است. طریقه جریان این رودخانه 
نیز به این شکل است که آب از دریاچه 
خزر پمپاژ  می شود و به طرف دریاچه 
لزروار جریان می یابد. این رودخانه به طول 
2کیلومتر، از دریاچه لزروار به شکل رود به 
جریان خود ادامه می دهد و به بخش های 
دیگر باغ ملی گیاه شناسی جاری می شود.

آبشار و رودخانه باغ ملی 
گیاه شناسی ایران از دیگر معرفی

جاذبه های پرطرفدار این 
مجموعه به حساب می آید که به ترتیب آبشار 
در باغ صخره ای قرار دارد و مبدا رودخانه نیز 

از رویشگاه هیرکانی است.

   موقعیت: همه بخش های باغ
معرفی: در بخش های مختلف باغ گیاه شناسی، حیوانات متنوعی هم زندگی می کنند که بسته به فصل های مختلف، شانس دیدن آنها را خواهید داشت. 
سنجاب ایرانی پستانداری کوچک است که در تمام طول سال در اطراف درختان باغ مشاهده می شود. این پستاندار به طور طبیعی در جنگل های بلوط 
زاگرس واقع در غرب ایران سکونت دارد. احتمال دیدن روباه هم در این باغ زیاد است. روباه جانوری با جثه متوسط و کوچک از گونه سگ سانان است 
و گاه موقع بازدید از باغ، گروه هایی از روباه ها را بین درختان مشاهده می کنید. البته نگران نباشید، چون این جانوران به انسان ها نزدیک نمی شوند. 

دورهمی درختان جنوبی در گلخانه
گلخانه  جنوب ایران از 3 بخش مجزا تشکیل شده است. 
در بخش اول شاهد درختان حرا و مانگرو هستید. در 
بخش دوم هم که ارتفاع بیشتری نسبت به 2 بخش 
جانبی دارد و از موقعیت نورگیری بیشتری برخوردار 
است، می توان به تماشای گون های درختی جنوب 
ایران مانند نخل، کنار، کهور و شیشم نشست. در 

بخش سوم که بخش آخر این 
مجموعه به حساب می آید 
نیز می توان از درختچه هایی 
چون نیلوفر درختی، درمان 

عقرب و ... بازدید کرد.

گلخانه جنوب ایران

گلخانه جنوب ایران در باغ ملی گیاه شناسي سال 
1388 به بهره برداری رسید و گیاهانی از مناطق معرفی

جنوبی کشور جمع آوری و به این گلخانه منتقل شد.

نداردشاخص ها

نامشخص مساحت

ضلع جنوبی میدان مرکزی باغ ملی 
گیاه شناسی ایران

موقعیت

وجود 21 گونه گیاهی پیازدار
باغ پیازهای ایرانی 2110 مترمربع وسعت دارد و در 
قسمت شمال غربی باغ ملی گیاه شناسي احداث شده 
است. در این منطقه گیاهان پیازدار، ریزوم دار و غده دار 
از مناطق مختلف ایران جمع آوری شده و بر اساس 
تنوع رویشگاه، میزان بارندگی و جهت تابش نور کاشته 
شده اند. در این باغ 21 گونه گیاهی پیازدار کاشته شده 
که با نصب حصاری فلزی در اطراف محوطه باغ، از آنها در 
مقابل حیوانات مزاحمی که از پیاز و ریشه گیاهان تغذیه 
می کنند، حفاظت می شود. برای شبیه سازی محیط 

این مجموعه با محیط زیست 
گیاهان، از خاک زراعی 
به همراه شن ماسه، کود 
پوسیده گاوی و خاکبرگ 

استفاده شده است.

باغ پیازهای ایرانی

طرح باغ پیاز های ایرانی سال 1352 توسط 
کارشناسان ایرانی و خارجی به اجرا درآمد. هدف از معرفی

احداث این باغ جمع آوری و نگهداری گیاهان پیازی 
بومی ایران است.

نداردشاخص ها

2100 مترمربع مساحت

ضلع شرقی باغ صخره ای موقعیت

اینجا گیاهان در حال انقراض تکثیر می شوند
باغ میوه های بومی در ضلع شمالی باغ ملی گیاه شناسي 
واقع شده است و در آن می توان بیش از 346 نوع میوه 
بومی ایران ازجمله انگور، انجیر، ازگیل و... را مشاهده 
کرد. در قسمت شمالی این باغ، دریاچه ذخیره کننده 
آب قرار دارد که رودخانه ای از آن منشعب شده و از 
قسمت میانی باغ می گذرد. این رودخانه در ادامه 
به دریاچه خزر واقع در مجموعه جنگلی رویشگاه 
خزر ختم می شود.این باغ نه تنها به عنوان مرکزی 

برای تکثیر گونه های میوه 
بومی در حال انقراض 
شناخته می شود، بلکه از 
نظر آموزشی و پژوهشی هم 

اهمیت زیادی دارد.  

باغ میوه های بومی

این باغ سال 1374 با  هدف حفظ میراث ژنتیکی 
میوه های بومی ایران تاسیس شد. هدف از معرفی

ساخت این باغ، آموزش، حفظ و شناساندن 
درختان میوه بومی است.

دریاچه، رودخانهشاخص ها

4.5 هکتار مساحت

ضلع شمالی موقعیت

حیوانات 
باغ 

گیاه شناسی
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  موقعیت: رویشگاه های باغ
معرفی: از محبوب ترین بخش های جانبی باغ ملی گیاه شناسی، کارگاه های آموزشی متعدد و متنوعی است که در بخش های مختلف این باغ برپا 
می شود. تنوع این کارگاه ها گسترده و هزینه شرکت در آنها متفاوت است. از کارگاه های آشنایی با باغ های جهان گرفته تا کاشت انواع گیاهان، 
تهیه انواع صابون ها و کرم های گیاهی، کنترل آفت های گیاهی و کارگاه های پرورش گل ها و گیاهان زینتی در باغ گیاه شناسی برگزار می شود. با 

شرکت در این کارگاه ها می توانید ساعات زیادی را در طبیعت باغ سپری و با حضور راهنمایان، از بخش های مختلف آن بازدید کنید. 

 باغ گیاهان 
دارویی و صنعتی

حفاظت از گیاهان دارویی
باغ گیاهان دارویی به مساحت 5 هکتار 
برای کاشت و انجام تحقیقات در مورد 
گیاهان دارویی بومی و غیربومی و 
آشنایی بازدیدکنندگان با این گیاهان 
ایجاد شده است. حفاظت از تنوع ژنتیک 
گیاهان دارویی بومی از دیگر اهداف 
ساخت این بخش است. طراحی این 
بخش از باغ به شکلی است که گیاهان 
دارویی با کاربردهای خاص در کرت های 
جداگانه کاشته و معرفی شده اند و در مورد 
خواص آنها توضیحاتی ارائه شده است. 
انواع گیاهان دارویی ایرانی و خارجی در 
کرت های تحقیقاتی کاشته شده اند و در 
مورد ترکیب های شیمیایی و مواد مؤثره 
آنها تحقیق و بررسی می شود. گیاهان 
موجود در این کرت ها مواداولیه مورد نیاز 
طرح های تحقیقاتی را فراهم می کنند. 
بخشی از این باغ به گیاهانی که دارای 
کاربرد صنعتی و غذایی هستند اختصاص 

یافته است.

یادگاری از طب ابن سینا
گیاهان دارویی ایرانی و خارجی در این 
قسمت از باغ که مواد اولیه مورد نیاز 
طرح های تحقیقاتی هستند، در کرت های 
جداگانه کاشته شده اند. سردیس ابن سینا 
در ورودی این باغ نصب شده است. در 
بخش دیگری از باغ هم سردیس زکریای 
رازی را مشاهده می کنید. مدل کرت بندی 
این باغ شبیه دستگاه تقطیر است و آبی که 
از دل زمین می جوشد در یک جوی کوچک 
به سمت برکه ای سرازیر می شود که محل 
کاشت گیاهان دارویی آبزی است. در این 
قسمت باغ می توانید انواع گیاهان علفی 
دارویی،  معطر و گیاهانی با کاربری های 

صنعتی را ببینید.

کرت های رنگارنگ و عطر گیاهانی 
که فضا را پر کرده اند نشان دهنده معرفی

وجود گیاهان معطر و دارویی در 
این قسمت از باغ است.

ضلع شمال غربی میدان مرکزی
موقعیت

کلکسیون های باغ گیاه شناسی در فصل پاییز دیدنی هستند

جنگل نوردی در مرزهای غربی تهران

قطعه آموزشی و نمایشی
کلکسیونی آموزشی و نمایشی در سال1368 افتتاح شده 

است. در این قسمت از باغ چند نمونه باغچه کوچک طراحی معرفی
شده که نشان دهنده الگویی برای ایجاد فضای سبز است.

دریاچه نمکی، تپه های شنیشاخص ها

15هزار  متر مربع مساحت

جنب باغ اروپا موقعیت

جنگل حفاظتی
این قسمت از باغ برای ایجاد فضای مناسب و حفاظتی 
در مقابل جریان باد و فراهم کردن رطوبت برای گیاهان 
با بیش از 30  گونه درخت و درختچه جنگل کاری شده 
است. در بخش غربی این جنگل در میان درختان، 
4 آلاچیق برای استراحت بازدید کنندگان با فواصل کم 

احداث شده است. این بخش 
توسط باغ میوه و دریاچه 
ذخیره آب به 2قسمت 
جنگل و گردشگاه تقسیم 

شده است.

جنگل و گردشگاه شاکای

درختاني با شاخ و برگ روشن مثل سپیدار و 
 گونه هایی با برگ های سبزتیره و سوزنی در ضلع معرفی

شمالی و جنوبی خیابان اصلی باغ کاشته شده اند.

لاچیق،  دریاچهشاخص ها آ

250هزار مترمربع مساحت

شرق و غرب باغ میوه موقعیت

هم سفره شدن گیاهان آبزی با نیلوفرها
در این باغ بیش از 600  گونه از 100تیره گیاهی را 
می توانید ببینید. نام و تیره گیاهان در تابلوی کوچکی 
که مقابل گیاه داخل خاک قرار دارد، ثبت شده و در هر 
قطعه یک یا چند خانواده گیاهی کاشته شده اند. یک 
برکه در میانه این باغ قرار دارد که در دو طرف آن گیاهان 
آبزی تک لپه  ای و گیاهان دولپه ای   کاشته شده اند و این 

برکه محل اتصال این 2گونه 
است. در این باغ می توانید 
با  گونه های متعدد گیاهی و 
ارزش آنها برای محیط زیست 

آشنا شوید.

باغ سیستماتیک

در باغ سیستماتیک چینش گیاهان از 
 گونه های مختلف براساس سیر تکاملی آنها معرفی

انجام شده است؛ یعنی  ترتیب قرار گرفتن 
آنها براساس قدمت پیدایش آنها از قدیم به جدید است.

برکه نیلوفر آبیشاخص ها

85هزار  مترمربع مساحت

ضلع جنوب شرقی میدان مرکزی موقعیت

باغ راه میان گیاهان
یک جاده آسفالته 720 متری و باغ راه 6400 متری، 
دسترسی به قسمت های مختلف داخلی و پل های روی 
رودخانه را در بخش آربراتوم فراهم می کند. رودخانه  ای 
که به دریاچه ها منتهی می شود از باغی است که در 
بالادست مرکز قرار دارد و از آن سرچشمه می گیرد و 
درنهایت 2دریاچه را سیراب می کند. طراحی و نقشه 

کاشت گیاهان این قسمت 
از باغ هم با توجه به تیره های 
گیاهی و فرم رویشی درختان 
و درختچه ها ساخته شده 

است.

آربراتوم

محلی برای کاشت گیاهان چوبی بومی و 
غیر بومی شامل درختان و درختچه هاست که معرفی

برای مصرف در صنایع، کاشت در فضای سبز، 
جنگل کاری و بیابان زدایی کاربرد دارند.

دریاچه، چشمه آب، برکهشاخص ها

140هزار مترمربع مساحت

ضلع جنوب غربی میدان مرکزی موقعیت

همسایه با دریاچه نمک
در کلکسیون آموزشی و نمایشی می توانید 23گیاهی را که در نواحی 
دشتی ایران می رویند مشاهده کنید. این گیاهان بیشتر در شوره زارها 
می رویند و به همین دلیل در کنار دریاچه نمک مصنوعی کاشته 
شده اند. باغ سبزیجات و میوه های سنتی ایرانی، گیاهان غده ای و پیازی، 
گیاهان معطر و علفی برخی از  گونه هایی هستند که در این قسمت از 
باغ می توانید مشاهده کنید. در کنار این کلکسیون پیاده روهایی با 
طرح های متنوع و کفپوش آجر،  سنگ لاشه و بلوک های چندضلعی 

سیمانی تعبیه شده اند.

کارگاه های 
آموزشی باغ 
گیاه شناسی
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  24 آبان 1403 
 شماره  61

   موقعیت: مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع باغ گیاه شناسی
معرفی: بانک ژن منابع طبیعی ایران مکانی با تجهیزات سردخانه ای و آزمایشگاهی ویژه است که از سال1373 برای نگهداری بلندمدت بذر گیاهان 
طبیعی استفاده می شود. هدف بانک ژن منابع طبیعی، حفاظت از گیاهان خودروی بومی، انحصاری و مفید برای آینده سرزمین ایران است. این نهاد توجه 
ویژه ای به حفاظت از گیاهانی دارد که با خطر انقراض مواجه یا دارای ظرفیت استفاده در کشاورزی هستند. گالری »نبض طبیعت« بخش جانبی این 
بانک طبیعی است که سال1394 افتتاح شد و در آن آثار هنری هنرمندان و حامیان نجات گونه های گیاهی ایران  برای نمایش و فروش عرضه می شود. 

بانک 
ژن منابع 

طبیعی

 هرباریوم 
مرکزی ایران

 مرکزی برای 
تحقیقات گیاه شناسی

هدف از ساخت هرباریوم مرکزی ایران، 
ایجاد زمینه مناسب برای انجام تحقیقات 

گیاه شناسی بوده است. 
تیم های تحقیقاتی و متخصصین 
گیاه شناسی برای راه اندازی و تکمیل 
هرباریوم که در واقع بستر انجام تحقیقات 
گیاه شناسی است، به مناطق مختلف کشور 
مسافرت و اقدام به جمع آوری نمونه های 
گیاهی کرده اند. اسناد علمی، پایه اولیه 
انجام طرح های تحقیقاتی مختلف از 
جمله فلور ایران، مطالعات سیستماتیک 
ملکولی، گرده شناسی، آناتومی و سایر 
زمینه های علوم زیستی هستند. در کنار 
هرباریوم مرکزی ایران، کتابخانه تخصصی 
گیاه شناسی راه اندازی شده که مهم ترین 
کتابخانه گیاه شناسی کشور محسوب 
می شود. مهم ترین هرباریوم گیاهان بی گل 
که شامل خزه ها، جلبک ها، گلسنگ ها و 
قارچ ها می شود، در این بخش از باغ ملی 

گیاه شناسی مستقر است. 
هرچند هرباریوم های دیگری در کشور 
ساخته شده اند، اما تخصصی بودن و وسعت 
هرباریوم مرکزی باعث شده این بخش از باغ 
ملی گیاه شناسی، مرجع تحقیقات بسیاری 

از فعالان این رشته باشد.

شناسنامه گیاهان متنوع
در بخشی از هرباریوم، گونه های گیاهی 
مختلف در فصل های مختلف گل و 
میوه جمع آوری شده اند. نمونه ها پس از 
جمع آوری و ثبت اطلاعات اولیه، پرس 
و خشک شده و  پس از چسباندن روی 
کاغذهای مقوایی اتیکت گذاری شده اند. 
بیشترین نمونه گیاهی در این هرباریوم، 
از قطعات باغ صخره ای و سیستماتیک 
جمع آوری شده و کمترین جمع آوری 
مربوط به قطعات البرز و هیمالیا بوده است. 

همچنین تعدادی از نمونه های ناشناخته هم 
با تحقیقات کارشناسان هرباریوم، شناسایی 

و برای آنها اتیکت تهیه شده است. 
از آنجا که هرباریوم مرکزی ایران در واقع 
یک بخش تخصصی در باغ ملی گیاه شناسی 
محسوب می شود، بازدید از آن بیشتر 
مخصوص دانشگاهیان و محققان رشته های 
مرتبط با گیاهان است. کتابخانه تخصصی 
این هرباریوم هم در اختیار پژوهشگران 
و دانشجویان علاقه مند قرار می گیرد.
برای بازدید از بخش های نمایشگاهی این 

هرباریوم، هماهنگی قبلی لازم است.

بزرگ ترین هرباریوم)مجموعه 
گیاهان خشک و حفظ شده( کشور معرفی

به نام هرباریوم مرکزی ایران با 
حدود 190 هزار نمونه گیاهی در باغ ملی 
گیاه شناسی و زیرنظر موسسه تحقیقات جنگل ها 

و مراتع کشور قرار دارد.

ضلع غربی باغ ملی گیاه شناسی
موقعیت

تصور کنید بتوانید در طبیعت چهارگوشه ایران و جهان چندساعت قدم بزنید؛ در ابتدا شاید غیرممکن به نظر برسد اما با رفتن 
به باغ گیاه شناسی می توانید هم در جنگل های شمالی و هیرکانی قدم بزنید و هم از باغ های ایرانی دیدن کنید و در نهایت در 
سایه درختانی استراحت کنید که در تمام فصول سال سبز هستند و خزان ندارند. کلکسیون های موضوعی باغ ملی گیاه شناسی فرصت آشنایی 

با جهان گیاهان را در اختیارتان می گذارد. این باغ 8کلکسیون از گیاهان مختلف دارد که در ادامه با آنها آشنا می شوید.

مهدیه تقوی راد

مهمان هایی از انگلستان
باغ صخره ای در زمینی به  شکل تپه ماهور واقع شده 
و صخره های استفاده شده در آن از کوه های اطراف 
جمع آوری شده است. تپه های این باغ توسط صخره ها 
و سنگ ها از هم جدا شده و بین آنها  گونه های گیاهی 
مختلف کاشته شده اند که از کشور انگلستان به ایران 
وارد شده اند. بیش از 70 گونه درختی و درختچه ای 

و بیش از 200 گونه علفی 
چندساله در این بخش وجود 
دارد. پیاده روهای این قسمت 
با پرچین هایی از شمشاد 

نعنایی تفکیک شده اند.

باغ صخره ای و گیاهان زینتی

گیاهان زینتی این بخش از باغ از خارج از کشور 
تهیه شده اند و شامل 3بخش صخره ای، آبشار معرفی

و نمایشی هستند.

برکه، آبشار، گیاهان آبزی مثل نیلوفر، شاخص ها
 لویی و زنبق

66هزار مترمربع مساحت

جنب نهالستان قدیم موقعیت

سرو شیراز در تهران
گیاهان این باغچه ها ترکیبی از گیاهان فصلی و گیاهان 
پوششی هستند. در مرکز میدان، باغ رز وجود دارد 
که در وسط آن نیز آبنمای بزرگی ساخته شده است 
و در طول بازدید شهروندان، فواره های آن باز است. 
در چهارطرف این آبنما جوی های آب ساخته شده 
است. در باغچه های میدان مرکزی که 8 باغچه مثلثی 
و 4باغچه قوسی شکل است گل رز با  گونه ها  و رنگ های 

مختلف کاشته شده است. 
وجه تسمیه چهارباغ به دلیل 
نوع معماری ، تراس بندی 
و کاشت سرو شیراز در این 

قسمت از باغ است.

باغ رز    و چهار  باغ ایرانی

آبنماهای پلکانی مشخصه اصلی این قسمت از باغ 
هستند؛ آبنماهایی که دو طرف آنها به صورت قرینه معرفی

18باغچه احداث شده است.

آبنمای پلکانیشاخص ها

75هزار  مترمربع مساحت

اطراف میدان مرکزی موقعیت

درختان مقاوم 
جمع آوری، کاشت، بررسی سازگاری و معرفی 
نقش این گیاهان در طراحی فضای سبز، از دلایل 
احداث این قسمت از باغ بوده است. پیاده رو هاي 
سنگفرش شده در 4 قسمت این باغ تداعی گر باغ های 
ایرانی است و در هر قسمت از باغ گروه هایی خاص 
از گیاهان همیشه سبز کاشته شده اند. این درختان 
به دلیل داشتن برگ های ضخیم، پوست مقاوم 

و ریشه های قوی، در برابر 
شرایط سخت آب وهوایی مانند 
خشکی، یخبندان، بادهای 
شدید و حتی آتش سوزی 

سطحی مقاوم هستند.

پهن برگان همیشه سبز

در این قسمت از باغ درختان و درختچه های 
همیشه سبز بومی و غیر بومی کاشته شده اند.معرفی

پیاده روهای سنگفرش شدهشاخص ها

16هزار مترمربع مساحت

ضلع شمالی قطعه قفقاز موقعیت
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شهرداری تهران برنامه های متنوعی برای گردشگری در باغ ملی گیاه شناسی دارد

 بازدید رایگان از جشنواره 
گل های داوودی و نمایشگاه محصولات محلی

بین ظرفیت های گردشگری متنوعی که تهران  نیلوفر ذوالفقاری
واجد آن است، باغ ملی گیاه شناسی به عنوان یک گنجینه ثبت شده 
ملی، ارزش زیادی دارد. جشنواره های متنوعی با هدف معرفی هرچه 
بیشتر این باغ و جذب گردشگر به آن برگزار می شود که جشنواره 
گل های داوودی یکی از آنهاست. امسال ستاد گردشگری شهرداری 
تهران طرحی برای بازدید رایگان شهروندان از این مجموعه، از مبدا 

سراهای محله ارائه کرده است.
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 جشنواره های 
بهاره و پاییزه

هشتمین بار است که جشنواره گل های 
داوودی در غربی ترین نقطه تهران برپا 
می شود. صمدی می گوید: »باغ ملی 
گیاه شناسی به تناسب وضعیت آب و 
هوایی و میزان حضور بازدیدکنندگان 
در باغ، برنامه های جنبی را در دستور کار 
خود قرار می دهد. هدف اصلی از برگزاری 
جشنواره ها، اجرای برنامه های فرهنگی و 
برپایی بازارچه های مناسبتی، افزایش جذابیت 
باغ برای بازدیدکنندگان است.« آن طور که 
صمدی می گوید، 2 بار در سال، در بهار و 
پاییز هر بار به مدت 3ماه جشنواره ای در باغ 
ملی گیاه شناسی برپا می شود. او می گوید: 
»هر بهار جشنواره گلاب گیری و هر پاییز 
جشنواره گل های داوودی برپا می شود. آمارها 
می گوید تعداد بازدیدکنندگان از باغ در زمان 
برگزاری جشنواره ها 2برابر می شود. گروه های 
گردشگری و مدارس هم در این زمان بیشتر 
به باغ مراجعه می کنند.« البته در ماه های 
مختلف سال، برخی جشنواره های تخصصی 
هم مثل جشنواره گیاهان دارویی یا محصولات 
ارگانیک، برای فعالان این عرصه در باغ ملی 

گیاه شناسی برپا می شود.

برنامه های شاد برای 
کودکان

آن طورکه صمدی می گوید، هرچند برپایی 
بازارچه و نمایشگاه محصولات محلی یکی از 
بخش های جانبی جشنواره هاست، اما هدف 
برگزارکنندگان تنها ایجاد غرفه های فروش 
محصولات نبوده است. او می گوید: » هدف 
ما این است که سوغات شهرهای مختلف را به 
مردم معرفی کنیم. آشنایی با هنر دست اهالی 
استان ها هم یکی دیگر از اهداف ما از برپایی 
نمایشگاه است. کیفیت و قیمت محصولات 
هم به طور مرتب کنترل می شود.« اجرای 
موسیقی و رقص های محلی و حضور مجریان 
برنامه های کودک برای اجرای برنامه های شاد، 
برنامه هایی هستند که آخر هفته ها در حاشیه 

این نمایشگاه برگزار می شوند.

ساکن هر محله ای از پایتخت که هستید، کافی است 
خودتان را به سرای محله تان برسانید تا بلیت رایگان 
بازدید از باغ ملی گیاه شناسی دریافت کنید. ماجرا این 
است که ستاد گردشگری شهرداری تهران از سال های 
گذشته برنامه های ویژه ای برای جذب گردشگر به باغ ملی 
گیاه شناسی داشته است. هر سال با همراهی شهرداری 
تهران در زمان برگزاری جشنواره های متنوع ، بلیت 
بازدید از باغ با تخفیف 50درصدی در اختیار تهرانی ها 
قرار می گرفت، اما امسال به هر سرای محله که سر بزنید، 
می توانید بلیت رایگان دریافت کنید و مهمان جشن 
گل های داوودی در باغ ملی گیاه شناسی شوید. البته 
این تنها برنامه شهرداری برای تسهیل بازدید شهروندان 
از این مجموعه نیست. اتوبوس های گردشگری هم در 
بعضی سرای محله ها مستقر شده اند تا اگر فکر یک گردش 
دسته جمعی با اهالی محله به سرتان زده، برای بازدید 
از باغ،جشنواره گل های داوودی و نمایشگاه محصولات 
محلی همسفر شوید. به همین دلیل است که پارکینگ 
باغ ملی گیاه شناسی این روزها، میزبان ردیفی منظم از 

اتوبوس های ستاد گردشگری شهرداری تهران است.

از در اصلی ورودی که وارد باغ ملی گیاه شناسی شوید، 
سمت چپ با ردیف غرفه های متنوعی روبه رو می شوید 
که نمایشگاه محصولات بومی مناطق مختلف کشورمان 
هستند؛ از شیرینی های محلی گرفته تا انواع محصولات 
غذایی استان های مختلف را می توانید در این غرفه ها 
پیدا کنید. انواع آش محلی و غذاهای سنتی هم در این 
نمایشگاه در دسترس است. برخی غرفه ها به فروش صنایع 
دستی و سوغات شهرهای مختلف کشورمان مشغول 
هستند. یکی از غرفه های ویژه این نمایشگاه که معمولا 
پرطرفدار است، به فروش عرقیات و محصولات گیاهی 
خاصی اختصاص دارد که از صفر تا صد فرآیند تولید آنها در 
خود باغ ملی گیاه شناسی انجام شده است. به این ترتیب 
خیال شهروندان از تازگی و ارگانیک بودن این محصولات 

راحت خواهد بود. 

هرجا جشنواره ای برپا باشد، اجرای برنامه های فرهنگی 
هنری هم پای ثابت برنامه های جانبی محسوب می شود. 
اگر آخر هفته برای بازدید از جشنواره گل های داوودی 
و نمایشگاه محصولات محلی به باغ ملی گیاه شناسی 
بروید، می توانید از این برنامه ها هم بهره ببرید. اجرای 
موسیقی زنده محلی توسط گروه های مختلف هنرمندان، 
نمایش های شاد و برنامه های ویژه برای کودکان و 
نوجوانان، برخی از این برنامه هاست. تورهای گردشگری 
هم برنامه های متنوعی را مثل برگزاری مسابقه عکاسی از 
باغ، در حاشیه بازدید از بخش های متنوع آن اجرا می کنند. 
اگر گردش نیم روزه شما طولانی تر شد، نگران وعده های 
غذایی نباشید. کافه و رستوران باغ ملی گیاه شناسی هر 

روز پذیرای گردشگران است.

موسیقی و برنامه های فرهنگینمایشگاه محصولات محلیمبدأ سفر، سراهای محله

  با اینکه گنجینه باغ ملی 
گیاه شناسی با ویژگی های گفت وگو

منحصربه فرد، در همه فصول سال 
به خصوص بهار و تابستان پرطرفدار است، اما 
تعداد بازدیدکنندگان از آن در زمان های 
برگزاری جشنواره های متنوع، افزایش صد در 
صدی پیدا می کند. ودود صمدی، مدیر اداره 
تجاری سازی و درآمدزایی موسسه تحقیقات 
جنگل ها و مراتع کشور و مسئول برگزاری 
جشنواره ها در باغ ملی گیاه شناسی، از اهداف 

برگزاری جشنواره ها در این باغ می گوید.

افزایش صد درصدی 
بازدیدکنندگان

 مسئول برگزاری 
 جشنواره ها در باغ ملی 

گیاه شناسی خبرداد

باغ ملی گیاه شناسی از نظر وسعت، اولین باغ ملی وسیع در خاورمیانه و پنجمین در 
دنیاست. از نظر تنوع گونه های گیاهی هم، این باغ در جهان رتبه سوم را دارد. برای یک 
روز خنک پاییزی، چه تفریحی بهتر از قدم زدن در باغی منحصربه فرد که درختانش 
لباس زرد و نارنجی پوشیده اند؟ تماشای طبیعت بکر، گیاهان کمیاب و مناظر پاییزی، 
می تواند برنامه یک روز تعطیل آخر هفته برای همه اعضای خانواده باشد؛ به خصوص 
که این روزها جشنواره گل های داوودی، شور و هیجان بیشتری به باغ ملی گیاه شناسی 
داده است. در حاشیه این جشنواره هم، نمایشگاه سوغات و محصولات محلی برپاست 
که گردش نیم روزه شما را به یک تیر و دو نشان تبدیل می کند. اگر کنجکاوید بدانید 

این روزها در باغ ملی گیاه شناسی چه خبر است، ادامه این گزارش را بخوانید.

وسیع ترین باغ گیاهان در خاورمیانه
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